
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
EDUKOLOGIJOS FAKULTETAS 

EDUKOLOGIJOS KATEDRA 
 

 

 

 
JOLANTA MAIŽIŪTĖ 

 
Švietimo vadybos studijų programos magistrantė 

 
 
 
 
 

KOREPETITORIAVIMO, KAIP EDUKACINĖS PASLAUGOS, TEORINIS 

IR PRAKTINIS ASPEKTAS 

 

 

 

 
Magistro darbas 

 
 

 

 
Darbo vadovė: 

Doc. dr. Rasa Pocevičienė 
 

 

 
Šiauliai, 2009 

 
 
 
 
Darbas yra originalus .............................................Jolanta Maižiūtė 

        (studento parašas) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 2

TURINYS  
SUMMARY.................................................................................................................................................... 

SANTRAUKA................................................................................................................................................ 

ĮVADAS........................................................................................................................................................5 

I. KOREPETITORIAVIMAS KAIP EDUKACINĖ PASLAUGA: TEORINIS 

ASPEKTAS.......................................................................................................................................11 

1.1. Korepetitoriavimo samprata...........................................................................................11 

1.1.1. Istorinis korepetitoriavimo aspektas......................................................................11 

1.1.2. Tarptautinis korepetitoriavimo kontekstas............................................................14 

1.1.3. Korepetitoriavimas kaip edukacinė paslauga.......................................................16 

1.2. Korepetitoriavimo procesas...........................................................................................19 

1.2.1. Šiuolaikinio mokymo ypatumai............................................................................19 

1.2.2. Korepetitoriavimas ir individualizuotas mokymas: lyginamoji analizė...............20 

1.2.3. Korepeticijos turinio struktūra..............................................................................25 

1.3. Korepetitoriavimo vertinimas........................................................................................26 

1.3.1. Visuomenės požiūris į korepetitoriavimą ............................................................26 

1.3.2. Psichologinis korepetitoriavimo aspektas.............................................................28 

1.3.3. Korepetitoriavimas kokybiniu aspektu.................................................................31 

II. ŠVIETIMO KOKYBĖS TOBULINIMAS MOKYKLOJE...............................................................37 

III. KOREPETITORIAVIMO KAIP EDUKACINĖS PASLAUGOS VERTINIMAS: EMPIRINIO 

TYRIMO REZULTATŲ ANALIZĖ.........................................................................................43 

3.1. Tyrimo metodologija.....................................................................................................43 

3.1.1. Tyrimo instrumentas.............................................................................................43 

3.1.2. Tyrimo imties charakteristika...............................................................................44 

3.1.3. Statistinė duomenų apdorojimo metodika............................................................52  

3.2. Empirinio tyrimo rezultatų analizė................................................................................53 

3.2.1. Studentų nuomonių apie korepetitorius analizė....................................................58 

3.2.2. Motyvų, paskatinusių naudotis korepetitorių teikiamomis paslaugomis analizė.62 

3.2.3. Korepetitorių darbo vertinimas studentų požiūriu................................................65 

3.2.4. Veiksnių, galinčių sumažinti korepetitorių paslaugų paklausą, analizė...............76 

3.2.5. Korepetitoriavimo ir pedagoginės etikos santykis: studentų požiūris..................83 

IŠVADOS......................................................................................................................................91 

REKOMENDACIJOS...................................................................................................................93  

TOLIMESNIŲ TYRIMŲ PERSPEKTYVA.................................................................................94 

LITERATŪRA..............................................................................................................................95 

PRIEDAI........................................................................................................................................99 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 3

SANTRAUKA 
 

KOREPETITORIAVIMO, KAIP EDUKACINĖS PASLAUGOS, TEORINIS IR 

PRAKTINIS ASPEKTAS 

 
Magistro darbas 

 
Korepetitoriavimas, kaip edukacinė paslauga, gana aktuali švietimui moksliniu teoriniu, socialiniu 

bei praktiniu aspektu. Korepetitoriavimas yra šešėlinis reiškinys, didinantis socialinę nelygybę, 

pakertantis visuomenės pasitikėjimą mokykla, nes formuojasi nuomonė, kad be korepetitoriaus pagalbos 

valstybinių egzaminų gerai neišlaikysi. Korepetitoriavimo paslaugos nuvertina švietimo reformos idealus, 

švietimo paslaugų vartotojams kyla abejonių dėl valstybinės švietimo sistemos kokybės.  

Tyrimo objektas – korepetitoriavimas kaip edukacinė paslauga.  

Tyrimo tikslas - atskleisti pirmo kurso studentų požiūrį į korepetitoriavimą kaip edukacinę 

paslaugą.  

Tikslui pasiekti iškelti uždaviniai: išanalizuoti studentų nuomones apie korepetitorius ir jų 

teikiamų paslaugų naudingumą mokymosi rezultatams, išsiaiškinti studentų motyvus ir priežastis, 

paskatinusius pasinaudoti korepetitorių paslaugomis, nustatyti korepeticijas teikiančių asmenų 

pasiskirstymą, išanalizuoti, veiksnius, galinčius sumažinti korepetitorių teikiamų paslaugų paklausą, 

išsiaiškinti studentų požiūrį į korepetitoriavimo ir pedagoginės etikos santykį.   

Tyrimo instrumentas – anketa.  

Tyrimo imtis - 304 Šiaulių kolegijos, Šiaulių universiteto humanitarinio, technologijos, socialinių 

mokslų, edukologijos, menų socialinės gerovės ir negalės studijų, gamtos mokslų, Vilniaus universiteto 

teisės fakultetų pirmo kurso studentai. 

Tyrimo metodai: teoriniai, empiriniai, statistiniai. 

Gauti duomenys leidžia teigti, kad korepetitoriavimas kitaip dar vadinamas „šešėliniu” švietimu 

Lietuvoje egzistuoja. Korepetitorių pasirinkimo tikslingumą nulemia moksleivių nepasitikėjimas: savo 

jėgomis, mokytojų kompetencija, ugdymo ir paruošimo egzaminams kokybe. Korepetitoriavimas turi 

įtakos mokymosi rezultatams, nes daugumai moksleivių korepetitoriai tikrai padėjo. Pagrindiniai motyvai 

ir priežastys, paskatinę lankyti korepeticijas yra kiek galima maksimalesni žinių įvertinimai ir kuo geresni 

egzaminų rezultatai. Populiariausi korepetitoriai – mokytojai. Veiksniai, galintys sumažinti korepetitorių 

paslaugų paklausą: valstybės švietimo sistemos tobulinimas, pedagogų darbo kokybės tobulinimas, 

mokinių požiūrio į mokymąsi keitimas, korepetitorių teikiamų paslaugų griežtesnė kontrolė. 

Korepetitoriavimo ir pedagoginės etikos santykio vertinimas priklauso nuo įvairių faktorių: tiek nuo 

mokinio, tiek nuo pedagogo, tiek ir nuo susiklosčiusių aplinkybių.  

Tyrimas patvirtino hipotezę, kad korepetitoriavimo, kaip edukacinės paslaugos poreikį sąlygoja 

bendrojo lavinimo mokyklose įgytų dalykinių žinių stoka, noras jas pagilinti ir pasiekti geresnių 

valstybinių egzaminų rezultatų, nepasitikėjimas mokyklos paruošimo kokybe, aukšta būsimos profesinės 

karjeros motyvacija bei psichologinės priežastys (baimė, įtampa, nepasitikėjimas savimi). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 4

SUMMARY 
CORREPETITORING, AS EDUCATIONAL SERVICE'S,  

THEORETICAL AND PRACTICAL DIRECTION 

Master's thesis 

Topicality of the research. Correpetitoring as an educational service is quite a relevant service 

education-wise in respect of scientific theoretic, social and practical aspects. Correpetitoring is a 

“shadow” phenomenon, which increases social inequality and shakes society’s trust in school as the 

opinion is developed that without assistance of a tutor one would not be able to pass state exams 

successfully. Correpetitoring services depreciate the ideals of educational reform, and the users of 

educational services start doubting about the quality of the state’s educational system.  

The object of the research – correpetitoring as educational service. 

The goal of the research is to find out the point of view of the first course students concerning 

tutoring as an educational service. To gain the aim the following goals were set: to sift students’ opinions 

about tutors and the benefit from their services to students’ learning results, to explore the motives and 

reasons of the students, which encouraged to refer to the tutors, to establish the distribution of persons 

which provide tutoring services, to analyze the factors which could reduce the demand of the services 

provided by the tutors as well as to define students’ point of view to the proportion of correpetitoring and 

pedagogical ethics.  

The tool of the research – questionnaire. The scope of the research – 304 first course students 

from Šiauliai College and the following faculties of Šiauliai University: Faculty of Humanities, Faculty of 

Technology, Faculty of Social Sciences, Faculty of Education, Faculty of Arts, Faculty of Social Welfare 

and Disability Studies, Faculty of Natural Sciences as well as from Vilnius University’s faculties of law. 

Methods or the research: theoretical, empirical, statistical. 

Obtained data suggests that correpetitoring, which is in Lithuania as well referred to as “shadow” 

education, actually does exist in Lithuania. The expedience of choosing the tutor is determined by the 

lack of students’ self-confidence, distrust of teachers’ competence, quality of education and preparation 

for exams. Correpetitoring has influence on the learning results as many students state that tutors’ lesson 

were actually beneficial to them. The main motives and reasons, which encouraged attending tutor’s 

lessons, were to reach maximum knowledge grades and exam results. Most popular tutors are teachers.  

Factors which could reduce the demand of tutors’ services are the following: development of the state 

educational system, development of the schoolteachers’ work quality, changing of the students’ point of 

view to learning as well as more strict control upon the services provided by the tutors. Evaluation of 

proportion of correpetitoring and pedagogical ethics depends on various factors, such as student, 

schoolteacher, occurring circumstances. The research has confirmed the hypothesis of that the demand of 

correpetitoring as educational service is determined by the lack of the obtained in the general education 

schools subject knowledge, lack of willingness to improve this knowledge and in this way to reach better 

results in the state exams, distrust in the quality of preparation the school offers, high motivation related 

to future professional career as well as psychological reasons (fear, tension, lack of self-confidence).  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 5

ĮVADAS 
 

Mokamas (papildomas, privatus) „šešėlinis” švietimas nėra naujas reiškinys: jis buvo 

praktikuojamas visais laikais tiek besivystančiose, tiek išsivysčiusiose šalyse. Toks mokymas, 

konsultavimas tapo dalimi švietimo aplinkos. Lietuvoje sistemingas dėmesys šiam reiškiniui 

pradėtas skirti tik 2001/2002 mokslo metais, kai Vilniaus universiteto Švietimo politikos centras 

paviešino pirmojo kurso studentų apklausos apie korepetitoriavimą duomenis. Tuo pirmą kartą 

tyrėjai patraukė plačiosios visuomenės ir švietimo specialistų dėmesį į šešėlinio švietimo 

reiškinio edukacinius, socialinius ir etinius aspektus. Pakartotiniai panašūs duomenys buvo 

surinkti 2002/2003 ir 2004/2005 mokslo metais.  

Problemos aktualumas. Korepetitoriavimas, kaip edukacinė paslauga yra aktuali 

švietimui moksliniu teoriniu, socialiniu bei praktiniu aspektu. Lietuvoje vykdant švietimo 

reformą buvo pereita prie valstybinių brandos egzaminų, natūralu, jog iškyla su tuo susijusių 

įvairių problemų, tad vieną iš jų – korepetitoriavimą - ir paanalizuosime šiame magistro darbe. 

Kaip teigiama Lietuvos Respublikos Švietimo įstatyme (11 str.), „vidurinis išsilavinimas 

įgyjamas baigus vidurinio ugdymo programą ir išlaikius brandos egzaminus.“ Paradoksalu, 

kuomet yra teigiama, jog švietimas Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose nemokamas, o tėvų 

išlaidos gerinant vaikų išsilavinimą nemažos. Viena iš paminėtinų priežasčių yra brangios 

korepetitorių teikiamos paslaugos. Šalyje vis didesnį mastą įgaunantis korepetitorių verslas, dar 

vadinamas šešėliniu švietimu, jau tampa problema. Be jo neapsieina nei moksleiviai, nei patys 

mokytojai. Nors dauguma abiturientų prieš egzaminus mokosi privačiai, nė viena valstybės 

institucija tiksliai nežino, kiek Lietuvoje yra korepetitorių. Situacija drastiška: viešai švietimo 

paslaugai trūksta viešumo bei skaidrumo. Korepetitoriai kuria mokyklos vardą: pas korepetitorių 

mokęsi moksleiviai gerai išlaiko brandos egzaminus, ir nuopelnus už tai sau priskiria mokykloje 

mokę mokytojai. Kadangi dažniausias korepetitoriaus samdymo motyvas – pasiruošimas 

egzaminui, tai bendravimas su korepetitoriumi virsta faktų įsiminimu, o ne tikruoju mokymusi. 

To pasekoje, korepetitoriaus paslaugomis besinaudojantys moksleiviai pervargsta, nes greta 

didelių mokymosi krūvių baigiamosiose klasėse jie gauna dar gausybę papildomų darbų. Taip 

pat pažymėtinas nelygybės skatinimas (nes vieni tėvai gali sau leisti samdyti korepetitorius, o 

kiti – ne), švietimo elitarizmo augimas, švietimo paslaugų tėvams brangimas, socialinės 

atskirties didėjimas. Nelygios galimybės didina socialinę prarają tarp moksleivių, iškreipia 

švietimo sistemą. Egzistuojančios korepetitoriavimo paslaugos nuvertina švietimo reformos 

idealus, švietimo paslaugų vartotojams kyla abejonių dėl valstybinės švietimo sistemos kokybės. 

Nelegalus švietimas – nuostolis ir pačiam švietimui, ir valstybei. Želvys R. teigia, jog 

„korepetitoriavimas pakerta visuomenės pasitikėjimą mokykla, nes formuojasi nuomonė, kad be 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 6

korepetitoriaus pagalbos valstybinių egzaminų gerai neišlaikysi“ (Laurinčiukienė, 2004). Be to, 

kyla natūralūs klausimai, kurie turbūt ir lieka tik retoriniais: „Kiek mokesčių valstybei nuo gautų 

pajamų sumokėjo korepetitoriai? Ar visi jie turi patentus?“. Deja, kol kas visuomenė tyli ar bent 

jau viešai nekalba, nesiskundžia naudodamasi jų paslaugomis. Taip yra sukuriamos sąlygos 

pedagogų piktnaudžiavimui – mokyti už papildomą mokestį po pamokų (kartais ir savo paties 

mokinį), o kas tuomet yra daroma už valstybės jam mokamą atlyginimą? Ar reikšminga šioje 

dviprasmiškoje situacijoje pedagoginė etika ir moralė? Be to, valstybės beveik 

nekontroliuojamas šešėlinis švietimas gali turėti liūdnų pasekmių, nes niekas netikrina 

korepetitorių dalykinės kompetencijos. Stengdamiesi apsisaugoti nuo netikusių mokytojų ir 

vėjais neleisti pinigų, moksleiviai ir jų tėvai gerų korepetitorių ieško per draugus bei pažįstamus. 

Teorinis naujumas ir reikšmingumas. Korepetitoriavimo tema mažai tyrinėta, tai įrodo ir 

parengti moksliniai (magistro) darbai: 2002m. Markevičiūtės A. „Korepetitoriavimas“ ir 2005m. 

Astos Rauchienės „Korepetitoriavimo, kaip edukacinės paslaugos moksleiviams, reikšmingumo 

tyrimas“. Markevičiūtė A. savo darbe dėmesį kreipia į respondentų, lankiusių papildomas 

privačias pamokas kiekį, korepeticijas teikiančių asmenų bei korepeticijų pasiskirstymą, 

įvairovę, darbo su pagalbininku efektyvumo rodiklius, o Rauchienė A. daugiau dėmesio skyrė 

korepetitoriavimo, kaip ugdymo kokybės rodiklio atskleidimui. Savo darbe „Korepetitoriavimo, 

kaip edukacinės paslaugos, teorinis ir praktinis aspektas“ gilinausi į: korepetitorių teikiamų 

paslaugų naudingumą mokymosi rezultatams, motyvus ir priežastis, paskatinusius pasinaudoti 

korepetitorių paslaugomis, veiksnius, galinčius sumažinti korepetitorių paslaugų paklausą, 

korepetitoriavimo ir pedagoginės etikos santykį. Suformuluotos išvados ir rekomendacijos 

suteikia galimybę pedagogams atsakingiau pažvelgti į savo darbo kokybę ir atkreipti dėmesį 

studentų patirtus mokymo(si) sunkumus vidurinėje mokykloje. Išsiaiškinti motyvai ir priežastys, 

paskatinę pasinaudoti korepetitorių paslaugomis, numatyti veiksniai, galintys sumažinti 

korepetitorių paslaugų paklausą, kurie padės efektyviau spręsti su korepetitoriavimu, susijusių 

problemų sprendimą, pritaikius realizuoti įvairiose švietimo sistemos grandyse. 

Tyrimo objektas. Korepetitoriavimas, kaip edukacinė paslauga. 

Tyrimo hipotezė. Tikėtina, kad korepetitoriavimo, kaip edukacinės paslaugos, poreikį 

sąlygoja bendrojo lavinimo mokyklose įgytų dalykinių žinių stoka, noras jas pagilinti ir pasiekti 

geresnių valstybinių egzaminų rezultatų, nepasitikėjimas mokyklos paruošimo kokybe, aukšta 

būsimos profesinės karjeros motyvacija bei psichologinės priežastys (baimė, įtampa, 

nepasitikėjimas savimi).  

Tyrimo tikslas. Atlikti teorinę ir empirinę korepetitoriavimo, kaip edukacinės paslaugos, 

analizę ir išryškinti galimas mokymo/si proceso tobulinimo gaires. 

  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 7

Uždaviniai: 

1. Apžvelgti ir teoriškai pagrįsti korepetitoriavimo, kaip edukacinės paslaugos, sampratą 

bei naudojimosi tikslingumo priežastis, remiantis mokslinės pedagoginės ir 

psichologinės literatūros analize, pristatant korepetitoriavimo istorinį aspektą bei 

tarptautinį kontekstą. 

2. Išanalizuoti pirmo kurso studentų nuomones apie korepetitorius ir jų teikiamų 

paslaugų naudingumą mokymosi rezultatams. 

3. Išsiaiškinti studentų motyvus ir priežastis, paskatinusius pasinaudoti korepetitorių 

paslaugomis, mokantis vidurinės mokyklos baigiamosiose klasėse. 

4. Nustatyti korepeticijas teikiančių asmenų pasiskirstymą pagal korepetitoriaus 

kompetenciją.  

5. Išanalizuoti veiksnius, galinčius sumažinti korepetitorių teikiamų paslaugų paklausą 

mokantis vidurinėje mokykloje. 

6. Išsiaiškinti studentų požiūrį į korepetitoriavimo ir pedagoginės etikos santykį. 

Tyrimas grindžiamas šiomis teorijomis:  

§ Kognityvine teorija kreipiančia dėmesį į kokybines mąstymo ir mokymosi 

charakteristikas (kad vyktų mokymasis, jis turi būti prasmingas). Individai patys aktyviai 

kuria arba konstruoja sąvokas/ tikrovės sampratas ir suteikia prasmę savo pačių patirčiai. 

(Sigel, Cocking, 1977).  

§ Humanistine mokymo teorija (Rogers C.) pabrėžiančia, kad ugdymas - tai ne tik naujų 

žinių, patirties perteikimas, bet ir pastangos, kad mokinys suvoktų tų žinių ir mokėjimų 

prasmę sau asmeniškai. Mokyklos užduotis – mokinių norą mokytis paversti aiškiu tikslu. 

Pedagogų darbas - padėti išmokti mokiniams, kaip mokytis ir adekvačiai save vertinti. 

Vienintelis reikšmingas vertinimas yra savęs vertinimas. Pažymiai skatina vaikus dirbti 

tik tam, kad gautų geresnį pažymį, o ne tam, kad jaustų pasitenkinimą. Lengviausia, 

prasmingiausia ir efektyviausia yra mokytis tokioje aplinkoje, kai mokinys nejaučia 

baimės. (Gage, Berliner,1994). 

§ Fenomenologija (Edmund H., Greene M.) išskiriančia galimybes, kaip ugdymo tikslo, 

pabrėžimą. Ugdymo tikslas – pabudinti mokinį, padėti jam pajusti, suprasti galimybes ir į 

jas orientuotis. Pedagogas turi padėti jaunimui konceptualizuoti ir išplėsti savo pasaulio 

matymą. Jei rengiamės atviri galimybėms, privalome būti ir atsakingi. (Ozmon, Craver, 

1996). 

§  Pragmatizmo filosofija (Dewey J., Rousseau J.J.) teigiančia, kad nuo pat mažens reikia 

mokyti vaikus spręsti problemas, o ugdymo paskirtis – toks ugdytinio dabartinio 

gyvenimo ir veiklos organizavimas, kad atsiskleistų imamentiškos jo galios, kad 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 8

ugdytinis galėtų realizuoti save. Mokytojas turi padėti mokiniams suvokti savo tikruosius 

interesus, atskleisti svarbiausius poreikius, susijusius su ateities planais, ir po to 

organizuoti mokymą, tenkinantį šiuos interesus bei poreikius. (Bitinas, 1996). 

§ Egzistencializmo filosofija (Kierkegaardas, Buberis, Greene) akcentuojančia požiūrio į 

ugdymą keitimą - ugdymas ne tai, ko pripildomas mokinys, nes kiekvienas vaikas yra 

individualus. Pirmas žingsnis ugdyme – savęs pažinimas. Mokiniams reikia leisti 

suvaidinti teigiamą vaidmenį formuojant ugdymą. Mokytojas yra atsakingas už 

skatinančios aplinkos sukūrimą. (Ozmon, Craver, 1996). 

Tyrimo metodai:  

§ Teoriniai: straipsnių, pedagoginės, psichologinės literatūros studijavimas, analizė, 

lyginimas, apibendrinimas, kurie leido identifikuoti teorinį korepetitoriavimo, kaip 

edukacinės paslaugos, aspektą. 

§ Empiriniai: kiekybinio tyrimo metodas anketa (sudaryta pagal Markevičiūtės A., 

Rauchienės A. metodiką ir adaptuota), kuri padėjo ištirti  pirmo kurso studentų požiūris į 

korepetitoriavimą, kaip edukacinę paslaugą, korepetitorių teikiamas paslaugas, jų poreikį, 

įtaką mokymosi rezultatams; kokybinio tyrimo metodas - studentų atsakymų į atvirus 

anketos klausimus prasminė-interpretacinė duomenų analizė, kuri leido išryškinti 

veiksnius, galinčius sumažinti korepetitoriavimo paslaugų paklausą,  bei atskleisti, 

studentų požiūrį į pedagoginę etiką pažeidžiančius mokytojus.  

§ Statistiniai: tyrimo duomenų kiekybinė ir kokybinė analizė, siekiant apibendrinti 

empirinio tyrimo metų gautus rezultatus, sisteminti informaciją, atskleisti tyrimo 

kintamųjų ryšius. Empirinių tyrimų analizei naudojama SPSS 12 for Windows 

kompiuterine programa.  

Tyrimo imtis. Žvalgomojo (pilotažinio) tyrimo metu buvo apklausti 59 Šiaulių 

universiteto Edukologijos, Socialinio, Humanitarinio fakultetų bei Šiaulių kolegijoje  pirmo 

kurso studentai. Pagrindiniame tyrime dalyvavo atsitiktinai pasirinkti 322 Šiaulių kolegijos, 

Šiaulių universiteto humanitarinio, technologijos, socialinių mokslų, edukologijos, menų 

socialinės gerovės ir negalės studijų, gamtos mokslų, Vilniaus universiteto teisės fakultetų 

pirmakursiai. 

Tyrimo organizavimo etapai.  

Pirmas etapas 2007 m. spalio – 2008 m. kovo mėn. Mokslinės, pedagoginės, psichologinės 

literatūros studijavimas. Literatūros studijos ir analizė leido tiksliau suformuluoti tyrimo 

problemą, tikslus bei uždavinius.  

Antras etapas 2008 m. gruodžio - vasario mėn. Tyrimo instrumentarijaus parengimas, 

anketos respondentų tyrimui sudarymas (adaptavimas) ir atliktas žvalgomasis (pilotažinis) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 9

tyrimas bei nustatyta pagrindinio tyrimo imtis, metodologiškai patikrintas instrumentas. 

Atsižvelgiant į respondentų pateiktas pastabas ir jiems iškilusius klausimus, anketoje atlikti 

pataisymai bei papildymai.  

Trečias etapas 2009 m. vasario - kovo mėn. Respondentų anketinė apklausa.  

Ketvirtas etapas 2009 m. balandžio mėn. Statistinė tyrimo duomenų analizė ir jų 

interpretacija. 

Penktas etapas 2009 m. gegužės mėn. Išvadų ir rekomendacijų raštu parengimas. 

Darbo aprobacija. 2009 m. gegužės 14d. Šiaulių universiteto Edukologijos fakulteto 

Studentų mokslinėje konferencijoje skaitytas pranešimas tema „Korepetitoriavimo, kaip 

edukacinės paslaugos, teorinis ir praktinis aspektas“.  

Darbo struktūra. Baigiamąjį magistro darbą sudaro santrauka lietuvių ir anglų kalbomis, 

įvadas, 3 skyriai, 5 poskyriai ir 17 skirsnių. Visi skyriai, poskyriai ir skirsniai suskirstyti pagal 

nagrinėjamų klausimų ir problemų pobūdį. Darbo apimtis 139 puslapiai, jame yra 27 lentelės ir 

25 paveikslai. Darbo pabaigoje pateiktos išvados, tolimesnių tyrimų perspektyva ir 

rekomendacijos, naudotų literatūros šaltinių sąrašas, interneto svetainių adresai bei 3 priedai. 

Darbe vartojamos pagrindinės sąvokos. Pirmiausia, prieš pradedant analizuoti 

korepetitoriavimą, svarbu apsibrėžti tiksliai sąvokas, kurios padės aiškiau suprasti šio reiškinio 

esmę ir problematiškumą: 

Ø Švietimas įvardijamas, kaip veikla, kuria „siekiama suteikti asmeniui visaverčio 

savarankiško gyvenimo pagrindus ir padėti jam nuolat tobulinti savo gebėjimus“. 

(Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymas, 2003). 

Ø Ugdymas – mokymas, lavinimas, įgūdžių, gebėjimų ir vertybinių nuostatų formavimas 

(Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 2003).  

Ø Švietimo teikėjas – mokykla, laisvasis mokytojas ir kitas švietimo teikėjas (įstaiga, 

įmonė, organizacija, kuriai švietimas nėra pagrindinė veikla), šio Įstatymo nustatyta 

tvarka turintis teisę vykdyti švietimą (Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 2005).  

Ø Švietimo kokybė – Už švietimo kokybę atsako švietimo teikėjas. Formaliojo ir iš dalies 

neformaliojo švietimo kokybę užtikrina valstybė (Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymas, 2003).  

Ø Švietimo vadyba – veikla, kuria organizuotai siekiama užsibrėžtų švietimo sistemos ir 

atskirų švietimo organizacijų tikslų (Želvys R., 2003). 

Ø Aukštesniosios ir aukštojo mokslo studijos yra „visuotinės, jos teikiamos asmeniui, 

įgijusiam vidurinį išsilavinimą ir gebančiam savarankiškai studijuoti“. (Lietuvos 

Respublikos Švietimo įstatymas, 2003, 13 str., 14 str.). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 10

Ø Korepetitorius / Laisvasis mokytojas – teisės aktų nustatyta tvarka gali teikti neformalųjį 

švietimą, vykdyti ikimokyklinio ugdymo arba formaliojo švietimo programas 

papildančius bei mokinių saviraiškos poreikius tenkinančių programų modulius (Lietuvos 

Respublikos švietimo įstatymas, 2003).  

Ø Besimokantysis – kaip „mokinys – asmuo, kuris mokosi“. (Lietuvos Respublikos 

Švietimo įstatymas, 2003, 2 str.). 

Ø Paslauga – tai prekė, kurios gamyba ir vartojimas vyksta tuo pačiu metu, kai dalyvauja 

vartotojas, ir kurios turinys bei kokybė priklauso nuo paslaugos teikėjo, paslaugos 

vartotojo ir tuo metu veikiančių kitų aplinkybių“ (Svetikienė I., 2002). 

Ø Koreliacijos koeficientas – tai skaitinė charakteristika, įvertinanti dviejų atsitiktinių 

dydžių tiesinę priklausomybę. Jei dydžiai koreliuoja, tai jie yra priklausomi, nei 

nekoreliuoja, tai jie gali būti ir priklausomi, ir nepriklausomi. Kuo koreliacijos 

koeficiento r reikšmė absoliučiuoju didumu arčiau 1 arba -1, tuo koreliacija tarp 

kintamųjų yra stipresnė, kuo arčiau 0, tuo koreliacija silpnesnė (Kardelis K., 2002).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 11

I. KOREPETITORIAVIMAS KAIP EDUKACINĖ PASLAUGA: 

TEORINIS ASPEKTAS 
 

1.1. Korepetitoriavimo samprata 

 

1.1.1. Istorinis korepetitoriavimo aspektas    

 

Korepetitoriavimas – senas reiškinys, egzistavęs visais laikais ir visose šalyse. (L. 

Laurinčiukienė, 2002). Ir korepetitoriaus samprata visur vienoda: tai asmuo, teikiantis 

papildomas pamokas moksleiviui tų dalykų, kurių šis pats neįstengia tinkamai išmokti 

mokykloje. Literatūroje ne sykį randame žinių, kaip ne vienas Lietuvos kultūros, mokslo žmogus 

jaunystėje yra bandęs užsidirbti pinigų teikdamas privačias pamokas moksleiviams. Paminėtinos 

tokios asmenybės kaip: J. Basanavičius, J. Biliūnas, P. Višinskis, V. Kudirka ir kt. Bostone 

išleistoje Lietuvių enciklopedijoje rašoma: ”Atsisakius stoti į kunigų seminariją, tėvai paramą 

nutraukė. Kaip gabus mokinys, Višinskis nuo mokesčio už mokslą gimnazijoje buvo 

atleidžiamas, bet pragyvenimui turėjo užsidirbti privačiomis pamokomis ir atsitiktiniais darbais 

vasaros atostogų metu.” (Lietuvos enciklopedija, 1966, p. 350). Pastebėtina, kad teikiamos 

korepeticijos paslaugos padėdavo išgyventi ar pasirinkti norimas studijas. 

Korepetitoriavimas atsirado, vystėsi ir keitėsi reaguodamas į besikeičiantį kontekstą. 

Galima numanyti, jog tarybiniais laikais korepetitoriavimas taip pat egzistavo, tačiau apie tokias 

paslaugas niekas nedrįsdavo viešai prabilti, kadangi tai buvo nelegali veikla (oficialiai, visas 

paslaugas turėjo teikti tik valstybinės institucijos ir nebuvo leidžiama teikti privačių paslaugų), o 

tai prieštaravo tarybinių laikų etikai. Atgimus nepriklausomai valstybei pastebimai atgimė ir 

korepetitoriavimas. „Atsiradus valstybiniams brandos egzaminams, šiek tiek pakito 

korepetitoriavimo pobūdis. Kadangi be korepetitoriaus pagalbos mokantis ar ruošiantis 

valstybiniams egzaminams dalis moksleivių sunkiai įsivaizduoja, jog įstos į norimą aukštąją 

mokyklą. „Anksčiau korepetitoriai (aukštųjų mokyklų dėstytojai) ruošdavo moksleivius 

stojamiesiems egzaminams. Dabar moksleivius (ir aukštųjų mokyklų dėstytojai, ir mokytojai) 

rengia valstybiniams brandos egzaminams“, - teigia VU Edukologijos katedros vedėjas prof. R. 

Želvys. Korepetitorių luome nebevyrauja aukštųjų mokyklų dėstytojai – iš korepetitoriavimo 

užsidirbti gali ir mokytojai, ir studentai. (Laurinčiukienė, 2002). Dėl to galima būtų suabejoti 

teikiamų paslaugų kokybe – neaišku kokia „mokytojo“ kompetencija, o pasiekti kuo geresnių 

brandos egzaminų rezultatų tapo pagrindiniu vidurinės mokyklos baigimo tikslu. Tačiau bet 

kuriuo atveju korepetitorių rinka gana plati ir atvira, reaguojanti į išaugusį privačių pamokų 

poreikį. Mokiniams belieka rinktis ir tikėtis, kad pasirinko patį geriausią iš siūlomų korepetitorių. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 12

Pastaraisiais metais šalia plačiai vartojamų sąvokų „šešėlinis ministrų kabinetas“, „šešėlinė 

ekonomika“ vis dažniau išgirstame ir naują žodžių junginį – „šešėlinis“ švietimas. „Šešėlinio 

švietimo“ veikla pamėgdžioja oficialius mokymo procesus ir reikalavimus. Kyla natūralus 

klausimas, kodėl gi tai yra „šešėlinis švietimas“? Būdienė V., Zabulionis A. tai paaiškina taip: 

„šešėlinis švietimas negali egzistuoti be pagrindinio, formaliojo švietimo, taigi jis yra tarsi 

formaliojo švietimo pasekmė“. (2006, p. 4). Tarp šių reiškinių yra tamprus ryšys, kadangi 

keičiantis pirmajam veiksniui – formaliajam švietimui, pakinta ir antrasis – šešėlinis. „Šešėlinis 

švietimas“ tarsi lieka pagrindinio, formaliojo švietimo šešėlyje – nepastebėtas, o kartais galbūt ir 

užmirštas, tačiau vis tiek nepraranda savo reikšmingumo. Nagrinėtoje literatūroje „šešėlinio 

švietimo“ ir korepetitoriavimo sąvokos – viena su kita persipynusios, vartojamos kaip sinonimai. 

Šešėlinis švietimas analizuojamas ir kaip makro fenomenas:  

1) paplitimas;  

2) panaudojimo strategija;  

 3) išskirtinės tautinės charakteristikos“ (David P. Baker). 

„Tarptautinių žodžių žodyne“ pateikiamos tokios korepetitoriaus sąvokų apibrėžtys: 

§ repetitorius – namų mokytojas, padedantis išmokti pamokas arba pasiruošti 

egzaminams (p. 604); 

§ korepetitorius – samdomas mokytojas, padedantis mokiniui rengti pamokas, 

ruoštis egzaminams (p. 404). 

Korepetitorius (lot.) – asmuo, padedąs mokslus einančiam jaunimui parengti pamokas 

namie arba teikiąs papildomas pamokas tų mokslo dalykų, kurių menkiau pasirengęs arba 

menkesnių gabumų jaunuolis neįstengia suprasti ir tinkamai išmokti. (Lietuvos enciklopedija, 

1957, p. 448).  

Keičiantis Lietuvos kaip valstybės statusui atsirado naujos galimybės, įskaitant ir galimybę 

legaliai verstis individualia veikla. Švietimo įstatyme (2003) pirmą kartą yra reglamentuojama 

korepetitoriaus sąvoka ir darbas. Jame korepetitorius yra vadinamas laisvuoju mokytoju (fizinis 

asmuo), „užsiimančiu individualia švietimo teikėjo veikla“. Laisvojo mokytojo sąvoka siekiama 

atskirti mokytojo darbą mokykloje nuo mokytojo, besiverčiančio individualia praktika. O 50 šio 

įstatymo straipsnyje apibrėžiamos savarankiškai dirbančio mokytojo teisės, pareigos ir 

atsakomybė:  

1. Laisvasis mokytojas teisės aktų nustatyta tvarka gali teikti neformalųjį švietimą, vykdyti 

ikimokyklinio ugdymo arba formaliojo švietimo programas papildančius bei mokinių 

saviraiškos poreikius tenkinančių programų modulius. 

2. Laisvasis mokytojas turi teisę: 

1) vykdyti neformaliojo ir kai kuriuos formaliojo švietimo programų modulius; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 13

2) dirbti pagal savo individualias programas; 

3) pasirinkti pedagoginės veiklos būdus ir formas; 

4) teikti informacinę, konsultacinę ir kvalifikacijos tobulinimo pagalbą. 

3. Laisvasis mokytojas privalo: 

1) laikytis Mokytojo etikos normų; 

2) užtikrinti ugdomų mokinių saugumą; 

3) turėti higienos reikalavimus atitinkančią ugdymui skirtą darbo vietą; 

4) vykdyti su mokiniu sutartą ugdymo procesą. 

4. Laisvajam mokytojui neleidžiama ugdyti tų mokinių, kuriuos jis ugdo mokykloje pagal to 

paties dalyko programą. (LR Švietimo įstatymas, 2003, p. 22). 

Legalus bei nevaržomas vertimasis privačia veikla švietimo srityje reglamentuojamas per 

korepetitorių licencijavimą. Įstatymo numatyta tvarka korepetitoriui suteikiama galimybė įsigyti 

verslo liudijimą individualiai veiklai ir, šiuo atveju teikti privačias pamokas, sąžiningai mokant 

mokesčius valstybei. Deja, kaip pažymima ir tyrimo ataskaitoje (2006), realybė yra kitokia – 

vengiama įsigyti verslo liudijimus ir mokėti mokesčius, kadangi ši veikla pasižymi tuo, jog 

nuslėpti ją yra labai lengva.  

Pasak Rauchienės A. (2006), deja, mūsų ugdytojų „laisvojo mokytojo“ statusas suvokiamos 

kiek kitaip – jiems korepetitoriavimas tai biznis, neturintis jokių etinių normų. Mokytojų teigimu 

egzistuoja sava rinka ugdytojų tarpe, kuri neturi jokių ribų – ji nelicencijuota (bent jau daugelis 

neturi jokių leidimų) ir už tai niekas nebaudžia, nėra tikrintojų ir galima dirbti taip, kaip pačiam 

norisi. Tuo labiau, kad uždarbis visai viliojantis ir paklausa gana didelė. Laisvojo mokytojo sąvoka 

buvo siekiama labiau atskirti mokytojo darbą mokykloje nuo mokytojo, besiverčiančio 

individualia praktika. Bet konkrečiai nebuvo reglamentuota, kad tai yra korepetitoriavimas. 

„Ši problema senesnė už mus ir mūsų tėvus“,- tarsi antrina ir buvęs švietimo ministras 

Monkevičius A., beje, prisipažįsta ir pats jaunystėje dirbęs korepetitoriumi – „dar studentas 

būdamas, dirbau korepetitoriumi... Dirbau su normaliais vaikais, kurie iš tikrųjų tingėdavo 

mokytis. Prieš 20 metų šio reiškinio mastai irgi buvo nemenki“. Jis taip pat neslepia, kad „paplitęs 

korepetitoriaus darbas yra rimta problema. Ekspertų vertinimais, korepetitoriai šalyje per metus 

uždirba 20-25 mln. Litų“. Kadangi jau tuomet daug kas įsivaizdavo, kad mokytojo alga yra 

antraeilė, o pagrindinis uždarbis – iš korepetitoriaus darbo. Taigi visai nenuostabu, kad 

korepetitoriavimo reiškinys paplitęs ir dabar. Prieš dešimtmetį korepetitoriai išgyveno krizę, jų 

niekam nereikėjo. Bet situacija pasikeitė šiais laikais – stojant į aukštąsias, aukštesniąsias 

mokyklas, kolegijas yra didžiuliai konkursai. Dėl to atsiranda darbo korepetitoriams. 

A.Monkevičius baiminasi, kad mokymas nevirstų nesąžiningu verslu. O korepetitoriai populiarūs 

didžiuosiuose šalies miestuose ir rajonų centruose, o ne provincijoje. (Pačkauskaitė, 2002).  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 14

Korepetitoriams už užsiėmimus imant nemažus pinigus. Mokesčio už tokias paslaugas 

įstatymas nenumato. Tai nustato pats laisvasis mokytojas arba sutarties pagrindu su klientu. Šios 

paslaugos yra turbūt ne visiems prieinamos. Abejotina, jog patys mokiniai jau gebėtų už jas 

susimokėti, tad korepetitoriavimas liečia ir jų tėvus, kai kurie iš jų susidurdami su ne menkomis 

finansinėmis problemomis. Kaip parodė ir atlikto tyrimo duomenys, neretam vaikui reikia net ne 

vieno, o keleto dalykininkų pagalbos. Ne paslaptis, jog šioje situacijoje suinteresuotųjų grupę 

papildo ir patys pedagogai, siekdami lengvesnio uždarbio (dažnai ir neapmokestinto) po pamokų. 

Kiek mokesčių valstybei nuo gautų milijoninių pajamų sumokėjo korepetitoriai? Ar visi turi 

patentus? Šie klausimai lieka retoriniai, nes visuomenė, naudodamasi jų paslaugomis, tyli ausis 

suglaudusi, viešai nekalba, nesiskundžia – visi patenkinti esama padėtimi. Želvys R. samprotauja, 

kad taip yra „sukuriamos sąlygos pedagogų piktnaudžiavimui – mokyti už papildomą mokestį po 

pamokų, o ką tada darys už valstybės mokamą algą? Kaip tada su pedagogo etika ir morale?“ 

(Laurinčiukienė, 2004). Kaip teigia, Būdienė V. ir Zabulionis A. (2006), visų pirma patys 

mokytojai (kurie daugiausia dabar ir teikia šias paslaugas) stengiasi nuslėpti, jog verčiasi 

korepetitoriavimo veikla, ypač vengia viešumo, teikdami papildomas privačias pamokas savo 

mokiniams, kadangi kyla interesų konfliktas ir juos galima būtų apkaltinti neetišku elgesiu. 

Vadinasi, to pasekoje galima teigti, jog egzistuoja ekonominių ir etinių veiksnių tarpusavio ryšys. 

Be to, tokiu atveju jie dar tarsi pripažintų, jog pagrindinių pamokų metu nesugeba išmokyti, tačiau 

tai puikiai daro už papildomą mokestį, kas leistų daryti prielaidą, jog legalus darbas jiems mažiau 

reikšmingas. Kaip svarbus aspektas minėtoje tyrimo ataskaitoje (2006) yra pažymimas ir, privačias 

švietimo paslaugas teikiančių, mokytojų privalėjimas mokėti nemažus mokesčius valstybei, o kaip 

žinia, pedagogo atlyginimas ir taip yra mažas. 

 

1.1.2. Tarptautinis korepetitoriavimo kontekstas 
 

Korepetitoriavimas gilias tradicijas turi ne tik Lietuvoje, bet ir svetur. David P. Baker 

(2001) daro išvadą, kad „šešėlinis švietimas“ yra paplitęs po visą pasaulį, bet galima teigti, kad 

gali būti permainų, atsižvelgiant į tautų savitumą. Būdienė V. teigia, kad „Kiekviena šalis savaip 

reaguoja į šį reiškinį – skirtingą politiką jo atžvilgiu vykdo. Vienur tai legalu, kitur – ne, tačiau 

egzistuoja visur. Pietų korėjiečiai net kalambūrą apie korepetitorystę turi: kovoti su 

korepetitoriais yra tas pats, kaip įtikinti vagį, kad visi nuskurę ir nėra iš jų ką vogti“. 

(Laurinčiukienė, 2004). 

Užsienio autoriai taip pat daug kalba apie korepetitoriavimą, kaip reiškinį, besiskverbiantį į 

švietimo sistemą. UNESCO leidinyje, kuriame aptariamas šešėlinis švietimas, teigia, kad 

korepetitoriavimo mastas labai skirtingas įvairiose šalyse, tačiau nepakankamai įvertinamas. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 15

Kaip teigiama Būdienės V. ir Zabulionio A. (2006) tyrimo ataskaitoje,  trūksta informacijos apie 

panašius su korepetitoriavimu susijusius tyrimus, atliktus Centrinėje ir Rytų Europoje (CRE)  bei 

kitose buvusiose socialistinėse valstybėse, nors šių valstybių švietimo sistemose 

korepetitoriavimas egzistavo ir buvo pripažįstamas kaip švietimo bei socialinė ekonominė 

problema. 

Kai kuriose šalyse, papildomi privatūs kursai, rengiami individualiai arba specialiose 

įstaigose, tapo milžinišku bizniu, mobilizavusiu papildomus išteklius ir įdarbinusiu daug žmonių. 

Korėjos respublikoje visi pripažįsta, kad tėvai privačiam mokymui išleidžia 150 % valstybės 

investuojamos į švietimą sumos. Privatus mokymas žinomas kaip plintantis visose pasaulio 

dalyse, ir vis dar sulaukia menko dėmesio iš ekonomistų. „Pietų Korėjos gyventojai išleidžia 2,9 

% BNP
 
(bendro nacionalinio produkto)

  
privačiam pradiniam ir viduriniam mokymui. Tuo tarpu 

oficialiam mokymui viešai išleidžiama 3,4 % BNP. Ekonomistų išvadomis mažesnė mokyklos 

kokybė pastebimai stimuliuoja privataus mokymo poreikį“. (Taejong Kim, 2004).  Akivaizdu, 

kad „šešėlinis švietimas“ atima daug lėšų iš valstybių visame pasaulyje.   

Pedagogams kovojant dėl didesnių atlyginimų, korepetitorių verslas klesti. Siekiantys 

papildomo uždarbio mokytojai vis dar dalija pažadus išmokyti taip, kad atestate būtų ne patys 

žemiausi balai. O tėvai pasiruošę investuoti dideles sumas į vaikų papildomas privačias pamokas, 

kaip į galimybę suteikti jiems geriausią išsilavinimą. Be to, siekia palengvinti įstojimą į 

geriausias mokyklas. Daugelyje šalių svarbu, kokią mokyklą jūs baigėte. Tai gali tapti sėkmės 

bilietu darbo rinkoje. Mark Bray leidinyje „The shadow education system: private tutoring and 

its implications for planners” pristato šią problemą, apžvelgdamas Japonijoje atliktus tyrimus.  

Bray teigimu, „Neoficialus mokymas – tai ne naujas reiškinys: jis jau buvo praktikuojamas 

daugelį metų išsivysčiusiose ir besivystančiose šalyse. Iš tikrųjų, neoficialus mokymas tapo 

švietimo sistemos dalimi iki tokio išplėtimo, kad niekas iš tikrųjų neklausinėja apie jo 

egzistavimą“ (1999). Pasak straipsnio „Mitai apie vidurinį mokymą“ autoriaus, nemokamas 

švietimas – tai mitas. Kadangi kai kurie mokytojai, korepetitoriavimą laiko kaip prievolę – verčia 

mokinius eiti į papildomus užsiėmimus, tuomet rašo jiems geresnius pažymius, skiria pamokose 

jiems daugiau dėmesio. Gaila, kad tokią situaciją sudaro patys mokytojai. Jie patys griauna 

pasitikėjimą mokykla, ugdymo kokybe. Deja, į tai kol kas žiūrima pro pirštus. Tačiau iš kitos 

pusės tarsi ir pateisina tokią situaciją, nes „mokytojams, kuriems nemokamas atlyginimas ištisais 

mėnesiais, prireikė organizuoti specialius kursus už ypatingą mokestį. Taip ir atsirado šešėlinis 

švietimas“, - teigia Belyj M. (Белый, 2005). 

Pasak mokslų daktaro E. Gordono, bent 10 procentų Amerikos studentų nuo darželio 

lankymo pradžios iki vidurinės mokyklos baigimo naudojosi korepetitorių paslaugomis 

papildomai mokymosi pagalbai – individualių specialistų ar prisijungdami prie studijavimo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 16

centrų. (Walecia, 2007, p. 127). Yra dviejų tipų studijavimo centrai: nepriklausomieji, kuriems 

paprastai vadovauja grupė pedagogų, ir didelės, turinčios nacionalines privilegijas, kaip 

Huntingtono ir Sylvano mokymo centrai. Privatūs centrai siūlo individualizuotą mokymą, taip 

pat paruošiamuosius kursus ir grupių mokymą (kuriuose dirbama su gerai besimokančiais 

vaikais, kuriems nereikia intensyvaus dėmesio ir vertinimas). Mokymasis juose kainuoja 

vidutiniškai 50$ už valandą. Mokestis keičiasi priklausomai nuo to, kur jūs gyvenate. (Walecia, 

2007, p. 128). Pasak Jim Giovannini, Čikagos privačių Mokymo Centrų prezidento ir įkūrėjo, 

dauguma nepriklausomų korepetitorių dažniausiai būna vietiniai mokytojai ar panašaus 

išsimokslinimo savo srities profesionalai, kurie gali susitikti su vaiku kasdien po pamokų ar 

savaitgaliais, namuose. Tokios paslaugos kainuoja nuo 30$ iki 150$ už valandą, dirbant su vaiku 

apytiksliai 25 valandas (susitikimai paprastai vyksta du kartus per savaitę, tris mėnesius), jei yra 

poreikis ir ilgiau. Laimei, daug mokyklų, vietinės bibliotekos ir bendruomenės klubai, siūlo 

privačias profesinio mokymo paslaugas žemesnėmis kainomis ar net veltui. (Walecia, 2007, p. 

128).   

Užsienio tyrėjai išvadose teigia, kad pradiniai „šešėlinio švietimo“ požymiai mokinių 

mokymosi aplinkoje yra tarp svarbiausių faktorių. Tačiau „tėvai visada turi pasinaudoti visomis 

paslaugomis, kurias mokykla ar bendruomenė gali pasiūlyti jų vaikams prieš ėjimą pas mokamas 

paslaugas teikiantį korepetitorių“,- rekomenduoja Jim Giovannini, Čikagos privačių Mokymo 

Centrų prezidentas ir įkūrėjas. (Walecia, 2007, p. 128).   

 

1.1.3. Korepetitoriavimas kaip edukacinė paslauga 

 

Taigi dabar, gyvuojant Lietuvoje rinkos ekonomikai, privačios paslaugos yra skatinamos, 

priešingai negu tarybiniais laikais, kuomet jos buvo vienaip ar kitaip draudžiamos. Norėdami 

suvokti paslaugų veiklos savitumą, pirmiausia reikia išsiaiškinti, kas yra paslauga.  

Paslaugą apibrėžti trukdo ne tik paslaugų įvairovė, tačiau pateikiama „paslaugos“ sąvoka 

turi daugelį reikšmių, apimančių veiklą nuo asmeninės paslaugos iki paslaugos kaip produkto 

sudedamosios dalies. Taip pat visuomet atsiras reiškinių, netelpančių į bet kurį iš apibrėžimų. 

Tačiau daugelis mokslininkų (Lethinen, 1983; Ketler, Bloom, 1984; Free, 1987; Gronroos, 1989) 

bando duoti tradicinį paslaugos apibrėžimą (žr. 1 lentelę). 

Vakarų šalių paslaugų teoretikai bei paslaugų marketingo specialistai teigia, kad bendro, 

visuotinai pripažinto požiūrio apie paslaugos prigimtį ir apibrėžimą nėra. Svetikienė I. (2002) 

pateikia daugelio paslaugų srities tyrinėtojų apibendrintą sąvoką: „paslauga – tai prekė, kurios 

gamyba ir vartojimas vyksta tuo pačiu metu, kai dalyvauja vartotojas, ir kurios turinys bei  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 17

1 lentelė 
Paslaugų sąvokų apibrėžtys 

Paslaugų apibrėžtys (Langvinienė, Vengrienė, 2005) 
§ Veiksmas ar veiksmų serija, pasireiškianti asmenų kontaktu su fiziniu įrengimu ar 

mašina, suteikianti pasitenkinimą vartotojui (Lethinen, 1983). 
§ Bet kokia nauda ar veikla, kurią viena šalis gali pasiūlyti kitai, pasižymi 

neapčiuopiamumu ir tuo, kad nėra nuosavybės rezultatas. Jos išraiška gali būti susieta 
ar nesusieta su fiziniu produktu (Ketler, Bloom, 1984). 

§ Veikla, nauda ar pasitenkinimas, pateikiami pardavimui kaip tokie arba kartu su 
parduodama preke. 

§ Veiksmas ar serija veiksmų, kurie, būdami neapčiuopiamos prigimties, pasireiškia 
sąveika tarp vartotojo ir paslaugų darbuotojo, pastarajam pasiūlius fizinių išteklių, 
prekių ar sistemų vartotojo problemoms spręsti (Gronroos, 1989). 

§ Veikla, kuri nekuria ir neperdirba fizinių produktų. Jų teikiamas produktas yra 
nematerialus ir negali būti apčiuopiamas, transportuojamas ar įgyjamas (Hill, 1977). 

Šaltinis: sudaryta remiantis Atkočiūniene (2006), Langviniene, Vengriene (2005). 
 

kokybė priklauso nuo paslaugos teikėjo, paslaugos vartotojo ir tuo metu veikiančių kitų 

aplinkybių“ (p.90). Vieną, kaip labiausiai nestandartinį paslaugos apibrėžimą, kuris buvo stipriai 

kritikuojamas, suformulavo Švedijos Karlstado universiteto profesorius, paslaugų vadybos 

specialistas Evertas Gummessonas (1987): „Paslauga yra tai, kas gali būti perkama ar 

parduodama, bet ko neįmanoma užsimesti sau ant kojos“ (Langvinienė, Vengrienė, 2005, 

p.22).Akivaizdu, kad mokslininkai pateikia skirtingus apibrėžimus, tačiau turinčius bendrų 

reikšmių.  

Globalioje skaitmeninėje visuomenėje švietimo sistema tampa neatsiejama nuo 

ekonomikos sektoriaus ir pradeda paklusti globalios rinkos dėsniams. Tad ir paslaugos būna 

įvairios, priklausomai nuo veiklos. Ilgalaikė valstybinio švietimo monopolija tirpsta, šalia 

tradicinių švietimo institucijų paslaugų rūšių, kurias teikia mokyklos, muziejai, atsiranda daug 

naujų ir įvairių švietimo paslaugų tiekėjų, formuojasi konkurencinė aplinka (pvz., universitetai 

jau konkuruoja su kolegijomis ir pramoninių korporacijų sertifikuotais mokymo centrais). Prie 

šių paslaugų būtų galima priskirti ir korepetitorių teikiamas paslaugas. Kadangi 

korepetitoriavimas šiandienos mokinių tarpe yra gana populiarus ir įgaunantis vis didesnį 

pagreitį, kurį  sąlygoja sociologinis, edukacinis ir psichologinis aspektai. Sąvoka edukacinis, 

kilusi iš lotyniško žodžio educatio, reiškia auklėjamasis, lavinamasis, šviečiamasis (Leonavičius, 

1993). Auklėjimą, lavinimą, švietimą, kaip ir veikdinimą, globojimą, aprūpinimą, mokymą, 

prusinimą, formavimą, L. Jovaiša (1996) priskiria ugdymo funkcijoms. I. Leliūgienė (2003) 

mokymą, auklėjimą, ugdymą, lavinimą, švietimą priskiria edukacinėm funkcijom. Taigi 

korepetitoriavimą galima būtų apibrėžti kaip edukacinę paslaugą.  

Kaip teigia Svetikienė I. (2002), Langvinienė N., Vengrienė B. (2005), paprastai 

pabrėžiamos šios paslaugų savybės, kurios paprastai laikomos universaliomis: paslaugų 

neapčiuopiamumas, paslaugų nekaupiamumas, paslaugų neatsiejamumas, paslaugų kokybės 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 18

kintamumas, paslaugų nuosavybės nebuvimas, paslaugų teikimo ir vartojimo vienovė. 

Dažniausiai akcentuojama, kad paslauga – tai veikla ar veikimo procesas, kuriam būdingi 

santykiai tarp teikėjo ir paslaugos vartotojo arba kliento, tai yra tam tikras jų tarpusavio 

kontaktas. Teikiant paslaugą būtent veikla tampa kliento ar vartotojo poreikių tenkinimo 

priemone. Kadangi paslauga – ne daiktas, o procesas arba veiksmų eilė, ji gaminama ir 

vartojama tuo pačiu metu, tai ypač pabrėžtina korepeticijų vyksmo atveju. Galima būtų 

akcentuoti, kad esminė korepetitoriavimo paslaugai atsirasti yra būtent ta dalis, kurioje dalyvauja 

klientas (mokinys), pageidaudamas tam tikros paslaugos ir kontroliuodamas ją. Kaip matyti, 

klientas paslaugos gamybos ir vartojimo procese dalyvauja, kaip pilnateisis paslaugų dalyvis. 

Pačią paslaugą kuria ir teikėja, ir klientas, todėl ji vienam vartotojui ar klientui nėra visiškai tokia 

pati kaip kad kitam. (http://www.straipsniai.lt/vadyba/puslapis/3120). 

Laikraščiuose ir interneto puslapiuose pilna skelbimų, siūlančių „ypatingas“ pasiruošimo 

egzaminams metodikas, masinančių intensyviais kursais ir galimybe užpildyti susidariusias 

mokymosi spragas. Jau nuo rugpjūčio mėnesio laikraščiuose pasirodo skelbimai, siūlantys 

korepetitorių paslaugas. Daug skelbimų yra laikraštyje „Express kontaktas“ – kuriame savo 

paslaugas siūlo visų dalykų mokytojai. Siūlomų dalykų pasiūla nemaža: nuo matematikos, 

lietuvių kalbos iki muzikos, dailės. Tėvai, turintys daugiau pinigų, savo vaikams gali pasamdyti 

įvairiausių disciplinų dėstytojų ar mokytojų. Taip pat skelbimuose galima surasti mokytoją arba 

studentą, padedantį ruošti pamokas, rašyti referatus ar rašinius. 

Kalbama apie tai, kad mokslas yra nemokamas, tačiau moksleivių tėvai vis daugiau pinigų 

išleidžia papildomoms, mokamoms konsultacijoms. Korepetitoriai, kaip ir kiekvieno verslo 

atstovai, savo paslaugas vertina įvairiai. „Kaina svyruoja nuo 8 iki 50 litų“ (Murauskaitė, 2002). 

Studentai valandą padirbėti su moksleiviu sutinka už 10–15 litų, mokytojai – už 20–25 litus. 

Organizuoti korepetitorių centrai moksleiviams gali pasiūlyti pigesnes paslaugas. „American 

english school“ direktorė Laimutė Aužbikavičienė neslėpė: „korepetitoriai – didžiausi jų 

konkurentai“. Kadangi korepetitorių paslaugų kainos už valandą svyruoja nuo 25 iki 40 litų, o 

akademinė valanda mokantis 6–8 žmonių grupėje jos vadovaujamoje mokykloje kainuoja 10,50 

Lt, mokantis individualiai – 45 Lt. (Kontrimavičiūtė, 2008). Dar brangiau savo paslaugas vertina 

aukštųjų mokyklų dėstytojai. Pasak Rauchienės A., būsimus studentus vilioja ir įvairūs 

universitetų dėstytojų siūlomi kursai abiturientams, siekiantys apie 500 Lt už 10 akademinių 

valandų. Jie patogūs ne tik vilniečiams, bet ir kitų miestų bei provincijos mokiniams, nes vyksta 

šeštadieniais. (Rauchienė, 2005). „Konkurencija šioje srityje kasmet auga, todėl kainos nuolat 

krenta“, – konstatavo įmonės „Mano korepetitorius“ direktorius Simanas Venčkauskas. 

(Vaitkevičius, 2009). Taip pat negalima atmesti galimybės, jog šiemet bus jaučiamas ir 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 19

besimokančiųjų pas korepetitorius atoslūgis, tam įtakos gali turėti sunki finansinė situacija mūsų 

šalyje ir pasaulyje. 

Bet ne kiekvieniems tėvams prireikia korepetitoriaus ieškoti per skelbimus vietos ar šalies 

dienraščiuose. Niekam ne paslaptis, jog šalia valstybinio klesti dar kitas švietimo sektorius – 

privatusis. Kyla natūralus klausimas: kas geriau gali padėtų besimokantiesiems: ar privatūs 

korepetitoriai, ar studijavimas tokias paslaugas teikiančiuose centruose? K. Walecia (2007)  

nuomone, kiekvienas iš jų turi savų privalumų ir trūkumų. Centrai atmeta netinkamas 

nacionalines mokymo programas, gali aprūpinti naujesnę, labiau stimuliuojančia medžiaga negu 

nepriklausomi korepetitoriai, tačiau pastarieji, kartais užsibrėžtų tikslų siekia standartiniais 

būdais, tiksliai žinodami mokyklų reikalavimus. (p. 128). 

 „Korepetitoriaus veikla bus legali, jei už savo veiklą – papildomą mokymą – sumokės 

mokestį ir įsigis patentą“. (Gliožerienė, 2002, p. 1). Panevėžio apskrities VMI atstovės spaudai 

Ritos Skavičienės teigimu Panevėžio mieste ir rajone verslo liudijimas papildomai mokymo 

veiklai kainuoja 400 litų, tačiau ateityje legaliai besiverčiantieji korepetitorių veikla privalės 

mokėti gerokai daugiau. Verslo liudijimų įkainius turės nustatyti savivaldybių tarybos, tačiau 

kaina negalės būti mažesnė nei 1094 litai, išskyrus tam tikroms socialinėms grupėms. 

(Kontrimavičiūtė, 2008). Pasak Vaitkevičiaus K. (2009), Vilniuje metams kainuoja 1383 Lt. 

Beje, savivaldybėms leista savo biudžeto sąskaita daryti nuolaidas. Galima daryti prielaidą, kad 

ne kiekvienas korepetitorius tiek uždirba, todėl dirba nelegaliai. Tačiau Seimo Biudžeto ir 

finansų komiteto pirmininkas Jonas Lionginas mato ir kitą išeitį, tai yra nusipirkti leidimą 

mėnesiui ar dviems, pavyzdžiui, prieš egzaminus. Kaip teigia VMI viršininko pavaduotojas 

Dainius Daugirda, yra ir kitas būdas – informuoti mokesčių administratorių apie vykdomą 

individualią veiklą ir, pasibaigus mokestiniams metams, papildomas pajamas deklaruoti ir 

susimokėti mokesčius. Tačiau toli gražu ne visi pedagogai elgiasi sąžiningai. Nors skelbimų 

laikraščiuose ir interneto svetainėse mirga tūkstančiai pranešimų apie siūlomas ir pageidaujamas 

korepetitorių paslaugas, tik maža dalis jų dirba turėdami verslo liudijimus. Pasak VMI atstovo 

Dariaus Butos, bauda už nelegalų korepetitoriaus darbą siekia 500-1000 litų. Už pakartotinį 

nusižengimą baudžiama skaudžiau – bauda 1000-2000 litų. (Nagelė, 2008). 
  

1.2. Korepetitoriavimo procesas 

 

1.2.1. Šiuolaikinio mokymo ypatumai 

 

Žmonijos vystymosi įvairiose srityse tempai nesulaikomai spartėja. Vyksta globalizacijos 

procesai. Norintys neatsilikti nuo bendro visuomenės pažangos lygio žmogų slegia vis didesnė ir 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 20

didesnė informacijos, sugebėjimo ja naudotis, ją surasti, suprasti, atsirinkti, įsisavinti našta. 

Nepajėgdamas išlaikyti didėjančio tempo, tampi autsaideriu. Savaime suprantama, kad 

intensyvėjančiame ir progresuojančiame gyvenime vis svarbesniu žmogui tampa gero 

išsilavinimo įgijimas. Bet rinkos sąlygomis praktiškai kiekvienas geras, paklausus dalykas tampa 

preke. Tiesa, su prielaida, kad lavinimas mokykloje yra ne kas kita, kaip plataus vartojimo 

prekė, griežtai nesutinka Schultz T. W., teigdamas, kad „lavinimas mokykloje pirmiausia yra 

investicija“ ir būtų „didelė klaida laikyti visas išlaidas švietimui einamuoju vartojimu“. (1998, p. 

28).  

Šiais laikais formalusis ugdymas moksleiviams uždeda tikrai sunkią naštą, kadangi 

mokykloje mokoma labai daug dalykų. Kita vertus, ugdymo programos turinys taip pat 

nesumažėjo - didėja mokinių bei mokytojų krūviai, pamokų metu perteikiamos medžiagos kiekiai 

didėja, bei darosi vis sudėtingesni. Akivaizdu, kad ugdymo programos pernelyg apkrautos. 

Mokytojams tenka daugiau laiko skirti medžiagos perteikimui, kuri mokiniams dažnai būna 

nesuprantama, o ne žmogaus esminių vertybių nuostatų ugdymui bei gilinimui. Sociologinio 

tyrimo ataskaitoje „Per didelio mokymo krūvio priežastys ir problemų sprendimo galimybės“ 

teigiama, jog per didelis mokymosi krūvis pedagogams apsunkina mokymosi procesą, 

pavyzdžiui, „nespėja pasiruošti, prašo atidėti užduotis ilgesniam laikui, o tai griauna kurso 

struktūrą“, „moksleiviai nepasiruošę, todėl bėga iš pamokų“, mokiniai būna irzlūs, sunku su jais 

dirbti“, „gaila moksleivių, nes rezultatai nėra geri“, „plačios programos, jas sunku išeiti“, 

„neįmanoma moksleivių paruošti valstybiniams egzaminams, nes jie per sunkūs“ . (Būdienė, 

Zabulionis 2006). Be to, per didelis mokymosi krūvis turi ir švietimo prieinamumo matmenį, nes 

dideli reikalavimai sąlygoja ir didesnes tėvų išlaidas (korepetitoriams, gausiai literatūrai ir t.t.), 

kurių dalis tų išlaidų negali sau leisti. (Per didelio mokymosi krūvio priežastys ir problemų 

sprendimo galimybės, 2002). Galima daryti prielaidą, kad moksleivių perkrovimą lemia ir 

mokinių bei pedagogų vadovavimasis nuostata, kad privalu viską išmokti (ar išmokyti), kas yra 

nurodyta programoje, nes tik taip galima pasiruošti baigiamajam egzaminui, deja, neatsižvelgiant 

į giminingų dalykų turinį. Todėl labai svarbu atlikti ugdymo turinio atranką, o jai „ryškiausią 

įtaką daro mokytojo profesionalumas ir kompetencijos“. (Grincevičienė, Vaivada, 2004, p. 31).  

Kaip viena iš priežasčių, galėjusių lemti korepetitoriavimo suklestėjimą, yra įvardijama 

vidurinės mokyklos reforma. Kaip žinia, po reformos buvo pereita prie valstybinių brandos 

egzaminų. Lietuvos Respublikos Švietimo įstatyme (2003) teigiama, kad vidurinis išsilavinimas 

įgyjamas baigus vidurinio ugdymo programą ir išlaikius brandos egzaminus. Aukštosios 

mokyklos daugiau neorganizuoja papildomų stojamųjų egzaminų, o naudojami moksleivio 

brandos egzaminų įvertinimai. Siekiant įstoti į prestižines specialybes, didėja ir konkurencija, 

todėl geri egzaminų rezultatai yra labai svarbus ir vertinami. Tai verčia mokinius pasirodyti kaip 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 21

įmanoma geriau. Iš to seka logiška išvada, kad kuo mokinys daugiau žino, tuo jis gaus aukštesnį 

įvertinimą per brandos egzaminus. Todėl galima būtų daryti prielaidą, mokiniai pasitelkdami į 

pagalbą korepetitorius, siekia per trumpiausią laiko tarpą išmokti kuo daugiau. Susidaro įspūdis, 

jog pati mūsų švietimo sistema pirmiausia orientuojasi į egzaminus, o ne į mokymą mokytis, ne į 

ugdymą. 

Sunkus laikotarpis tėvams būna naujų mokslo metų pradžia, kuriai artėjant tėvams gausu 

rūpesčių, ne tik kaip pigiau nupirkti visus būtinus mokymosi reikmenis, bet ir sutaupyti pinigų. 

Iškyla finansinė ir materialinė moksleivių krūvio keliama problema, kadangi tėvai privalo 

samdyti dar ir korepetitorius. V. Mockus įsitikinęs, kad tėvų finansinė padėtis jokiu būdu negali 

tapti kliūtimi jų vaikams išsilavinimui įsigyti (Mockus, 2004). Ne viena šeima per mokslo metus 

samdo net keletą korepetitorių ar skiria nemažą sumą pinigų tobulinimosi kursams.  

Tėvai nori suteikti savo atžaloms geresnį išsilavinimą ir palengvinti jų įstojimą į norimas 

aukštąsias mokyklas. Gimdytojai pasirengę investuoti nemenkas pinigų sumas į papildomas 

privačias pamokas savo vaikams.  „Atrodytų, kad bendrų rinkos dėsnių įsigalėjimas ir švietimo 

srityje neturėtų kelti nuogąstavimų. Vis dėl to jų esama, - ir nemažų. Nuogąstaujama, kad 

korepetitoriavimas didina tėvų nepasitikėjimą mokytojais, brangina švietimo paslaugas ir 

vargina vaikus. Baiminamasi, jog šešėlinis švietimas devalvuoja švietimo reformos idealus, 

menkina mokyklos kultūrą ir didina socialinę atskirtį“ (Strazdas, 2004, a). 

Prie viso šito dar prisideda ir kai kurių mokytojų neetiškas elgesys, kuomet geras pažymys, 

ar didesnis dėmesys mokiniui skiriamas tik papildomų užsiėmimų metu. Tai gali būti viena iš 

priežasčių dėl ko tenka samdyti korepetitorius ir mokytis papildomai. 

Pasak filosofo V. Radžvilo, mes, skirtingai nei išsivysčiusios Vakarų šalys, kuriose šalia 

viešųjų švietimo įstaigų egzistuoja ir privačių mokyklų tinklas, nesugebame pakankamai aiškiai 

atskirti viešųjų arba valstybinių ir privačiųjų švietimo interesų. Lietuvoje yra neįvykdytos kai 

kurios esminės reformos, ir vienas iš svarbiausių „neįvykdymo“ padarinių – dažnai valstybės 

nuosavybe ar lėšomis (faktiškai kaip privačiomis) naudojasi tos žmonių grupės, kurios arba gali 

prieiti prie skirstymo, arba moka pasinaudoti ydingos sistemos teikiamomis galimybėmis. 

(Strazdas, 2004, b). „Mokyklos, kuriose mokytųsi ypatingai gabūs vaikai, turi būti, – tvirtina 

filosofas. – Tačiau turi egzistuoti ir mechanizmai, padedantys į tokias mokyklas patekti gabiems 

vaikams iš neturtingų šeimų.“  Apgailestaujama, kad ligi šiol tokios mokyklos buvo kuriamos 

sudarant kai kurioms iš jų išskirtines sąlygas. Taip sukurtose mokyklose įsitvirtina rafinuotai 

paslėpti apmokestinimo būdai, iš tokių švietimo įstaigų tarsi natūraliai eliminuojantys tuos, kurie 

nepajėgia susimokėti. Šitaip dar labiau didinama socialinė diferenciacija ir slepiamas valstybės 

nepajėgumas sukurti socialiai teisingą sistemą. (Strazdas, 2004, b).  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 22

Reikia pripažinti, kad Lietuvoje nėra aiškiai atskirtos (ne vien švietimo sistemoje) viešoji ir 

privačioji sritys. Tokia padėtis sukuria sąlygas daug kam parazituoti ir piktnaudžiauti. Jis 

tvirtina, kad pirmiausia reikėtų aiškiai pasakyti, į kokias valstybės apmokamas švietimo 

paslaugas gali pretenduoti visi vaikai, o už kokias paslaugas jų tėvai privalo sumokėti. 

Realistiškai įvertinus valstybės galimybes ir optimizavus mokyklų tinklą, turėtų būti nustatytas 

bazinis – bet kuriam šalies vaikui prieinamas – nemokamų paslaugų lygis. Jei už jį viršijančias 

paslaugas tėvai oficialiai mokėtų, natūraliai formuotųsi privačios mokyklos, galinčios patenkinti 

ir labai gabių vaikų ugdymo poreikius. „Susipynusios viešos ir privačios sritys, pajamų kontrolės 

nebuvimas sukuria sąlygas piktnaudžiauti švietimo paslaugomis, – sako V.Radžvilas. – Veikia 

baisusis paradoksas: kuo žmogus yra turtingesnis, tuo daugiau pasiima iš visuomeninių fondų.“ 

(Strazdas, 2004, a). 
 

1.2.2. Korepetitoriavimas ir individualizuotas mokymas: lyginamoji analizė 

 

Pastaraisiais metais pedagoginės psichologijos specialistai vis labiau reiškia 

nepasitenkinimą įprastine klase, pagrindiniais jos darbo principais, mokymo efektyvumu. Šio 

nepasitenkinimo priežastis iš dalies yra noras atsižvelgti į individualias mokinių skirtybes. 

Gausūs testai atskleidė, kad įprastinėje klasėje mokinių intelektas ir jų pažangumas yra labai 

nevienodi. Geriausieji eilinės klasės mokiniai gali išmokti daug daugiau ir greičiau negu silpnieji 

tos klasės mokiniai. Šie skirtumai sunkina mokytojo darbą. 

Tiesa, plečiantis mokyklų programoms, mokytojams pamokų metu trūksta laiko kurso 

įtvirtinimui, ribotos individualaus darbo galimybes. O juk atsiranda tokių moksleivių, kurie 

nenori pasakyti, jog nesuprato ir tikisi tiesiog „praslysti”. Taip nagrinėjant vis naujas temas, 

spragos didėja, o artėjant egzaminams, pradėjus kartoti medžiagą, susiduriama su realybe. 

Pasidaro baisu. Laiko liko ne daug žinių stygius didelis, egzaminus laikyti reikės. Pamokų metu 

mokykloje to ištaisyti nebeįmanoma, taigi vienintelė išeitis – korepetitorius, asmuo, kuris 

intensyvaus darbo metu padės pildyti spragas, atsakinės į visus klausimus, aiškins, kol suprasi.  

Korepetitoriaus darbą su mokiniu Gage N.L ir Berliner D.C. (1994) įvardina kaip 

individualaus mokymo metodą, kuriuo galima padėti bet kurio amžiaus mokiniams. 

Korepetitoriumi gali būti kiekvienas nusimanąs mokslo srityje ir turįs pedagoginių gabumų 

vyresnis asmuo. Tačiau dažniausiai korepetitoriumi būna gabūs vyresniųjų aukštesniosios 

mokyklos klasių moksleiviai ar aukštųjų mokyklų studentai, kurie šiuo būdu užsidirba sau 

pragyvenimą. (Lietuvos enciklopedija, 1957, p. 448). Tad galima teigti, kad korepetitoriavimu 

gali užsiimti ne tik profesionalūs mokytojai. Tai gali būti keleriais metais už globotinius vyresni 

mokiniai, gali būti nesimokę pedagogikos suaugę žmonės. „Kartais repetitoriavimo tikslas yra 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 23

tiek pat ar net daugiau padėti pačiam repetitoriui, kaip ir jo mokiniui. Tai reiškia, kad 

korepetitorius ne tik kad padeda globotiniui, bet dažnai jo darbas padidina jo paties savigarbą ir 

išmanymą“ (Gage, Berliner, 1994, p. 376). 

Individualus mokymas apima ir mokytojo darbą su atskiru mokiniu, ir savarankišką paties 

mokinio darbą. Čia galimas, nors ir nebūtinas, individualizuotas žinių perteikimas. Tai reiškia, 

kad individualus mokymas (jo tikslai, medžiaga, mokymosi objektas, metodai) gali būti 

pritaikytas prie konkretaus mokinio, bet nebūtinai. „Individualizuotas (o gal geriau būtų sakyti 

pritaikytasis) mokymas gali būti naudojamas kuriuo nors momentu dirbant su atskiru mokiniu 

arba vienu metu dirbant su mokinių grupe. Mes kalbame apie individualų mokymą, kuris yra 

dažnai pritaikytasis mokymas“. (Gage, Berliner, 1994, p. 361). Buvęs Švietimo ministras 

Monkevičius A. taip pat pasisako už darbą individualiai – tai yra pagalba silpniau 

besimokantiems mokiniams. Taip pat teigia, kad normalu, jog kuriam mokiniui trūksta 

sugebėjimų, tačiau nori pasiekti geresnių rezultatų, reikia dirbti individualiai. (Kučinskaitė , 

Vernickaitė, 2005).  

Individualizuoti mokymą, tai reiškia: „suteikti mokiniui galimybę atlikti tokias užduotis, 

kurios atitinka jo individualius gabumus ir interesus, naudoti tokius mokymo būdus ir stilių, 

kurie atitinka mokinio temperamentą, eiti į priekį konkrečiam mokiniui tinkamu individualiu 

tempu“. (Gage, Berliner, 1994, p.362). Pirmasis žingsnis į individualų mokymą yra mokinių 

suskirstymas į grupes pagal gabumus, kad jie galėtų dirbti kartu su kitais panašių gabumų ir 

pažangumo mokiniais. Grupės gali būti sudarytos vienoje klasėje arba tai gali būti didesnių ar 

mažesnių gabumų mokinių klasės. Toks suskirstymas į grupes pagrįstas tuo, kad vienodų 

gabumų mokinių mokymas yra efektyvesnis. Deja, tai ne visada pasitvirtina. Kiti individualių 

skirtumų problemos sprendimo būdai gali būti, kaip antai: pridėtinės pamokos, korepetitoriai, 

klasės peršokimas arba palikimas antriems metams toje pačioje klasėje, mokyklos, kuriose nėra 

griežto suskirstymo į žemesnes ar aukštesnes klases, specialūs darbai ir užduotys mokinių 

grupelėms klasėje ir pavieniams mokiniams. (Gage, Berliner, 1994, p.363). 

„Žmogaus protinė veikla yra efektyvi, kai jis vadovauja 3-6 individams“ (Dobranskienė, 

1996, p. 10). Kakanausko kalbinta mokytoja teigė, jog „pagrindinis jos apsisprendimo 

privalumas yra iš esmės pasikeitusios darbo sąlygos: dirbti su tais, kurie nori mokytis – iš tiesų 

malonumas. Dirbant individualiai ar su maža grupele ramių ir drausmingų žmonių išeikvojama 

daug mažiau energijos, nepatiriama jokių stresų“. Be to, dirbdama individualiai mokytoja 

džiaugiasi galinti mokiniui duoti būtent tai, ko jis nori ir jai pačiai lengviau dirbti – nereikia 

rašyti planų, bijoti inspektoriaus vizito. (Kakanauskas, 2004). 

Asmeniško mokymosi efektyvumas mokiniams daugiausia patinka tuo, kad jie gali 

mokytis jiems priimtinu tempu, gali laisvai pasirinkti, kada ir kur mokytis. Kita dažniausiai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 24

minima priežastis, dėl kurios mėgstamas toks mokymosi būdas – tai asmeninis kontaktas su 

korepetitoriumi. Atlikęs tyrinėjimus Čikagoje, Ilinojaus universiteto profesorius Timothy 

Shanahan, mano, kad mokant privačiai vaikams skiriamas dėmesys akis į akį, individualiai 

žingsnis po žingsnio paaiškinima, sudaromos sąlygos atsakyti į klausimus, nebijant suklysti, kas 

tikrai gerina akademinius mokinio pasiekimus. (Walecia, 2007, p. 127). Gage N.L. ir Berliner 

D.C. (1994) teigia, kad visi asmeniško mokymo komponentai lemia gerus rezultatus – 

mokymasis mokiniui priimtinu tempu, mokytojo pagalba, reikalavimas pasiekti tam tikrą 

meistriškumą, iš karto užmezgamas grįžtamasis ryšys, dažnas palyginti mažų vienetų išmokimo 

tikrinimas – yra svarbūs. Paskaitų, aiškinimo, mažųjų grupių metodais galima pasiekti daugelį, 

bet, žinoma, ne visus mokymo tikslus. Labai svarbu, kad kartais mokiniai dirbtų ir patys. Kodėl? 

Todėl, kad „individualus mokymas sudaro galimybę atsižvelgti į individualias mūsų mokinių 

skirtybes ir padeda jiems išmokti būti savarankiškiems“. (Gage, Berliner, 1994, p. 362). Visais 

čia minėtais būdais būtina atsižvelgti į pastovias individualias skirtybes. Kadangi kaip teigia 

mokiniai skiriasi vienas nuo kito ne tik gana stabiliomis savybėmis (gabumai mokslui, interesai), 

bet ir tuo, kaip konkrečiu momentu supranta aiškinimą, kaip yra pasiruošę pereiti prie kitos 

užduoties ar temos nagrinėjimo, kiek dar jiems reikia pratybų, kad suprastų vieną ar kitą sąvoką, 

susidarytų įgūdį.  

Individualus mokymas ne tik padeda mokiniams siekti bendrų mokymo tikslų, bet ir moko 

savarankiškai dirbti ir mokytis. „Mokytis, kaip mokytis“ jau pats savaime yra svarbus tikslas. 

Mokant reikia kuo labiau skatinti savęs ugdymą. Reikia sudaryti sąlygas vaikams patiems 

tyrinėti ir daryti savo išvadas. Jiems reikia kaip galima mažiau kalbėti, o kuo daugiau reikia juos 

skatinti pačius ką nors atrasti, atskleisti. Taip mes galime padėti mokiniams išmokti mokytis 

savarankiškai, imtis didesnės atsakomybės už savo mokymąsi. Humanistinės krypties pedagogai 

tvirtina, kad sudarius tinkamas sąlygas, net ir mokslo rezultatai geresni kaip mokant įprastiniu 

būdu. Kodėl? Todėl, kad mokant pagal humanistinį metodą daugelis mokymosi elementų yra 

pagrįsti savimoka (vadovavimu sau), ir dėl to mokymasis pasidaro mokiniui labai svarbus. 

Humanistinio ugdymo koncepcijos pagrindas – įtikinimas, kad mokiniui būdinga 

saviraiškos poreikis, ir organizuodamas pamokas mokytojas turi juo remtis, turi stengtis, kad 

mokiniui pamoka būtų reikšmingas įvykis. Jeigu tai pavyks, mokinys, Rogerso teigimu, „norės 

mokytis, tobulėti, norės kuo daugiau sužinoti ir kuo geriau viską atlikti, trokš kurti“. (Gage, 

Berliner, 1994, p. 384). Humanistiniai metodai kiek kitaip traktuoja mokinio ir mokytojo 

vaidmenis. Mokiniai ir mokytojai čia bendrauja kaip lygūs su lygiais.  

Individualius mokymo metodus teigiamai vertina tie mokymo specialistai, kuriuos pagal jų 

pažiūras galima būtų jungti į vieną grupę ir vadinti humanistinės krypties pedagogais. Šie 

pedagogai pritaria sutarčių ir bendro planavimo metodams, nes jie paremti paties mokinio 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 25

pasirinkimu, savarankiškumu. Jiems patinka asmeniško mokymo sistema, kuriai būdinga 

savarankiškas mokinio darbas, galimybė patiems nusistatyti mokymosi tempą. Dirbant pagal šią 

sistemą mokiniai palyginti mažai konkuruoja vienas su kitu, nėra griežtų terminų, mokymosi 

etapų, dėl kurių dažnai nukenčia ir lėčiausiai, ir greičiausiai išmokstantys mokiniai. 

Korepetitoriaus darbas humanistinės krypties pedagogus žavi tuo, kad čia yra teikiama pagalba 

kitam, jaučiama atsakomybė už kitą – tai vertybės, ne mažesnės kaip mokslo pažangumas. 

 

1.2.3. Korepeticijos turinio struktūra 

 

Mažų grupių koreguojantis mokymas sudaro galimybę prisitaikyti prie kiekvieno mokinio 

poreikių, įvairiais būdais mokyti programos tos pačios dalies. „Alternatyvūs vadovėliai ir 

pratimų rinkiniai, žaidimai ir, žinoma, asmeninis kontaktas su mokytoju ar jo pagalbininku 

(repetitoriumi) padeda konkrečiam mokiniui suprasti, ko jis mokosi.“ (Gage, Berliner, 1994, 

p.374).  

E. Gordon teigia, kad dauguma korepetitorių pirmiausia suprojektuoją vaikui programą, 

užduodami klausimus ar pateikdami užduotis (raštiškas, žodines, ar kombinacines), kad įvertintų, 

kaip gerai jis supranta medžiagą, kur yra mokymosi spragos, ir kodėl jis gali turėti bėdų. Taip 

įvertinamos ir emocionalios, ir socialinės problemos, kurios galėtų trukdyti jo ugdymo(si) 

progresui. Tada korepetitorius parengia visapusį planą padėti vaikui įveikti mokymosi kliūtis, 

pasivyti bendraklasius, ir įgyti savarankiško mokymosi įgūdžių. (Walecia, 2007, p. 128). Nors 

darbo detales lemia turinys, yra ir keletas visų pripažintų bendrų dalykų. Pateikti Gage N.L., 

Berliner D.C. (1994) korepetitoriaus darbo komponentai yra taikintini ir šiandieniniame 

korepetitoriaus darbe, tai yra repetitorius turi diagnozuoti, su kokiais sunkumais mokinys 

susiduria, po to padėti juos įveikti, nuolat mokinį skatinti, jį paremti: 

§ Diagnozavimas. Diagnozės tikslas – kiek įmanoma tiksliau išaiškinti, kas trukdo 

mokiniui daryti pažangą. Diagnozuoti galima paprasčiausiai pasikalbėjus su mokiniu, 

išklausius, kaip jis pats nusako savo sunkumus. Galima mokinio paprašyti atlikti kokią 

nors užduotį, pavyzdžiui, garsiai perskaityti ar išspręsti aritmetikos uždavinį. Repetitorius 

seka mokinio darbą, stebi, kas jam nesiseka. Kai kuriais atvejais repetitoriui pradedant 

darbą, mokiniui pateikiamas diagnostinis testas. Iš testo galima objektyviai nustatyti, 

kokio pobūdžio klaidas mokinys daro ir ką jam reikia padėti. Repetitorius gali nuolat 

tartis su mokinio mokytoju, aiškintis, kas mokiniui yra sunku ir kaip, mokytojo manymu, 

galima būtų tuos sunkumus įveikti, su kokia medžiaga reiktų dirbti. 

§ Sunkumų įveikimo darbas. Išsiaiškinęs mokinio sunkumų priežastis, repetitorius sudaro 

mokiniui galimybę formuoti trūkstamus įgūdžius. Repetitorius užduoda klausimą, laukia 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 26

mokinio atsakymo ir mokinį pagiria, jei atsakymas teisingas, o jei mokiniui nepasisekė 

atsakyti, pats atsako teisingai. Gavęs iš mokinio teisingą atsakymą, repetitorius supranta, 

kad toliau gali pateikti tokio pat lygio užduotis arba gali pereiti prie kitos užduoties, prie 

naujo įgūdžio formavimo. Jei atsakymas neteisingas, repetitorius turi pats pasakyti 

teisingą atsakymą (ne daryti užuominas ar sufleruoti). Po to repetitorius turi kitaip mokyti 

– nauju būdu aiškinti, pateikti naujų pavyzdžių. Po šio darbo repetitorius vėl kartoja 

klausimą, pateikia teorinę ar praktinę užduotį. 

§ Teigiamas pastiprinimas. Daugelis repetitorių turi suteikti mokiniams daug įvairių 

teigiamų paskatų. Dažnai jų globotiniai savo praeitį suvokia kaip nuolatines nesėkmes, o 

jų mokymosi mokykloje patirtis beveik yra ant neigiamos patirties ribos. Kontaktas, 

bendras darbas su gerbiamu, vertinamu repetitoriumi gali suteikti jo globojamam 

mokiniui gelbstinčios šilumos. (p. 376-377). 

Dažniausiai moksleivis pripranta prie pagalbininko, nejaučia psichologinės įtampos, tad ir 

mokymosi procesas tampa efektyvesnis. 

 

1.3. Korepetitoriavimo vertinimas 

 

1.3.1. Visuomenės požiūris į korepetitoriavimą 

 

Susidomėjimas švietimu visuomenėje kasmet dažniausiai atgyja būtent artėjant 

egzaminams. Tiksliau pasakius, iš tiesų daugiau domimasi ne tiek švietimu apskritai, kiek ta 

procedūra. Švietimo ekspertės Vildžiūnienės M. duotame interviu savaitraščiui „Atgimimas“ 

teigia, jog tai skatina visuomenėje vyraujantis įsitikinimas, kad sesijos rezultatai lems abiturientų 

likimą. (Kairys, 2009).  

Visuomenėje yra paplitusios įvairios šio reiškinio sampratos, o tuo pačiu ir jo vertinimas 

nevienareikšmis. Kaip teigiama tyrimo ataskaitoje (2006), siaurąją prasme korepetitoriavimas 

yra mokomoji veikla, kuomet už papildomą užmokestį mokytojai po pamokų moko mokinius tų 

pačių dalykų ir pagal tą pačią programą kaip ir formaliojo ugdymo įstaigose. Ir už tai, ko turėtų 

išmokyti formaliojo ugdymo įstaigose, gaunama asmeninė nauda, turi neigiamą konotaciją 

visuomenėje. Tačiau kita vertus, teigiamai vertinamas kitas korepetitoriavimo aspektas – 

papildoma pagalba mokiniams paruošti pamokas namuose ar papildomos pamokos tų mokslo 

dalykų, kurių menkiau pasirengęs arba menkesnių gabumų jaunuolis neįstengia suprasti ir 

tinkamai išmokti mokykloje per oficialiai tam skirtą laiką.  

Tarp žmonių gaji nuomonė, kad mokytojai tyčia aplaidžiai dirba per pamokas. Jie 

suinteresuoti, kad egzaminų baimė kuo daugiau pas juos atgintų vaikų. Taip mokytojai galėtų 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 27

papildomai užsidirbti. Iš tiesų mokytojų atlyginimai nėra dideli. Norėdamas gauti didesnį atlygį 

už darbą mokytojas turi kelti kvalifikaciją, o tam reikia ne vienerių metų. „Niekas neafišuoja 

iškreiptos šešėlinio švietimo pusės, kai tie patys mokytojai po pamokų jų vaikams savo dalyką 

aiškina už pinigus. Tada labai pagerėja to moksleivio pažymiai“ (ištrauka iš svetainės 

www.bernardinai.lt). 

Buvęs Švietimo ministras Monkevičius A. duotame interviu savaitiniam žurnalui „Veidas“ 

teigė, kad yra linkęs tik iš dalies smerkti mokytojus, teikiančius mokamas paslaugas: 

„Korepetitoriavimo paslaugos egzistuoja jau daugelį šimtmečių ir gyvuos ir toliau. <...>. Aš 

nematau nieko blogo, jei į pensiją išėjęs buvęs mokytojas teikia mokiniui tokias paslaugas. 

Pensininkui tai ir malonumas ir finansinė nauda. Tačiau problema yra ta, kad dauguma 

korepetitorių teikia šias paslaugas nelegaliai. Be to, pagrindinė problema yra tai, kad yra 

mokyklų, kurių mokytojai nesugeba gerai išaiškinti dalyko pamokos metu ir siūlo savo paslaugas 

už papildomą mokestį tiems mokiniams, kurie nori išmokti daugiau. Aš net esu gavęs 

nusiskundimų iš tėvų, kad mokytojai atvirai sako, jog per pamokas jie moko tik tiek, kiek jiems 

priklauso pagal jų varganą atlyginimą, o jeigu mokinys nori išmokti tiek, kiek iš tiesų bus 

reikalaujama, jis turi mokėti papildomai. Tai jau amorali ir neetiška situacija“. (Kučinskaitė, 

Vernickaitė, 2005).    

„Manau, abiturientų sprendimams samdyti korepetitorius įtakos turi sukuriamas didelis 

visuomenės spaudimas“, – aiškino A.Šuminienė. (Vaitkevičius, 2009). Gimnazijos direktorius 

Raimundas Dambrauskas įžvelgia keletą priežasčių, kodėl samdomų mokytojų populiarumas 

nemažėja: „Pirmiausia, tai mados reikalas. Antra, galbūt toks vaikas jaučiasi morališkai tvirčiau. 

Trečia, tėvai, galintys sau leisti mokėti už nepigias korepetitorių paslaugas, dažnai tą daro iš 

inercijos“. (Kontrimavičiūtė, 2008).  

Pasak korepetitoriavimo kritikų Lietuvoje, jis paryškina socialinius skirtumus tarp žmonių, 

kadangi jis prieinamas tikrai ne kiekvienam, nes tai ganėtinai brangiai kainuojančios paslaugos. 

Kaip teigiama Būdienės V., Zabulionio A. (2006) tyrimo ataskaitoje, pernelyg brangios privačios 

pamokos yra dažnai tiesiog neįkandamos vaikams iš mažas pajamas gaunančių šeimų ir taip 

jiems yra užkertamas kelias sąžiningai konkuruoti su savo bendraamžiais iš turtingesnių šeimų. 

Tad galima teigti, jog korepetitoriavimas prisideda prie visuomenės pasidalijimo į socialinius 

sluoksnius, kadangi vaikai iš nepasiturinčių šeimų negali užimti aukštos padėties visuomenėje. 

Reguliariai atliekami Lietuvos visuomenės nuomonės tyrimai rodo, kad visuomenė pasitiki 

švietimo įstaigomis, tačiau, iš kitos pusės, korepetitoriavimo mastas rodo, kad švietimo sistemoje 

esama spragų, kurios turi įtakos kiekvienam iš mūsų.   

Monkevičius A. pirmiausia siūlo analizuoti korepetitoriavimą kaip reiškinį, 

pabrėždamas, kad tiek pedagoginė bendruomenė, tiek ministerija į korepetitorius žiūri neigiamai, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 28

kuomet vaikus už papildomą mokestį moko jų mokytojai. Toks pedagogų elgesys yra vertintinas 

nesąžiningu, kadangi jie savo darbo nepadaro per pamokas, o mokytojų, kurie darbą padaro 

gerai, mokiniams problemų nekyla. Korepetitorių populiarumą Švietimo ministerijos atstovai 

aiškina dideliu psichologiniu krūviu. (Pačkauskaitė, 2002). 

 

1.3.2. Psichologinis korepetitoriavimo aspektas 

 

Jaunajai kartai ypač svarbi ateities orientacija. „Ateities orientacijos raida priklauso tiek 

nuo kognityvinio brendimo, tiek nuo socialinės patirties, kuri gali suformuoti tokią ateities 

orientaciją, padedančią adaptuotis prie socialinės aplinkos ir jos suteikiamų galimybių“ 

(Žukauskienė, 2001, p. 325). Jei asmuo ateityje tikisi sėkmės, tai ateities orientacija yra 

optimistiška ir planinga, jei nesėkmės – tai nerimastinga ir neplaninga.  

Negatyvus socialinis patyrimas, pavyzdžiui, neišlaikyti universiteto stojamieji egzaminai, 

patirta deprivacija, bedarbystė susiaurina ateities orientacijų apimtį. Individas planuoja savo 

ateitį tik tiek, kiek jis mano esant prasminga ją numatyti. „Paauglių, manančių, jog jų tėvai juos 

myli ir palaiko, ateities orientacijos yra gerokai pozityvesnės, jose daugiau pasitikėjimo ir vilties; 

be to, jie labiau tiki, kad galės kontroliuoti savo ateitį. Pesimizmas dažnesnis paaugliams, kurių 

nepriima tėvai, kurie konfliktuoja su tėvais“ (Žukauskienė, 2001, p. 325). 

Filosofas Degėsys Liutauras yra pastebėjęs, kad dar vienas egzaminų baimės šaltinis yra 

vaikų baimė sužinoti tiesą apie save. Mokykloje jaunas, bręstantis žmogus nėra mokomas pažinti 

save. (Kairys, 2009). Mokyklų psichologų asociacijos prezidentė Ramoškaitė teigia: „Artėjant 

egzaminams, didėja vaikų nerimas. Dalis jų jaudinasi, nes vis dar nežino, kur stoti ir ką 

studijuoti. Mokykloje profiliavimas – neįsitvirtinęs ugdymo turinio tvarkymo būdas“ 

(Mikelevičiūtė, 1998, p.1). „Mokykloje mokiniai pripratę prie kriterinio žinių vertinimo, gauna 

tiek, kiek nusipelno, o valstybinių egzaminų sistema visai kitokia – jų rezultatai priklauso nuo to, 

kaip egzaminą išlaiko kiti. Mokiniai nepasitiki savo žiniomis, todėl priversti ieškotis 

korepetitorių“, - teigė A. Kibirkštienė. Dažnai pasitaiko ir tokių moksleivių, kurie viską moka, 

tačiau nepasitiki savimi. Tuomet korepetitorius labiau dirba psichologo darbą. „Korepetitorių 

labiau reikia tėvų ir vaikų apsidraudimui, saugumo jausmui sukurti. Matyt, kažkada vaikas 

nebuvo pakankamai motyvuotas, atsirado žinių spragų ir jam dabar reikia papildomos 

pagalbos“, – sakė uostamiesčio Simono Dacho mokyklos direktorės pavaduotoja D.Šulcienė. 

(Andriejauskaitė, 2009). Tad galima daryti prielaidą, kad viena iš paskatų, lemiančių pasirinkimą 

samdyti korepetitorių – noras garantuoti tam tikrą psichologinį saugumą. 

Neretai tėvai žiūri į švietimą labai pragmatiškai, dažniausiai remdamiesi šiuo metu esamų 

profesijų prestižu, įsidarbinimo galimybėmis. Kartais tėvų norai lemia vaikų pasirinkimą, kuris 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 29

neatspindi jo individualybės. Dvyliktoje klasėje rimtesne gyvenimo dalimi akcentuodami tą, 

kurią praleidžia mokydamasis papildomai. Dabar lyg ir neprestižiška be korepetitorių ruoštis 

egzaminams, o jų suteiktų paslaugų kokybė vertinama pagal vaiko mokymosi rezultatus. Tačiau 

pažymėtina tai, kad esama ir kitų kriterijų. Vildžiūnienė M. atkreipia dėmesį, kad juk kol vaikas 

nesijaus gerai, tol jis negalės ir tinkamai mokytis. Daug laiko vaikai praleisdami mokykloje, 

pirmiausia turi turėti sveiką, ramų gyvenimą. (Kairys, 2009). Galima daryti išvadą, kad vaikas 

čia tarsi paliekamas antrame plane. 

Mokyklų vadovai nelinkę korepetitoriams priskirti daug nuopelnų. Anot jų, tie moksleiviai, 

kurie mokosi nuolat, nepatiria didelio streso ir turi tvirtesnes žinias. „Aišku, visada yra silpniau 

besimokančiųjų, kuriems galbūt reikia daugiau laiko ir pamokų. Tačiau tie, kurie mokosi nuolat, 

egzaminams gali pasiruošti mokykloje ir korepetitorių jiems nereikia“, – tikino sostinės Žvėryno 

gimnazijos direktorė Daiva Žiurienė. (Vaitkevičius, 2009). Tokie vaikai gerai mokosi ir jau 

seniai apsisprendė, kur pasuks. Jie neturi paslapčių nuo tėvų, nes viskas aptarta ir suplanuota iš 

anksto. Šie vaikai jau prieš 2-3 metus iki mokyklos baigimo pradeda uoliai rengtis būsimoms 

studijoms, kiti į pagalbą pasitelkia korepetitorius. Tačiau viską daro planingai, jų žinios 

susistemintos, be jokių spragų, ir jie yra drąsiai pasirengę stoti į aukštąsias mokyklas. Kiti 

mokiniai apsisprendžia vėliau, praktiškai prieš pat baigdami mokyklą. Tėvai tokiems vaikams 

samdo korepetitorius, tikėdamiesi, kad samdomas mokytojas suteiks vaikui žinių ir atžala galės 

baigęs mokyklą studijuoti pasirinktą specialybę. Pasak Rauchienės A. (2006), toks požiūris yra 

gana naivus, tačiau ypač vertingas korepetitoriavimo plėtojimuisi.  

Nėra vieningo vertinimo apie korepetitoriavimą ir kiekvienam susidūrusiam su šiuo 

reiškiniu kyla įvairių minčių. To pasekoje, galima išgirsti daug tiek teigiamų, tiek neigiamų 

nuomonių. Gerai pasirengti brandos egzaminams abiturientams nelengva dėl sunkių mokymosi 

programų, sunkia našta gulančių ne tik ant besimokančiųjų, bet ir jų tėvų pečių. Psichologų 

teigimu, papildomos pamokos – ne tik didelės finansinės išlaidos tėvams, bet ir papildomas 

krūvis moksleiviams. A. Opulskytė konstatuoja, kad mokytojai patys sukuria savo mokiniams 

įtampą jau X – XI kl. (Laurinčiukienė, 2002). „Moksleiviai priversti ieškoti paslaugų pas 

korepetitorius, kurių jie daugiausia pasigenda mokydamiesi aukštesnėse klasėse“ (Kibirkštienė, 

2002, p.16). Korepetitorius moksleiviai renkasi pagal draugų rekomendacijas, skelbimus 

laikraščiuose ar internete. Ieškoti korepetitorių tapo savotiška mada, mokiniai ja vienas nuo kito 

„užsikrečia“. „Masine psichoze“ korepetitoriavimą pavadino Atviros Lietuvos fondo direktorė D. 

Vilytė. (Laurinčiukienė, 2002). Šiuo metu korepetitoriavimas, kaip žinoma, didžiuosiuose 

miestuose tampa manija. Su privačiais mokytojais dirba ne tik egzaminams besiruošiantys ar 

bėdų turintys mokiniai, bet ir žemesnių klasių mokiniai, ir vadinamieji „moksliukai“. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 30

Nuo pat nepriklausomybės atkūrimo Lietuvos švietime keitėsi ne tik ugdymo turinys, 

vadovėliai, bet ir pačios švietimo įstaigos. Mokymo įstaigose ugdymas orientuojamas ne į pilkos 

vidutinybės, o į daugiau arba mažiau mokslams gabių vaikų ugdymą. Mokiniai mokyklose 

patiria įvairių psichologinių neigiamų veiksnių – per didelis pamokų krūvis, įtampa, 

konkurencija, didelis tempas ir kt. Be to, plėtojant korepetitoriavimo praktiką gilėja ir socialinė 

atskirtis.  

Dėl per didelio pamokų krūvio moksleiviams kylančius sunkumus galime suskirstyti į tris 

tipus:  

1 tipą galima įvardinti kaip poilsio stoką. Šį tipą iliustruoja tokie pedagogų pasisakymai 

kaip: “moksleiviai neturi laisvalaikio“, „vaikai neturi poilsio“ ir pan.  

2 tipas – namų darbų ruošos problemos. Pavyzdžiui, „moksleiviai nespėja paruošti 

pamokų“, „priversti daug dirbti savarankiškai, kad „įgyvendintų programą“, „stropūs 

moksleiviai, norintys turėti iš visų dalykų gerus pažymius negali atlikti visų namų darbų. Tam 

reikia 8-10 valandų“.  

3 tipas – psichinės ir fizinės sveikatos problemos. Pavyzdžiui, „kyla nepasitikėjimas savo 

jėgomis“, „vaikai tampa pikti“ (Per didelio mokymo krūvio priežastys ir problemų sprendimo 

galimybės, 2002). 

Kitas pabrėžtinas svarbus psichologinis aspektas – vaiko pasitikėjimas švietimo sistema, 

mokykla, mokytojais. Dobranskienė R. (1996) teigia, jog šį jausmą galima išugdyti tik 

kasdieniniais konkrečiais veiksmais, esant palankiai atmosferai. Todėl galima teigti, kad kasmet 

prieš brandos egzaminus įsivyraujantis vaiko nepasitikėjimas savimi ir baimė atsiskleisti, sudaro 

sąlygas suklestėti šešėlinei mokyklai. Tai nujaučiantys ir savo paslaugas siūlantys korepetitoriai, 

tikina, kad su jų pagalba moksleiviai pasiruoš valstybiniams egzaminams. Mokinius vilioja ir 

privačių pamokų privalumas – nėra įtampos, nėra pažymių, yra didesnis pasitikėjimas savimi. 

„Be to, gali ramia galva į jas eiti ir nespėjęs pasiruošti...gali skirti dėmesį tik tam, kas tikrai 

aktualu. Tai skatina didesnę mokymosi motyvaciją...be to, kai kurie mokosi tik dėl to, kad tėvai 

nori, ir žino, jog už tai mokami pinigai, todėl prisiverčia mokytis“ (Kliukoitytė, 2004). Tačiau 

yra teigiančių, jog korepetitorių moksleiviui gali prireikti tik tada – jei dėl ligos moksleivis 

„iškrito“ iš nuoseklaus ugdymo proceso.  

Bet yra kita medalio pusė: „tie, kurie nesamdo korepetitorių, išlaiko geriau, nes pasitiki 

savo jėgomis“ (Laurinčiukienė, 2004). Abiturientų tėvai samdo korepetitorius, jiems moka, o 

pavasarį virkauja, kad tuščiai pinigus atidavė, kad vis tiek vaikas egzamino neišlaikė. Visockienė 

O. Įsitikinusi, jog „korepetitoriaus poreikis daug priklauso nuo mokytojo profesinio 

meistriškumo: vienų pedagogų auklėtiniams užtenka pamokų klasėje, o kiti jaučia dideles 

dėstymo spragas ir suteikiamomis žiniomis nepatenkinti“ (Kibirkštienė, 2002). Galima pritarti 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 31

Rauchienei A. (2006), kad per vienerius metus ar tik prieš brandos egzaminus jokie 

korepetitoriai, pavyzdžiui, matematinių gebėjimų nesuformuos. Gal ir įmanoma papildomai su 

korepetitoriumi pasimokyti humanitarinių ir socialinių dalykų. Gebėjimų korepetitoriai per 

trumpą laiką tikrai nesuformuos. Reikia mokytis visus metus, o ne vien prieš egzaminus.  

Dambrausko R. nuomone, „sąžiningai ir sistemingai dirbant nereikalingi jokie 

korepetitoriai, juo labiau iki vienuoliktos klasės“. (Kontrimavičiūtė, 2008). Tuo labiau, kad ir 

patys korepetitoriai stebuklų nežada. Jie teigia, kad „viskas priklauso nuo paties žmogaus, jo 

poreikio mokytis. Mokytojai turėtų paruošti būsimuosius studentus egzaminams, o korepetitoriai 

– tik sutvirtinti, pagilinti jau įgytas žinias“ (Kliukoitytė, 2004).  

 
1.3.3. Korepetitoriavimas kokybiniu aspektu 

 

 „Vertybinės orientacijos sąlyga – mokyklos bendruomenės tarpusavio pasitikėjimas. 

Vaikų pasitikėjimas mokykla turi magišką jėgą asmenybės ugdymui“, - teigia Dobranskienė R. 

(1996, p. 34). Todėl viena iš pagrindinių privačių mokytojų samdymo priežasčių, anot D. 

Kliukoitytės, yra tėvų nepasitikėjimas mokykla. Jiems atrodo, kad mokytojai nepakankamai 

gerai išaiškina pamokų temas, kad jų mokymo metodai ir programos neatitinka individualių 

moksleivio poreikių. Taip pat tai, kad mokytojai nėra suinteresuoti, jog vaikai gerai išlaikytų 

egzaminus, atidžiau į mokinį pradeda žiūrėti tik jam atėjus papildomai mokytis, vadinasi, 

turėdami progą papildomai užsidirbti.  

Korepetitorių darbą skatina ir tėvų baimė dėl informacijos stokos arba įsitikinimas, kad jo 

vaikas privalo būti geriausias. L. Žadeikaitė (Švietimo ir mokslo ministerijos Pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo skyriaus vedėja) teigia, kad tėvai, ieškodami savo atžaloms gerų korepetitorių, 

dažnai kreipiasi ir į ją. Paklaususi, ar vaikams ieško pagalbos dėl iškilusių mokymosi problemų, 

išgirsta, kad tėvai tiesiog nori gerai paruošti vaiką egzaminams, nors šie – tik po trejų ar ketverių 

metų. (Kliukoitytė, 2004).  

Kaip vieną iš svarbių, pasirinkimo mokytis pas korepetitorius ar parengiamuosiuose 

kursuose, priežasčių baigiamojoje mokyklos klasėje, prof. Jucevičienė P. „Mokytojų didaktinės 

kompetencijos atitiktis šiuolaikiniams švietimo reikalavimams“ (2005), tyrimo ataskaitoje 

pamini galimą nepakankamą mokytojų didaktinę kompetenciją. Gautais tyrimo rezultatais 

konstatuoja, jog mokytojai iš esmės dirba vadovaudamiesi poveikio paradigma, rečiau sąveikos 

paradigma. Dažniausiai mokytojai naudoja rašymo, aiškinimo ir klausinėjimo mokymo būdus, 

kurie būdingi poveikio pedagogikai grindžia mokymosi paradigma, tačiau tokių mokytojų yra 

mažuma. Mokytojų veikloje taikomos šiuolaikinės didaktikos žinios yra fragmentiškos. Taip pat 

nustatyta, kad dauguma moksleivių geba kurti savo mokymosi aplinkas, pusė – pasinaudoti 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 32

edukacinėmis aplinkomis, penktadalis dar nėra pajėgūs kurti mokymosi aplinkos patys, tad jų 

lūkesčiai nukreipti į edukacinių aplinkų kūrėjus. Iš gautų tyrimo išvadų galima daryti prielaidą, 

jog ne paskutinėje vietoje yra būtent korepetitorių siūlomos paslaugos.  

Lietuvos Respublikos Švietimo įstatyme 37 straipsnyje švietimo kokybė apibrėžiama taip: 

1. Už švietimo kokybę atsako švietimo teikėjas. Formaliojo ir iš dalies neformaliojo 

švietimo kokybę užtikrina valstybė.  

2. Vyriausybė ar jos įgaliota institucija nustato:  

1) bendruosius formaliojo švietimo programų, pedagogų kvalifikacijos reikalavimus, 

bendruosius iš valstybės ir savivaldybių biudžetų finansuojamų neformaliojo švietimo programų 

kriterijus, prižiūri, kaip jų laikomasi; 

2) licencijų išdavimo kriterijus ir tvarką, prižiūri, kaip vykdomos licencijavimo 

sąlygos; 

3) formaliojo švietimo teikiamo išsilavinimo ir kvalifikacijų standartus, kompetencijų 

įvertinimo, išsilavinimo ir kvalifikacijų įgijimo bei įteisinimo tvarką; 

4) švietimo teikėjų vadybinės ir pedagoginės veiklos vidinio ir išorinio vertinimo 

tvarką. 

3. Pagal kompetenciją švietimo programas formuoja ir jų kokybę laiduoja valstybė, 

mokyklos steigėjas ir švietimo teikėjas. 

4. Švietimo ir mokslo ministras tvirtina priešmokyklinio ugdymo ir bendrojo lavinimo 

bendrąsias, netradicinio ugdymo, profesinio mokymo, aukštesniųjų ir neuniversitetinių studijų 

programas, nustato ikimokyklinio ir neformaliojo vaikų švietimo programų kriterijus, tvirtina 

bendrojo lavinimo mokyklų bendruosius ugdymo planus, pradinio, pagrindinio, vidurinio 

išsilavinimo ir profesinio rengimo standartus, studijų krypčių reglamentus, pedagogų rengimo 

reglamentą, brandos egzaminų programas, jų organizavimo ir vykdymo tvarką. Ministras, 

remdamasis švietimo kokybės tyrimų išvadomis, užtikrina formaliojo švietimo programų 

atnaujinimą, naujų programų įvedimą, skirtingų lygmenų programų sąveiką ir dermę. 

5. Švietimo ir mokslo ministras tvirtina priešmokyklinio ugdymo ir bendrojo lavinimo 

bendrąsias, netradicinio ugdymo, neuniversitetinių studijų programas, nustato ikimokyklinio ir 

neformaliojo vaikų švietimo programų kriterijus, tvirtina bendrojo lavinimo mokyklų 

bendruosius ugdymo planus, pradinio, pagrindinio, vidurinio išsilavinimo standartus, studijų 

krypčių reglamentus, pedagogų rengimo reglamentą, brandos egzaminų programas, jų 

organizavimo ir vykdymo tvarką. Ministras, remdamasis švietimo kokybės tyrimų išvadomis, 

užtikrina formaliojo švietimo programų atnaujinimą, naujų programų įvedimą, skirtingų lygmenų 

programų sąveiką ir dermę. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 33

6. Mokyklos steigėjas pritaria jo finansuojamos mokyklos vykdomos formaliojo švietimo 

programos pasirenkamosios dalies variantams, neformaliojo švietimo programoms. Apskrities 

viršininkas, savivaldybės taryba užtikrina, kad jų įsteigtų mokyklų vykdomų švietimo programų 

pasiūla atitiktų vietos bendruomenės (regiono) poreikius. 

7. Mokykla: 

1) konkretina ir individualizuoja formaliojo švietimo programas; 

2) inicijuoja švietimo programų pasirenkamųjų dalių variantus; 

3) sudaro formaliojo švietimo programas papildančius bei mokinių saviraiškos 

poreikius tenkinančius šių programų modulius; 

4) sudaro neformaliojo švietimo programas; 

5) pasirenka programų turinio perteikimo būdus; 

6) laiduoja programos turinio lankstumą ir variantiškumą, programos turinio ir jo 

perteikimo būdų dermę, individualizuotos programos ir mokinių poreikių bei gebėjimų, 

vykdomų programų ir valstybės nustatytų išsilavinimo bei kvalifikacijų standartų atitikimą. 

8. Švietimo programos kokybės tobulinimą gali inicijuoti fiziniai ir juridiniai asmenys, 

kreipdamiesi į švietimo programas formuojančius asmenis ar atitinkamo lygio įstaigas. (Lietuvos 

Respublikos Švietimo įstatymas, 2003). 

Siekiant kelti švietimo kokybę buvo: 

§ patvirtinta moksleivio krepšelio programa (Valstybės Žinios, 2001), tai besimokančiajam 

asmeniui skirti pinigai, keliaujantys paskui jį; 

§ įvestas profilinis mokymas, kuriuo siekiama suteikti galimybę mokiniui rinktis pagal 

interesus ir polinkius (Lietuvos švietimo koncepcija, 1992). Taip moksleivis 

apsisprendžia, kuria kryptimi jis eina. 

„Vienas iš pagrindinių šiuo metu pedagogikoje sprendžiamų klausimų yra: kaip suderinti 

vaikų pasiekimus socializacijoje ir užtikrinti socializacijos procesų nepertraukiamumą“ 

(Juodaitytė, 2003, p. 187). Mes turime užtikrinti, kad mokykloje vaikai jaustųsi saugiai, būtų 

užtikrinta ugdymo kokybė. Humanistinio ugdymo pedagogų įsitikinimu, tradicinis mokymas 

žlugdo įgimtą vaiko kūrybiškumą. Pagrindiniai humanistinio ugdymo principai teigia: 

„mokiniams turi būti leista pasirinkti, ko jie mokysis; jiems turi būti sudaryta daugiau galimybių 

išmokti, kaip mokytis, o ne išmokti, kurio nors dalyko turinio; mokinių savęs vertinimas yra 

svarbesnis, kaip kitų vertinimai; mokėjimas išreikšti, perduoti, suprasti, valdyti savo jausmus yra 

ne mažiau svarbu kaip faktų, sąvokų, principų išmokimas, intelektinių įgūdžių sudarymas; 

gyventi ir mokytis geriau yra tokioje aplinkoje, kurioje mokinys nejaučia baimės, įtampos, kur 

nėra rungtyniavimo atmosferos ir kitų žmonių primetamų standartų.“ (Gage, Berliner, 1994, 396 

psl.). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 34

Tik taip bus užtikrintas socializacijos tęstinumas, mokinių asmenybės formavimasis. 

Schultz T. samprotaudamas teigia, jog žmonijos ateities perspektyvas daugiausia lemia 

investicijos į gyventojų kokybę, kurią labai pagerina švietimas, ir žinios. Daugelio mažas 

pajamas turinčių šalių neabejotinai didelius pasiekimus pastaraisiais dešimtmečiais nulėmė 

investicijos į gyventojų kokybę (Schultz, 1998). Kadangi mokymasis mokykloje yra daug 

daugiau nei vartojimas tuo atžvilgiu, kad mokymusi siekiama ne vien pasitenkinimo naudos. 

Mokymasis mokykloje pirmiausia yra investicija į būsimą uždarbį ir pasitenkinimą ateityje. 

Galima pritarti Rauchienei A. (2005), kad vis tik daugumos didelių mokyklų mokymo sistemos 

yra netinkamos, bent jau ne tokios kokios turėtų būti. Logiška taip teigti, kuomet švietimo 

reformos mūsų šalyje yra tapusios kasdienybe. Daugelis tėvų žino, kad išsilavinimo, kurį įgyja jų 

vaikai, kokybė nepakankama, bet jie nedaug ką gali padaryti, nebent keisti gyvenamąją vietą 

arba pasirinkti privačias mokyklas ir mokėti dvigubai – privalomus mokyklos mokesčius 

(mokamus valstybei) bei pinigus už mokymą privačioje mokykloje (mokamus tai privačiai 

mokyklai), arba samdyti neaišku kokios kompetencijos korepetitorius ir mokėti tiesiogiai jiems, 

dirbantiems (daugumai) be patento ir licenzijų. 

„Korepetitoriaus paslaugos visada buvo laikomos pakankamai prieinamu verslu, kuris 

nereikalauja įstatinio kapitalo ir investicijų. Dabar parduoti savo žinias už pinigus pasirengę 

studentai, dėstytojai, turintys darbo stažą, mokyklų mokytojai ir priėmimų komisijų nariai“, - 

Zavialova V.  (Завьялова, 2006). Taip dauguma iš jų užsidirba nelegaliai, mokinių tėvų sąskaita. 

Autorė teigia, kad egzistuoja tinklas mokytojų, kurie ruošdami mokinius privačiai po to 

pasinaudoja savo pažintimis su komisija, dirbančia priėmimo komisijose. Taip pat teigiama, kad 

egzistuoja du korepetitorių tipai – „kyšių ėmėjai“ ir žinių perteikėjai. Pastarieji garantuoja, kad 

moksleivis gaus kompetentingą mokytojo pagalbą, tačiau negarantuoja, kad moksleivis įstos į 

aukštąją mokykla. Tuo tarpu „kyšių ėmėjai“ – neteikia žinių, bet garantuoja įstojimą. Tokia 

nelegali mokytojų veikla griauna švietimo sistemos stabilumą ir žinoma, ugdymo kokybę. 

Valstybės beveik nekontroliuojamas šešėlinis švietimas gali turėti liūdnų pasekmių, nes 

niekas netikrina korepetitorių dalykinės kompetencijos. Kaip teigia, Aužbikavičienė L. tik vienas 

kitas „nelegalas“ jaučiasi atsakingas už mokinio paruošimą. (Kontrimavičiūtė, 2008). Tad 

atsiranda grėsmė švietimo kokybei. „Mokiniai ir jų tėvai įsivaizduoja, kad gerus egzaminų 

rezultatus lėmė korepetitoriaus darbas. Bet stebuklų iš trumpalaikių užsiėmimų nebūna. Atsitinka 

taip, kad korepetitorius pasinaudoja kito mokytojo įdirbiu ir dar pasipelno. O tėvai, 

nepasitikėdami mokykla ir norėdami įgyti ramybės, geriau iš paskutiniųjų samdo korepetitorius“, 

- samprotauja Švietimo ir mokslo ministerijos Pagrindinio ir vidurinio ugdymo skyriaus 

vyriausioji specialistė Audronė Razmantienė. (Laurinčiukienė, 2002). Tai rodo, kad tėvai 

dažniausiai nieko bendra neturi su švietimu ir negali objektyviai įvertinti mokyklos teikiamų 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 35

žinių kokybės ir kiekybės. Todėl atsižvelgia tik į vaikų emocijas ir į neargumentuotą nuomonę, 

kad be korepetitoriaus į aukštąją mokyklą neįstos, tuo labiau, neišlaikys valstybinių egzaminų. Iš 

kitos pusės – nė viena aukštoji mokykla nepatvirtino, kad papildomas mokymasis už mokyklos 

ribų yra būtinas.  

Kad po korepetitorių kauke slepiasi mokesčių nemokantys pasipinigautojai ar „norintys iš 

to pasipelnyti“, – nesąžiningumo fakto neatmetė gimnazijos direktorius Raimundas 

Dambrauskas. (Kontrimavičiūtė, 2008). Valstybinė mokesčių inspekcija taip pat įtaria, kad yra 

nelegaliai dirbančiųjų, tačiau per pastaruosius porą metų jų nebuvo sugauta nė vieno. Panevėžio 

apskrities VMI viršininkas Aldas Skvarnavičius neatmetė, kad užsiimančių korepetitorių veikla 

mokytojų yra daugiau nei rodo oficiali statistika bei teigia, kad „praktiškai visose veiklos srityse 

yra nelegalių darbuotojų, negalėčiau tvirtinti, kad čia jų nepasitaiko“. Tačiau, pasak jo, faktai yra 

faktai – nuo inspekcijos pasitikėjimo telefono 1882 įkūrimo 2006-ųjų birželio nebuvo gautas nė 

vienas skundas dėl nelegalios korepetitorių veiklos. „Tokių nelegalų dar nesame išaiškinę, nes 

nebuvo gauta skundų. Be to, papildomas mokymas yra dviejų žmonių susitarimas, dažniausiai 

tokia veikla užsiimama bute, kur mūsų inspektoriams būtų problemiška patekti“, – aiškino 

A.Skvarnavičius. (Kontrimavičiūtė, 2008).   

Buvęs švietimo ministras Monkevičius A. jau tuomet siūlė stengtis, kad šis reiškinys 

neplistų: 

§ pedagogai turi turėti etikos kodeksą, kuriame būtų įvertintas ir šis aspektas; 

§ mokyklos turi pačios įvertinti savo darbo kokybę – ar jos sugeba paruošti vaikus be jokių 

korepetitorių; 

§ savarankiškai dirbančio mokytojo teisės ir atsakomybė turi būti apibrėžta Švietimo 

įstatyme ir  reglamentuojama per korepetitorių licenzijavimą. (Pačkauskaitė, 2002). 

Deja, apie „šešėlinį švietimą“ vien kalbėti neužtenka, reikia, kad į šią problemą sureaguotų 

ne tik mokiniai, mokyklų vadovai bei bendruomenė, bet ir tėvai, mokantys „antrą“ atlyginimą 

samdomiems mokytojams. Ministerijos darbuotoja L. Žadeikaitė mano, jog korepetitoriavimo 

problemą pirmiausia turėtų spręsti mokykla, aiškindamasi, kokių poreikių turi mokiniai, 

atlikdama tam tikrus tyrimus. Sudėtingiausia tai, kad mokytojai dirbdami privačiai, gali jaustis 

tikru Mokytoju – tikru savo srities specialistu, kurio žinios ir įgūdžiai reikalingi žmonėms. 

Tuomet tikrai nesi „žemiausio rango inteligentėlis“ – teigia viena anglų kalbos mokytoja turinti 

licenziją mokyti privačiai, „tuomet tau nereikia būti nei artistu, nei žandaru, tuomet niekas tavęs 

nežemina ir neįžeidinėja. Ir darbo kokybė visai kita“. Privačių, legaliai dirbančių mokytojų tikrai 

daugės. Ir kodėl neturėtu – juk mokestis už verslo liudijimą gana simbolinis. Žadeikaitės L. 

teigimu, tiesiog daugeliui dar sunku išeiti iš sistemos – prisipažinti, kad esi kitoks – laisvesnis, 

drąsesnis, labiau pasitikintis savimi. (Kliukoitytė, 2004). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 36

Jei jau absoliuti dauguma Lietuvos abiturientų laiko brandos egzaminus praėję 

korepetitorių „krikštą“, tuomet galima teigti, kad egzaminų rezultatai, kuriais mėgsta 

pasipuikuoti švietimo funkcionieriai, yra pritempti. O mokyklų vertinimas ir reitingavimas pagal 

gerai išlaikytus egzaminus neatspindi tikrosios jų kuriamos pridėtinės vertės, kadangi „tai – ne 

vien mokyklos, bet ir šešėlinio, pinigais grįsto švietimo sektoriaus darbo rezultatas“ 

(Gliožerienė, 2002). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 37

II. ŠVIETIMO KOKYBĖS TOBULINIMAS MOKYKLOJE 
 

Darnaus vystymosi ir švietimo strategijoje pabrėžiama, kad darnus vystymasis priklauso 

nuo švietimo kokybės ir mokymo(si) rezultatų (UNESCO Strategy For Sustainable 

Development, 2005). Įgyvendinant Lisabonos strategijos tikslus, Lietuvos švietimo plėtotės 

2003–2012 metų strateginėse nuostatose švietimo kokybė paskelbta vienu iš trijų pagrindinių 

siekių. (Švietimo gairės, 2002). O 2002-2006 metais vykdytos Mokyklų tobulinimo programos 

vienas iš komponentų buvo „Švietimo kokybės vadybos sistemos sukūrimas“. (Gedminienė, 

Gumuliauskienė, 2008). Pasak Barkauskaitės M. ir Bruzgelevičienės R. švietimo kokybė – „tai 

požymių visuma, leidžianti spręsti, kaip švietimo įstaiga, švietimo sistema ar atskiri jos 

posistemiai vykdo savo paskirčiai būdingus nacionalinius ir regioninius tikslus, atitinka 

ugdytinių / klientų poreikius, Europos Sąjungos, pasaulio šalių švietimo tendencijas, siekia 

naujovių ir nuolatinio tobulėjimo esamomis sąlygomis ir geba tas sąlygas gerinti“ (Barkauskaitė, 

Bruzgelevičienė, 2004, p. 13). 

Susidariusią situaciją, kuomet korepetitoriavimo paslauga egzistuoja kaip valstybėje prastai 

organizuotos švietimo sistemos pasekmė ar išdava, galima įvardinti kaip mokykloje veikiančią 

kitą mokyklą. Siekiant išgyvendinti tai, svarbiausiu uždaviniu mokyklos bendruomenei turi tapti 

ugdymo kokybės tobulinimas. Ugdymo kokybė – „sutartinių vertės požymių visuma, rodanti, 

kokiu laipsniu, būdais bei priemonėmis švietimo įstaiga pasiekia savo paskirčiai būdingų 

nacionalinės švietimo sistemos ugdymo tikslų, tenkina ugdytinių poreikius, padeda pasiekti 

mokiniams asmenybės brandos, geba valdyti procesus ir sąlygas“ (ten pat, p. 13). Todėl 

mokyklos vadovybė turi įtraukti visus bendruomenės narius į mokyklos gyvenimo tvarkymą, jo 

filosofijos kūrimą, strateginių tikslų ir uždavinių numatymą, veiklos planavimą. Tą teigia ir 

pagrindiniai šalies švietimo dokumentai, pvz., bendrosios programos. Nuo 2004–2005 mokslo 

metų pradėta taikyti vidaus audito metodika ugdymo kokybei įsivertinti bendrojo lavinimo 

mokyklose. (Barkauskaitė, Bruzgelevičienė, 2002). 

Pagrindinis švietimo įstaigų tikslas yra žmogaus ugdymas. Humanistinės krypties 

pedagogai teigimu, „pagrindinis ugdymo sistemos tikslas – perduoti individui atsakomybę už 

savo paties išsimokslinimą“. (Gage, Berliner, 1994, p. 386). Labai svarbu, kad mokiniai patys 

norėtų savarankiškai mokytis, turėtų motyvaciją mokytis. Anot prof. Jucevičienės P. (2005), 

mokyklų vadovai ir mokytojai turėtų užtikrinti, kad mokiniai įgytų save reguliuojančio, 

savaiminio mokymosi kompetenciją. Tikėtina, jog dauguma pedagogų (kad ir kokių filosofinių 

pažiūrų jie bebūtų), sutiks, kad pagrindinis mokyklos uždavinys yra išmokyti mokytis, ar 

bendresne prasme – išmokyti mąstyti.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 38

Vienas iš ugdymo kokybės gerinimo kriterijų būtent ir yra tinkamas mokyklos gyvenimo 

organizavimas – „tai įvairių procesų jungimas į visumą, darnią veiklos sistemą tikslams 

pasiekti“. (Dobranskienė, 1996, p.28). Čia kaip ypač tinkama yra nurodoma H. Vagnerio 

(Wagner) teorija, kur į gyvenimą žiūrima kaip į struktūrinį mokyklos bendruomenės 

organizavimo vienetą, kurio strategijų, procesų valdymo, bendruomenės narių poreikių 

tenkinimo, žinių, įgūdžių formavimo pagrindas – vertybės (žr. 1 paveikslą). 

Kuomet kiekvienos organizacinės veiklos tarpusavio ryšiai sąlygoja formalių ir neformalių 

procesų ir santykių derinimą, valdymą (Dobranskienė, 1996, p. 29). (žr. 1 paveikslą). 

Tik tam tikra laisvė mokykloje gali padėti saviraiškai. Humanistinės pedagogikos 

šalininkai (Rogers ir kt.) teigia, kad žmonės, kurie sau vadovauja, pasitiki savimi, yra subrendę, 

turi realius tikslus, yra lankstūs. Žinios ir mokėjimai, įgūdžiai čia ne tiek svarbūs – svarbiau yra 

jausmai, individo brendimas. Visi duomenys turi būti vertinami pagal tai, kokius tikslus kelsime 

mokymui. „Jei manysime, kad svarbiausia yra žinios, tada galima atsisakyti minėtų sąlygų, 

laikyti jas nenaudingomis, nes trūksta įtikinamų duomenų, jog jos padėtų daugiau ar greičiau  

įgyti faktinių žinių. <...> Jei mes vertiname nepriklausomybę ir mums kelia nerimą dabartinei 

sistemai būdingas žinių, vertybių  ir nuostatų ortodoksiškumas, tada gal stengsimės sudaryti 

tokias mokymo sąlygas, kurios skatintų individo unikalumą, mokytų jį savimokos (savęs 

mokymo ir tvarkymo), asmeninės iniciatyvos.“ (Gage, Berliner, 1994, p. 385). 

 

 
1 pav. Mokyklos gyvenimo organizavimo schema (Dobranskienė, 1996, p. 29) 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 39

 

Šiandien kiekvienas verslas nori turėti kokybiškus produktus ar teikti kokybiškas 

paslaugas, o tai yra suprantama kaip geresni už vidutinius, atitinkantys vartotojų reikalavimų 

lygį. Kokybė tai suvokimas, kad kažkas geriau už kitus. Kiekviena mokykla, kaip ir bet kuri 

organizacija, siekdama kuo aukštesnės savo veiklos ir teikiamų paslaugų kokybės, pirmiausia 

turi užtikrinti žmonių ir organizacijos bendrumą (žr. 2 pav.). 

 
2 pav. Žmonių ir organizacijos interesų bendrumas (Stoškus, 2002, p. 125) 

 

Mokyklos tinkama veikla, kaip ir ugdymo kokybė sąlygojama optimizuotos organizacijos 

veiklos ir sudarytų prielaidų didinti veiklos efektyvumą parenkant: 

§ Tinkamiausius specialistus;  

§ Darbo metodus;  

§ Pakankamus išteklius;  

§ Patogiausią vietą;  

§ Palankiausią laiką. (Stoškus, 2002, p. 124).  

Tam pritaria ir J. Balčikonio gimnazijos direktorius Raimundas Dambrauskas teigdamas, 

kad tokia informacija, kiek mokinių papildomai samdo mokytojus, mokyklai yra labai svarbi. 

„Jei vieno dalyko daug vaikų samdo korepetitorius, kai gaunami geri egzamino rezultatai, reikia 

dar pagalvoti, ar tikrai tai vien dalyko mokytojo nuopelnai. Be to, mokyklos vadovui svarbu 

matyti, ar mokymo metodika gera“. (Kontrimavičiūtė, 2008). Todėl mokyklos vadovas „turi 

sugebėti išsiaiškinti mokinių, mokytojų poreikius, suvokti bendruomenės interesus ir sukurti 

darnų šių interesų derinimo mechanizmą, išlaisvinti kiekvieno mokyklos bendruomenės nario 

kūrybinę iniciatyvą“. (Dobranskienė, 1996, p. 33). Reikalingas ne tik pritarimas, palaikymas, bet 

ir dialogas. Pastarojo svarbą Gedminienė D. ir Gumuliauskienė A. (2008) akcentuoja, ieškant 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 40

kokybės problemų sprendimo būdų ir nustatant prioritetus: kiekviena mokykla turi išsiaiškinti 

savo poreikius ir sukurti tuos poreikius plėtojančią strategiją, teikdama kokybiškas paslaugas 

klientams, konkuruodama švietimo rinkoje.  

Iš 2 paveikslo matome, kad interesų bei tikslų realizavimas yra bendras mokyklos 

bendruomenės vidaus reikalas. Su šešėliniu švietimu taip pat reikia kovoti visai mokyklos 

bendruomenei, nes tai – vienas iš mokyklos ugdymo kokybės rodiklių. Nenuostabu, kad 

kiekviena mokykla stengiasi gerinti ugdymo kokybę. Tam reikia sukurti tinkamas valdymo 

apskaitos funkcijas. “Valdymo apskaita kuriama tam, kad atliktų tris tik jai būdingas funkcijas, 

kurias bendriausiai galima apibūdinti taip: dėmesio atkreipimas, matavimas ir problemų 

sprendimas” (žr. 3 pav.) (Stoškus, 2002, p. 206). 

 

 
3 pav. Valdymo apskaitos funkcijos organizacijos vadybos cikle (Stoškus, 2002, p. 206) 

 

Mokykloje egzistuojanti „mokykla“ (šešėlinio švietimo apraiškos) – tai jau rodiklis, kad 

mokyklos organizavimui, mokinių ugdymo kokybei iškyla rimtos problemos. Tokiu atveju, 

mokyklos bendruomenė turėtų peržiūrėti prioritetus, šešėlinio švietimo atsiradimo priežastis, dar 

kartą panagrinėti mokyklos strategiją ir imtis realių praktinių priemonių. Tokiu atveju svarbiu 

tampa „projekto branduolio“ vaidmuo ( žr. 4 paveikslą). 

Dėmesys turi būti sutelkiamas į tris, tarpusavyje sąveikaujančius lygmenis. „Visos 

mokyklos lygmuo yra susijęs su bendru vadovavimu ir politikos nustatymu, ypač atsižvelgiant į 

tai, kad mobilizavus darbuotojų tobulinimo išteklius ir strategijas būtų galima padėti mokyklą 

tobulinti. Mokykloje yra lygmuo, kuriame reikšmingiausią vaidmenį atlieka darbo grupės. Čia 

svarbiausia išsiaiškinti tobulinimo veiklos smulkmenas ir palaikyti ją. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 41

 
4 pav. Lygmenų integravimas (Hopkins, Ainscow, West, 1998, p. 156) 

 

Galiausiai pavienio mokytojo lygmeniu akcentuojamas mokymo klasėje tobulinimas“ (Hopkins, 

Ainscow, West, 1998, p. 155). Pasak R.Želvio (2003), „lemiamu švietimo kokybės veiksniu ir 

toliau lieka efektyvus pedagogų darbas, nes nuo jo labiausiai priklauso, kokiu mastu bus 

sėkmingai panaudoti turimi vadovėliai ir programos, sukurta mokymosi motyvacija ir sudaryta 

palanki mokymosi aplinka“ (p.76). Kiekvieno mokytojo vaidmuo vadovavimo mokyklai procese 

yra labai svarbus, kadangi jis savarankiškai vykdo planavimo, organizavimo, koordinavimo, 

motyvacijos-vertinimo funkcijas. Taigi „kiekvienas pedagogas – ne tik asmuo ugdymo įstaigoje, 

bet ir atskiros bendruomenės vadovas (dalyko mokytojas, klasės vadovas, popamokinės veiklos 

organizatorius). (Dobranskienė, 1996, p. 27). Mokytojai save darbe eina vertybių ir tikslų 

įgyvendinimo keliu, numatydami konkrečius uždavinius, kurių siekia, vykdydami savo planą ir 

programą, o mokinių vertinimas turi atskleisti, kaip einama uždavinių įgyvendinimo link ir kaip 

mokykla patenkina mokinių poreikius. (Dobranskienė, 1996, p. 48). O ugdymo programų 

strategijos plėtojimą atspindi tam tikra sistema, kurią Tomasas Kozma pristato kaip imperacinį 

edukologinį požiūrį.  

 
5 pav. Ugdymo programų strategijos plėtojimas (Kozma, 1995, p.29) 

 

Pastebėtina tai, kad mokytojo veikloje persipynusios pedagoginės ir vadybinės funkcijos. 

Tai patvirtina, jog „profesionali, dvasinga mokytojo veikla daro didelę įtaką visam mokyklos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 42

gyvenimui, jo organizavimui, mokinio asmenybės brandai“. (Dobranskienė, 1996, p. 48). Todėl 

svarbu išryškinti ir visokeriopai „skatinti mokyklos viduje tuos mokytojus, kurie dirba 

vadovaudamiesi mokymosi paradigma“. (Jucevičienė, 2005). 

Svarbu akcentuoti ir tai, ką pabrėžia ir paskutinis humanistinio ugdymo principas – 

lengviausia, prasmingiausia ir efektyviausia yra mokytis tokioje aplinkoje, kai mokinys nejaučia 

baimės. Čia kalbama ne tik apie pažymius ar net visai ne apie pažymius: daugeliui mokinių 

mokykla yra ta vieta, kur jie patiria pažeminimą, yra menkai vertinami, pajuokiami, niekinami, 

su jais elgiamasi neteisingai. „Tai sudaro grėsmę pačiam individui, jo savivokai, ir dėl to jam 

sunku yra mokytis O kai situacija nekelia baimės, vaikas ar suaugęs jaučiasi saugiai ir tas 

saugumas teikia laisvę, duoda galimybę mokytis. Mokykla įgyja naują reikšmę, svarbą, kai maži 

ar vyresni mokiniai nori mokytis ir pasineria į naujas veiklos sritis, nes jaučia, kad niekas 

negresia jų savigarbai“. (Gage, Berliner, 1994, p. 389). Būtina skatinti, kaip teigia Jucevičienė P. 

(2005), kumuliatyvų bei kriterinį mokymosi vertinimą, akcentuojant mokinio pažangą bei 

pripažįstant save reguliuojantį ir savaiminį mokymąsi. Iš tiesų mokykla turėtų išmokyti vaiką 

mokytis ir taip padėti jam orientuotis gyvenime. Kadangi kiekvienas mokytojas ir mokinys yra 

saviti individai, nėra tokio vieno metodo, kuris visada ir visiems tiktų. Dėl to yra vertingi nauji 

būdai. Jie leidžia mums naujai spręsti problemas, paveikti mokinį, kurio neveikia tradiciniai 

būdai. Antra, naujovės visada reikalauja daug pastangų. Naujovių įgyvendinimas gali būti 

nelengvas, sėkmė ateina ne iš karto, jeigu ji apskritai ateina. Taigi norint padaryti ką nors nauja, 

visada reikia laiko ir kantrybės – ir mokytojo, ir mokinių.  

Galima būtų pritarti, Vildžiūnienei M. teigiančiai, jog būtina grąžinti pasitikėjimą į visą 

švietimo sistemą. Jeigu valstybė pasitikėtų mokykla ir mokytoju, tai leistų mokyti vaikus ir 

pasitikrinti, ko mes išmokome, įvertinti ir įsivertinti. Ir kad aukštosios mokyklos pasitikėtų tuo 

įvertinimu. Ir kad moksleiviai imtų pasitikėti mokykla ir patys savimi. Kad egzaminai virstų 

pasitikrinimu, o ne tardymu. Iš to rastųsi ir daugiau kokybės. Nes, kai moksleiviais pasitikima, 

atsiranda visiškai kiti motyvai dirbti. Švietimo ekspertė tikisi, kad gal grąžinę į mokyklas 

pasitikėjimą mes susigrąžinsime ir ramybę, o ramybė leis siekti paties svarbiausio rezultato - 

išminties.  (Kairys, 2009). 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 43

III. KOREPETITORIAVIMO KAIP EDUKACINĖS PASLAUGOS 

VERTINIMAS: EMPIRINIO TYRIMO REZULTATŲ ANALIZĖ 
 

3.1. Tyrimo metodologija 

 

Šiame skyriuje apibūdinama viena iš svarbiausių tyrimo charakteristikų – tyrimo imtis, 

pagrindžiama statistinių duomenų apdorojimo metodika. 

Tyrimo tikslas. Atlikti teorinę ir empirinę korepetitoriavimo, kaip edukacinės paslaugos, 

analizę ir išryškinti galimas mokymo/si proceso tobulinimo gaires, nustatyti papildomų privačių 

užsiėmimų paplitimą ir atskleisti pirmo kurso studentų požiūrį į korepetitorių teikiamas 

(suteiktas) paslaugas ir jų kokybę. 

 

3.1.1. Tyrimo instrumentas  
 

Magistro darbe panaudota pačios autorės bei kitų tyrėjų (Markevičiūtės A. ir Rauchienės 

A.) sudarytas ir moksle jau aprobuotas tyrimo instrumentas (anketa) (žr.1 PRIEDAS). Taip pat 

remtasi Vilniaus universiteto politikos centro sudaryta anketa 

(http://www.apklausa.lt/search.php?string=abiturientams+apie+korepetitoriavima&k1=on&k2=o

n). Anketinės apklausos metodas buvo pasirinktas todėl, kad tai plačiai paplitęs tyrimo metodas 

leidžiantis greitai gauti didelį kiekį informacijos (Tidikis, 2003). Tyrimo instrumentas – anketa 

buvo kuriama atsižvelgiant į keliamus tikslus savo darbui ir išnagrinėtos literatūros autorių 

išsakytas mintis ir išvadas. Anketą sudarė uždaro tipo klausimai (kai pateikiami galimi atsakymo 

variantai, o respondentas tik pažymi vieną ar kelis atsakymus). Tačiau pateikti ir atviro tipo 

klausimai, nes ne visada galima numatyti respondentų atsakymus. 

Tyrimo instrumentą sudarė tokie struktūriniai dariniai:  

1) instrukcija;  

2) demografiniai duomenys;  

3) diagnostinių kintamųjų blokas, sudarytas iš 3 dalių. 

Instrukcijoje trumpai apibūdintas tyrimo tikslas, apibūdinamas korepetitorius, užtikrintas 

anketos anonimiškumas. Esminis instrukcijos komponentas – apklausos anonimiškumo 

pabrėžimas. Tuo buvo siekiama mažinti, užkirsti kelią galimiems nenuoširdiems atsakymams. 

Tai buvo principinis dalykas, kadangi, norint išsiaiškinti studentų asmeninę popamokinę veiklą 

buvo užduodami delikatūs klausimai apie užmokestį už privačias pamokas korepetitoriams, 

individualių užsiėmimų dažnumą ir pan. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 44

Demografinis anketos blokas sudarytas iš įprastų demografinių klausimų apie tiriamuosius: 

lyties, amžiaus, mokyklos tipo, klasės, baigiamosios klasės mokymosi vidurkio. 

Klausimų grupėje „Nuomonė apie korepetitorius“ buvo pateikti klausimai susiję su 

korepetitoriaus nauda, naudingumu respondentui, korepetitoriavimo įtaka mokymuisi, jo  

kokybei. Pirmoji (1, 2, 3, 5, 7, 10 klausimai) ir trečioji (1, 2, 3, 5, 20, 21, 22 klausimai) anketos 

dalys buvo sudarytos tuo tikslu, kad į klausimus atsakytų visi mokiniai – tiek tie, kurie naudojosi 

korepetitorių paslaugomis, tiek ir nesinaudoję jomis. Tyrėjai svarbus požiūris visų mokinių, netgi 

ir tų, kurie su „šešėliniu švietimu“ nesusidūrę. 

Tolesnę ketvirtąją anketos dalį „Motyvai, paskatinę pasinaudoti korepetitoriaus 

teikiamomis paslaugomis“ pildė tik tie studentai, kurie naudojosi korepetitoriaus paslaugomis. 

Respondentai turėjo įvertinti nurodytuosius motyvus pagal įtakos reikšmę. Motyvai atsitiktinai 

buvo suskaidyti į teigiamus, iš dalies teigimus ar neigiamus, ir neigiamus, apimantys įvairias 

priežastis, lėmusias pasirinkimą samdyti mokytoją. 

Paskutinysis klausimų blokas anketoje apima klausimus, atspindinčius duomenis apie 

mokyklose teiktas mokytojų nemokamas konsultacijas, korepetitorių reikalingumą, teikiamus 

pasitikėjimo prioritetus mokytojui ar korepetitoriui, darbą su pastaraisiais. Taip pat domėtasi ar 

patys dabar jau būdami studentais (galimais potencialiais korepetitoriais) teikia tokias paslaugas, 

kas galėtų sumažinti korepetitorių paslaugų paklausą bei klausimas apie pedagoginę etiką. 

 

3.1.2. Tyrimo imties charakteristika 

 

Didėja konkursai į prestižines specialybes, sugrįžta išsilavinusio asmens vertinimas. 

Valstybinių brandos egzaminų sistema praplėtė įstojimo į aukštąsias mokyklas galimybes, 

abiturientai dokumentus gali paduoti ne tik į skirtingas specialybes, bet ir į kelis universitetus.  

Būtų nekorektiška klausti abiturientų, apie jų ruošimąsi egzaminams, to esminė įvardinta 

priežastis - negalėjimas dar realiai įvertinti korepetitorių veiklos naudingumo. Todėl atliekant 

tyrimą, buvo respondentais pasirinkti studentai.  

Viena iš svarbiausių empirinio socialinio tyrimo metodologinių charakteristikų yra imtis, 

jos sudarymo būdas, dydis ir pan. Atsitiktinės imties apibrėžimas, sudarymo principai bei 

matematinis statistinis pagrįstumas yra plačiai nušviesti specialioje literatūroje (Merkys, 1995; 

Bitinas, 1998; Kardelis, 2002). Imties sudarymo metodologinės klaidos gali esmingai iškreipti 

tyrimo rezultatus ir sumenkinti viso darbo mokslinę vertę. Viena vertus, atsitiktinės imties 

reikalavimas yra tapęs vadovėline ir neginčijama atrankinio tyrimo norma, kita vertus, realioje 

tyrimų praktikoje dažnokai susiklosto situacija, kada grynu pavidalu realizuoti atsitiktinės imties 

normas yra neįmanoma dėl objektyvių, nuo tyrėjo valios nepriklausančių aplinkybių. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 45

Atsitiktinei imčiai alternatyvūs imčių metodai bei jų taikymo moksliniuose tyrimuose 

aplinkybės yra gana plačiai aprašyti specialioje aukščiau minėtoje metodologinėje literatūroje. 

Šiame kontekste norėčiau apsiriboti tik tais klausimo aspektais, kurie aktualūs darbo 

apibendrinamam tyrimui.  

Vienas iš svarbiausių turimo imties sudarymo reikalavimų – imtis turi būti reprezentatyvi. 

Imtis reprezentatyvi, jei ji teisingai atspindi tiriamo požymio galimų reikšmių proporcijas 

populiacijoje. Akivaizdu, kad imties reprezentatyvumas glaudžiai susijęs su imties didumu. 

Didinant imtį, galima padaryti patikimesnes išvadas, deja, ne visada taip būna. Imties 

didumą, ypač akademiniuose tyrimuose, dažnai sąlygoja ankstesnės studijos, neretai tyrimo 

biudžeto suvaržymai, dažnai vienam tyrėjui nepakeliamos materialinės tyrimo sąnaudos.  

Pagrindinio tyrimo imtis apskaičiuota pagal vieną iš svarbiausių instrumentarijaus 

klausimą – „Ar laikote naudingomis korepetitoriaus teikiamas paslaugas“. 

Tyrimo imtis skaičiuota pagal formulę:  

    2

22

∆
⋅

=
SZN                                                                                             (1) 

čia N – atvejų skaičius atrankinėje grupėje; 

Z
2 
–koeficientas, surandamas iš vadinamųjų Stjudento pasiskirstymo lentelių, ir kuris 

pasirenkamas pagal tai, kokį patikimumą norime gauti; 

S
2 

– imties vidutinis kvadratinis nuokrypis (Imties vidutinis kvadratinis nuokrypis – 

jis gali būti nustatomas keliais būdais: 1)remiantis anksčiau atliktais tyrimais arba literatūros 

šaltiniais; 2) pagal pilotažinio tyrimo rezultatus);  

Δ
2 
– (delta)

 
leistinas netikslumas (Δ

2 
– skirtumas tarp atrankinės grupės ir generalinės 

visumos vidurkio, laisvai pasirenkamas, atsižvelgiant į ankstesnių tyrimų duomenis, bei 

duomenų tikslumui keliamus reikalavimus). 

Sigmą apskaičiuojame pagal formulę:  

%)100(% −⋅=S                                                                                      (2) 

čia % - pilotažinio tyrimo metu nustatytas kokybinis rodiklis (Kardelis, 2002, p. 315).  

Išnagrinėjus pilotažinio tyrimo metu gautus duomenis buvo nustatyta, kad į klausimo „Ar 

laikote naudingomis korepetitoriaus teikiamas paslaugas?“ – teigiamai atsakiusiųjų buvo 92,3%.  

Imties tūrį apskaičiuojame: 

7,73,92)3,92100(3,92 ⋅=−⋅=S = 71,710 =26,659 

Moksliniame darbe paprastai pasikliaujama 95 proc. patikimumu. Kitas svarbus rodiklis, 

turintis įtakos imties tūriui – duomenų tikslumas, tai yra kaip tiksliai norime nusakyti tiriamąjį 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 46

požymį. (Kardelis, 2002, p. 314). Šiame tyrime mane tenkina 95% patikimumas (p=0,05) ir 3% 

tikslumas, tada atvejų skaičius atrankinėje grupėje bus: 

71,303
9

39,2733
9

71,7108416,3
3

659,2696,1
2

22

==
⋅

=
⋅

=N  

Remiantis šiais skaičiavimais buvo pasirinkta tyrimo imtis 304 (iš 322 respondentų), tai 

yra apdorotos anketos, kurių demografiniai duomenys pavaizduoti 3-6 lentelėse. Šis pasirinkimas 

buvo nulemtas remiantis skaičiavimais bei įvertinus tyrėjos finansinius išteklius. 

Tyrimo etika. Akcentuotinas vienas tyrimo imties sudarymo aspektas – socialinio tyrimo 

dalyvių savanoriškumo principas, kurio negalima ignoruoti mokslo etikos sumetimais. 

Organizuojant tyrimą ir renkantis tiriamuosius, teko (tegul ir nedažnai) susidurti su reiškiniu, 

kada studentai atsisakė dalyvauti apklausoje, bei užpildyti pateiktas anketas ir, atvirkščiai, 

paminėtinas faktas, kai dalis abiem pusėm susitarus (tyrėjui ir tiriamiesiems) sutiko dalyvauti 

tyrime ir net prisiėmė dalį tyrimo organizacinių įsipareigojimų, tai yra padėjo platinti anketas. 

Visgi daugeliu atveju studentai noriai dalyvavo tyrime. Klausimynai buvo sąlyginai didelės 

apimties ir visiems tiriamiesiems siekta sudaryti sąlygas pildyti juos patogiu metu. Tokia 

tiriamųjų imties sudarymo strategija pasiteisino, tai įrodo pakankamai aukšta bendra tyrimo 

instrumentų grįžtamumo kvota, kuri siekė 87%. Tenka pabrėžti, kad tyrimo anonimiškumas 

paprastai nėra tyrėjo įgeidis. Juo siekiama gauti autentiškus, nuoširdžius tiriamųjų atsakymus. 

Sutikusiam dalyvauti tyrime respondentui buvo pabrėžiama anonimiškumo sąlyga, t. y. 

akcentuota, jog nei vardo, nei pavardės tyrimo instrumentuose užrašyti nereikia. Be to, tyrėjas 

įsipareigojo niekur neskelbti konkretaus tiriamojo duomenų. 

Tyrime dalyvavo Vilniaus universiteto, Šiaulių universiteto ir Šiaulių kolegijos pirmo 

kurso studentai. Iš viso tyrimo metu buvo parengta ir panaudota 370 vienetų tyrimo instrumentų. 

Užpildytas anketas sugrąžino 322 Vilniaus universiteto, Šiaulių universiteto bei Šiaulių kolegijos 

studentai, iš kurių remiantis paskaičiavimais buvo apdorotos 304 anketos (žr.2 ir 3 lenteles). 

Žinoma, tyrimo imtis yra pernelyg siaura, kad būtų galima apibendrinti visų Lietuvos vidurines 

mokyklas baigusių moksleivių praktiką, tačiau ji leidžia pastebėti bendras korepetitoriavimo 

paslaugų tendencijas. Nors tyrimo metu buvo orientuojamasi į papildomas privačias pamokas 

baigiamosiose vidurinių mokyklų klasėse, tačiau į klausimus atsakinėjo pirmo kurso universitetų 

studentai, kadangi jie jau yra linkę šnekėti daugiau apie šį reiškinį, kuris jiems jau yra praeitis, 

tačiau dar neužmiršta. Nors šis tyrimas ir neleido labai tiksliai įvertinti korepetitoriavimo 

reiškinio, tačiau suteikė galimybę pažvelgti į šią problemą iš arčiau. 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 47

2 lentelė 

Respondentų, dalyvavusių apklausoje, pasiskirstymas pagal švietimo įstaigą (N=304) 

  
Švietimo įstaiga Studentų skaičius 

(dažnis) 
Procentai 

Šiaulių universitetas 247 81,3 
Vilniaus universitetas 32 10,5 

Šiaulių kolegija 25 8,2 
Iš viso (N): 304 100,0 

 
 

 
6 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal fakultetus (%) (N=304) 

 

Rastas ryšys tarp baigtos mokyklos tipo ir kokiame fakultete dabar studijuoja (r = 

0,117, p < 0,047). (žr. 2 PRIEDAS, 3 lentelė). Mokiniai, kurie mokėsi vidurinėse mokyklose, 

pasirinko technologijos (23,6%), edukologijos (21,74%), humanitarinį (15,53%) fakultetus 

universitetuose. Baigusieji gimnazijas daugiausiai mokslus tęsia teisės (10,74%), socialinių 

mokslų (21,49%), menų (12,4%) fakultetus universitetuose ir sveikatos (9,09%) bei verslo ir 

technologijų (3,31%) – kolegijose. Tarp baigusiųjų profesines mokyklas populiariausi pastarieji 

fakultetai: technologijos (42,86%), edukologijos (28,56%), teisės (14,29%). 

 

H
um

anitarinis 

Technologijos 

Socialinių 
m

okslų 

Edukologijos 

M
enų 

Socialines 
 geroves  ir 
 negales studijų 

 G
am

tos  m
okslų 

Teises 

V
erslo ir 

 technologijų 
 Sveikatos 

 

0

5

10

15

20

 

14,1 

17,11 

19,41 

8,22

1,97 1,97 

10,53 

1,97 

6,25 

 

18,42 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 48

3 lentelė 

Respondentų pasiskirstymas lyties atžvilgiu (N = 304) 
Respondentų  

lytis 
Studentų skaičius 

(dažnis) 
Procentai 

Vyras 70 23,0 

Moteris 234 77,0 

Iš viso (N): 304 100,0 

 

3 lentelėje matome studentų pasiskirstymą lyties atžvilgiu. Statistinės koreliacijos analizės 

rezultatai parodė, kad egzistuoja ryšys tarp lyties ir mokytojų siūlymų samdyti korepetitorių (r = 

0,210, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 4 lentelė). 60,61% apklaustųjų merginų teigė gavusios iš 

mokytojų pasiūlymų mokytis papildomai, o vaikinų – 39,39%. Silpna koreliacija pastebėta tarp 

lyties bei manančiųjų, kad be korepetitorių pagalbos nebūtų išlaikę egzaminų (r = 0,206, p < 

0,015) (žr. 2 PRIEDAS, 4 lentelė). Kadangi taip teigė 34,29% vaikinų bei 65,71% merginų, ir tik 

15,24% vaikinų nebuvo siūlyta, kai tuo tarpu 84,76% merginų. Lyties atžvilgiu reikšmingas 

pasiskirstymas ir dėl kai kurių motyvų, paskatinusių samdyti korepetitorių: klasės draugų 

pavyzdys (r = 0,170, p < 0,044), visi taip daro (r = 0,300, p < 0,001), mokytojo korepetitoriaus 

geresni vertinimai mokykloje (r = 0,188, p < 0,028) (žr. 2 PRIEDAS, 4 lentelė). Šiame tyrime 

merginos sudarė 77% visų apklaustųjų respondentų. 

4 lentelė 

      Respondentų, dalyvavusių apklausoje, amžius (N = 304) 
Respondentų 

amžius 
Studentų skaičius 

(dažnis) 
Procentai 

18 44 14,5 
19 204 67,1 
20 55 18,1 

Nenurodė 1 0,3 
Iš viso (N) 303 99,7 

 

Studentų amžiaus duomenys rodo, kad tyrimo imtyje dominuoja 19 metų respondentai 

(67,3%). 

5 lentelė 

Respondentų pasiskirstymas pagal baigiamosios klasės  

mokymosi vidurkį  (N=304) 
Respondentų  

lytis 
Studentų skaičius 

(dažnis) 
Studentų 
skaičius 

(procentai) 

Mokymosi  
vidurkis 

Vyras 66 94,3 8 
Moteris 212 90,6 8,4 
Nenurodė 26 8,6 - 
Iš viso (N): 304 100,0 8,2 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 49

 

 
 

7 pav. Mokymosi vidurkiai pagal lytį (%) (N=304) 

 

7 paveiksle pavaizduotoje dviguboje stulpelinėje diagramoje vizualiai palyginus galime 

pastebėti, jog apklaustųjų respondentų mokymosi vidurkiai lyties atžvilgiu panašūs. Galima 

daryti prielaida, jog korepetitorių paslaugomis naudojosi patenkinamais, gerais ir labai gerais 

pažymiais mokęsi mokiniai, kurių atestato vidurkiai yra:  

- vaikinų nuo 7 iki 9 balų; 

- merginų nuo 8 iki 9 balų.  

6 lentelė 

Respondentų imties pasiskirstymas pagal baigtos mokyklos buvimo vietą  (N=304) 
Mokyklos buvimo 

vietovė 
Mokyklų skaičius 

(dažnis) 
Procentai 

Didmiestis 94 30,9 
Miestelis 165 54,3 
Rajonas (kaimas) 27 8,9 
Nenurodė 18 5,9 
Iš viso (N): 304 100,0 

 

5 6 7 8 9 10

 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

 

1 6 
15 

28 

14

2

 
2 

20 

99 

88 

3

Lytis 
 

vyras 
 moteris
 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 50

 
8 pav. Respondentų imties pasiskirstymas pagal baigtos  

mokyklos buvimo vietą (%) (N=304) 

 

Taipogi svarbi prieinamumo problema, priklausymas nuo gyvenamosios vietos ar vietovės, 

kurioje lankė mokyklą, – kaip matome iš 8 paveikslo korepeticijos paslaugų vartotojų nemažėja 

ir ugdymo įstaigose, esančiose toliau nuo regionų centrų. Akcentuotina, kad šiame tyrime 81,3% 

respondentų yra Šiaulių universiteto studentai, darytina prielaida, kad atvykę studijuoti dauguma 

iš Lietuvos šiaurinio regiono mažesnių miestelių. Iš to seka išvada, kad korepetitorių paslaugos 

yra paklausios ne tik didžiųjų šalies miestų vidurinių mokyklų mokinių tarpe ir prieinamumo 

aspektas mažai reikšmingas. Tokią išaugusią tendenciją galima pagrįsti 2008 metais darytu ŠPC 

tyrimu, jog didmiesčiuose jau dešimtokų, lankančių vieno ar kito dalyko papildomas pamokas 29 

proc., rajonų centruose pas korepetitorius lankėsi 17,3 proc., o kaimuose – 9,6 proc. dešimtos 

klasės mokinių. 

Akcentuotina ir tai, jog siekta, kad tyrimo imtį atstovautų bendrąjį išsilavinimą teikiančios 

švietimo įstaigos, atspindinčios esamą mokyklų tipų įvairovę: vidurinė mokykla, gimnazija ir 

profesinė mokykla. (žr. 9 paveikslą). 

Mokyklas, kurias baigė studentai, galima suskirstyti į tris kategorijas - vidurinės mokyklos, 

gimnazijos ir profesinės. Studentai nurodė, jog naudojosi korepetitorių teikiamomis paslaugomis, 

mokydamiesi: vidurinėje mokykloje - 55,73%, gimnazijoje - 40,46%, profesinėje mokykloje - 

3,82%. Tyrimo duomenys rodo, kad korepetitoriavimo mastas skiriasi priklausomai nuo to, 

kokio tipo mokyklą baigė dabartinis pirmojo kurso universiteto studentas. 

 

didmiestis miestelis rajonas (kaimas) 
0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

32,9 

57,7 

9,4 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 51

 

 
 

9 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal mokyklos tipus (%) (N=304) 

 

Tačiau tiek vidurinėje, tiek ir gimnazijoje yra spragų, o tai – jau „šešėlinio švietimo“ įsivyravimo 

galimybė. Tikimybė, kad gimnazijose korepetitoriaus paslaugomis mokiniai naudojasi mažiau – 

klaidinga. Galima teigti, kad gimnazijoje organizuota pedagoginė pagalba nėra pakankamai 

efektyvi: naudojimosi korepetitorių paslaugomis būklė ir priežastys rodo, kad ši pagalba 

maksimaliai netenkina mokinių individualių mokymosi poreikių ir gebėjimų. Pastebėtina, jog ir 

mokydamiesi profesinėse mokyklose mokiniai taip pat lanko papildomus užsiėmimus po 

pamokų. Tai gali paaiškinama, kad dalis mokinių jose kartu su profesiniu išsilavinimu įgyja ir 

vidurinįjį.  

Mano tyrimo atveju labai svarbi imties charakteristika – naudojimasis korepetitoriaus 

paslaugomis. Kaip matyti iš 10 paveiksle pateiktų duomenų galima pasakyti, kad 46,38% visų 

apklaustųjų pirmo kurso studentų, būdami dvyliktoje vidurinės mokyklos klasėje, naudojosi 

papildomo ugdymo paslaugomis, norėdami pagerinti savo mokymosi pasiekimus. Tai gana 

reikšmingas skaičius. Švietimo plėtotės centro (ŠPC) 2008 metais atliktų tyrimų duomenys rodo, 

kad pernai korepetitorius samdė 19 proc. dešimtokų ir netgi 11,1 proc. šeštokų. Iš to seka išvada, 

kad 12 klasių mokiniai ruošdamiesi valstybiniams egzaminams, nepasitiki vien tik mokyklos 

suteikiamomis žiniomis ir mokytojų kompetencija, galbūt net ir savo jėgomis. Ir galima daryti 

prielaidą, jog galbūt neveltui, prie to, kad jie visi dabar studijuoja aukštosiose mokyklose 

prisidėjo ir korepetitoriai. 

vidurinė gimnazija profesinė 
 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

55,7 

41,9 

2,4 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 52

 

 
10 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal  

naudojimąsi korepetitoriaus (-ių) paslaugomis (%) (N=304) 
 

Kyla klausimas – kodėl pati mokykla neišsiaiškina esamos padėties ir nesukuria 

mokiniams papildomų sąlygų egzaminų pasiruošimui? Savo abejingumu šiai situacijai 

sudarydama tinkamą terpę „šešėlinio švietimo“ vystymuisi. Akivaizdu, kad šešėlinis švietimas 

yra švietimo sistemos dalis, o tai pabrėžia, kad būtini išsamesni tyrimai bei nusipelno, kad į jį 

būtų atkreiptas didesnis dėmesys. 

 

3.1.3. Statistinė duomenų apdorojimo metodika 

 

Tyrimo statistiniai duomenys buvo apdorojami pagal iš anksto apibrėžtą schemą. 

Skaičiavimams buvo naudojama SPSS 12.0 for Windows (Statistical Package for Social 

Sciences) programinė įranga.  

Greta įprastų aprašomųjų statistinių metodų buvo taikytas ir koreliacinės analizės statistinis 

metodas, kuris parodo statistinio ryšio tarp kelių požymių stiprumą (koreliacijos koeficientų 

reikšmės). (Merkys, 1996, Bitinas, 1998). 

Statistiniam ryšiui tarp požymių įvertinti naudota koreliacinė analizė. Ryšių tarp dviejų 

požymių stiprumas vertintas Pearson‘o koreliacijos koeficientu. (Koreliacijos koeficientas – tai 

skaitinė charakteristika, įvertinanti dviejų atsitiktinių dydžių tiesinę priklausomybę).  

 

taip ne 
0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

46,38 

53,6
2  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 53

Koreliacijos koeficiento r reikšmių interpretavimas: 

r reikšmė Interpretacija 
nuo -0,2 iki 0,2 labai silpna koreliacija 
nuo 0,2 iki 0,5 
(nuo -0,2 iki -0,5) 

silpna teigiama  
(neigiama) koreliacija 

nuo 0,5 iki 0,7 
(nuo -0,5 iki -0,7) 

vidutinio stiprumo teigiama 
(neigiama) koreliacija 

nuo 0,7 iki 0,9 
(nuo -0,7 iki -0,9) 

stipri teigiama 
(neigiama) koreliacija 

nuo 0,9 iki 1 
(nuo -0,9 iki -1) 

labai stipri teigiama 
(neigiama) koreliacija 

Šaltinis: Leonavičienė T. SPSS programų paketo taikymas statistiniuose tyrimuose. Vilnius. 2007. 
Santrumpos: 

p – patikimumo (reikšmingumo) lygmuo; 

r – koreliacijos koeficientas. 

Statistinės duomenų analizės rezultatai pateikiami lentelėse ir grafikuose. Daugumoje jų 

vertinamas atsakymų į anketos klausimus dažnis (procentais) įvairiose tiriamųjų grupėse: pagal 

lytį, amžių ir kt.. Pateikiant rezultatus nurodomas statistinių hipotezių patikimumas. Naudoti 

tokie statistinių išvadų patikimumo lygiai: p < 0,05 – patikima, p < 0,001, p<0,0001 – labai 

patikima.  
 

3.2. Empirinio tyrimo rezultatų analizė 

 

Šioje magistro darbo dalyje bus įvertintos tiriamųjų nuostatos kai kurių, reikšmingų 

„šešėlinio švietimo“ egzistavimo aspektų atžvilgiu. 

Sudarant tyrimo instrumentą buvo atsižvelgiama į tai, kad tik dalis respondentų naudosis 

korepetitorių teikiamomis paslaugomis. Atsižvelgiant į šį spėjimą, anketa buvo sudaroma taip, 

kad būtų surinkti duomenys ir apie nesinaudojusių korepetitorių paslaugomis požiūrį į 

korepeticijas. Tuo tikslu, anketa buvo sudaryta iš atskirų dalių. Pirmoji, pusė antrosios, ir dalis 

ketvirtosios buvo skirtos visiems respondentams (N=304), kadangi buvo svarbi visų moksleivių 

nuomonė, antroji, trečioji ir didžioji dalis ketvirtosios – tik tiems, kurie samdė korepetitorių 

(N=141). 

Anketavimu pirmiausia buvo siekta išsiaiškinti šios paslaugos poreikį (žr. 11 paveikslą). 

Apžvelgus tyrimo duomenis, matome, kad net 92,3% tyrime dalyvavusių studentų 

korepetitoriaus paslaugas vertina, kaip reikalingą pagalbą rengiantis svarbiam etapui, ir tik 7,7 

teigia, jog korepetitorių pagalba jiems nereikalinga.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 54

 
11 pav. Korepetitorių poreikis Lietuvoje (%) (N=304) 

 

Respondentai dažniausiai nurodė tokias korepetitorių poreikio priežastis:  

- mokytojai per pamoką tinkamai neišaiškina medžiagos ar nespėja to padaryti, 

nenuosekliai moko, tad mokiniai nepakankamai paruošiami mokykloje, o kito būdo nėra gerai 

pasiruošti egzaminams, kaip korepetitorių paslaugos; 

- „sudėtingėja mokslas, švietimo sistema“, per dideli mokymosi krūviai, „daug 

reikalaujama, jaunoji karta auga kitokia; 

- sunku mokytis vidurinėse mokyklose, sunkūs egzaminai, o tai suteikia galimybę 

geriau pasiruošti ir išlaikyti juos, nes ne visi mokytojai geba paruošti egzaminams, kitaip 

„brandos egzaminų rezultatai bus silpni daugumos“; 

- korepetitoriai pagerina mokymosi rezultatus, suteikia pagalbą, siekiant geresnių 

įvertinimų; 

- suteikia daugiau, geresnių žinių ar praplečia jas, padeda geriau susisteminti, įsisavinti 

jau praeitą medžiagą; 

- išdėstytos medžiagos per pamoką neužtenka arba ji sunkiai suvokiama; 

- nekontroliuojama ugdytojų darbo kokybė: „kai kurie nėra motyvuoti gerai mokyti, o 

už papildomą mokestį jau siekia savo darbo kokybės“;  

- „kai kurie mokytojai atsainiai atlieka savo darbą ir tai jau tampa geru papildomu 

uždarbiu“; 

ne 
0 

20 

40 

60 

80 

100

92,3 

7,7 

 

taip

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 55

- korepetitoriai padeda išmokti, suprasti iškilusius neaiškumus, surasti atsakymus 

rūpimus klausimus, pašalina mokymosi spragas;  

- mokytojai neįstengia/nesugeba išmokyti visų mokinių klasėje, jų dėmesio stoka per 

pamokas; 

- kyla sunkumų mokantis, kai kuriems mokiniams reikia individualaus mokymo ar 

papildomos pagalbos, nes ne visi sugeba greitai įsisavinti medžiagą, kadangi mokykloje 

„judama“ greitais tempais; 

- yra nekompetentingų mokytojų, patys „liepia“ eiti mokytis papildomai; 

- vien savarankiško darbo neužtenka, o dalis mokinių patys nesugeba mokytis ar tiesiog 

tingi tai daryti; 

- ne visus mokinius tenkina mokyklos teikiamos paslaugos; 

- mokytojų šališkumas; 

- korepetitoriai palengvina mokytojo darbą. 

Šiuos duomenis galima pagrįsti ir tėvų nuomone. Vilniaus universiteto Švietimo politikos 

centro „Moksleivių tėvų požiūris į dabartines švietimo problemas” (2001) tyrimo ataskaitoje 

teigiama: „daugiau nei pusė visų respondentų mano, kad be papildomos repetitorių pagalbos 

gerai pasirengti egzaminams moksleivis negali“ (p. 54). Kaip matome ir iš diagramos (žr. 12 

pav.), palyginę gautus tyrimo duomenis su anksčiau atliktais, pastebima, jog nepasitikėjimas 

mokykla kasmet vis didėja. Analizuojant atsakymų koreliacijas pastebėti du vienas nuo kito 

priklausantys požymiai. Tie studentai, kurie mano, kad šiandien Lietuvoje reikalingi 

korepetitoriai, labiau jaučia jų poreikį rengdamiesi brandos egzaminams (r = 0,364, p < 0,001) 

(žr. 2 PRIEDAS, 6 lentelė). 

O 7,7 % pasirinkusieji teiginį, kad  šiandien Lietuvoje korepetitoriai nereikalingi, savo 

nuomonę grindė sekančiais argumentais: 

- mokiniai ir patys sugeba mokytis; 

- visi yra gabūs, tik reikia noro; 

- pakanka mokytojų pagalbos ir teikiamų konsultacijų; 

- nuosekliai mokydamasis mokinys gali gerai išmokti ir per pamokas mokykloje; 

- reikia išmokti pačiam save ugdyti. 

Vienas iš respondentų, kodėl Lietuvoje nereikalingi korepetitoriai, paminėjo toki 

argumentą, jog pakanka ir mokyklos mokytojų teikiamų nemokamų konsultacijų. Vienu iš 

anketos klausimu taip pat buvo pasidomėta ar jomis mokiniai naudojosi, o jei ne, tai kodėl (žr. 12 

paveikslą). 

12 paveiksle matome, kad 83,6% apklaustųjų naudojosi nemokamomis mokytojų 

konsultacijomis, o kaip žinia, 46,38% teigė, kad jiems reikėjo korepetitorių paslaugų (žr. 11 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 56

paveikslą) ir tik vienas respondentas pažymėjo, jog jam neprireikė mokytojų konsultacijų, nes 

lankėsi pas privačiai mokantį pedagogą.  

 

 
12 pav. Naudojimasis mokytojų teikiamomis nemokamomis  

konsultacijomis (%) (N=304) 

 

Kiti iš 16,4% atsakiusiųjų, jog nesinaudojo nemokamomis mokytojų teiktomis 

konsultacijomis, nurodė tokias priežastis: 

- nereikėjo, sugebėjo pasiruošti ir patys savarankiškai, pasitikėjo savo jėgomis; 

- tokių konsultacijų nebuvo, o jei ir buvo jos buvo mokamos; 

- pakako žinių, kurias gaudavo per pamokas nuosekliai mokantis; 

- padėjo tėvai; 

- pedagogai nesiūlė nemokamų konsultacijų, o patys nežinojo, kad tokios turėjo būti 

teikiamos. 

Apžvelgus gautus duomenis, galima daryti prielaidą, kad mokiniams yra svarbi įvairiapusė 

pagalba ir pasinaudoja visomis jiems suteikiamomis galimybėmis, kad siekti mokymesi kuo 

geresnių rezultatų.  

To pasekoje kyla naturalus klausimas vis tik, kam studentai, dabar jau įvertinę vidurinėje 

mokykloje spręstą dilemą (mokytojų nemokamos konsultacijos ar korepetitorių mokamos 

paslaugos), rinkdamiesi teiktų prioritetą ir kodėl. 

taip ne  
 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

16,4

83,6 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 57

 
13 pav. Kam rinkdamiesi teiktų prioritetą: mokytojo 

nemokamai konsultacijai ar korepetitoriaus paslaugai (%) (N=304) 

 

13 paveiksle pateikti rezultatai dar kartą patvirtina, kad daugumai apklaustųjų studentų 

(74,1%) priimtinesnės yra nemokamos mokytojų konsultacijos, iš jų 27,35% vaikinų ir 72,65% 

merginų. Esminiu tokio pasirinkimo faktoriumi minimas – nemokamumas, t. y. ekonominis 

aspektas, kadangi korepetitorių paslaugos itin brangiai kainuoja. Rastas silpnas ryšys tarp lyties 

ir prioriteto teikimo mokytojo ar korepetitoriaus paslaugoms (r = 0,164, p < 0,004) (žr. 2 

PRIEDAS, 4 lentelė).Taigi žymiai daugiau merginų vis tik 88,46% atiduotų prioritetą 

korepetitoriaus paslaugai, kai tuo tarpu taip manančių vaikinų tik 11,54%. Taip pat svarbiais 

laikomi tokie faktoriai, kaip antai: pripratimas, pasitikėjimas, kompetencija; mokytojas pažįsta 

geriau savo mokinius, jų mokymosi lygį, „silpnąsias vietas“; tai mokytojo pareiga ir jaučia 

atsakomybę už tai; menkoms mokymosi spragoms užpildyti pakanka ir gero mokyto 

konsultacijų; gali „nujausti“ kokios bus egzaminų užduotis, tad ir ruošia mokinį kryptingai; 

rajonuose mokytojų konsultacijos prieinamesnės.  

O prioritetą teikusieji korepetitorių paslaugoms (25,9%) teigė, kad didžiausias privalumas 

ir nauda yra individualus mokymas, asmeninis kontaktas su mokančiuoju, kadangi „individuali 

veikla efektyvesnė, nors ir mokama, nei nemokamos konsultacijos – grupėje“. Be to, svarbiais 

rodikliais nurodomi kompetencija, aukštesnė kvalifikacija, neturėjimas išankstinių nuostatų 

mokinių atžvilgiu, neutralumas, nes nepažįsta, sistemingas mokymas, suprantamesnis 

pateikiamos medžiagos išaiškinimas, patogus susitikimų laikas. Akivaizdu, jog mokėdami 

atitinkamus pinigus dauguma tikisi ir kokybiškesnės paslaugos, vertingesnės informacijos 

mokytojas korepetitorius 

0 

20 

40 

60 

80 

74,1

25,9
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 58

suteikimo, o kiti tai pabrėžia ir kaip akstiną mokytis. Paminimi ir mokymo turinio dalykai, tokie 

kaip: mokymo specifiškumas, priimtinesni mokymo metodai, aiškinimas daug kartų. 

Reikšmingas vaidmuo tenka ir psichologinei mokinio savijautai, tai įrodo tokie respondentų 

pasisakymai: „jaučiuosi laisviau“, „eidamas pas korepetitorių nesijausi nejaukiai kaip su 

mokytoju, nes mokytoją kiekvieną dieną matai pamokose ir paskui drovėtis jo galima“.  

Reziumuojant galima daryti išvadą, kurią atspindi vienos respondentės išsakyta nuomonė 

šiuo klausimu: „Svarbu geras savo dalyko srities specialistas, nesvarbu ar jis už pinigus, ar ne. 

Juk tai investicija į savo žinias, į ateitį“. 

 

3.2.1. Studentų nuomonių apie korepetitorius analizė 

 

Antroje dalyje respondentai išsakė savo nuomonę apie korepetitorius. Tai nėra vien tik 

šališka, studentų besinaudojusių korepetitoriaus paslaugomis, nuomonė. Į dalį klausimų apie 

korepetitorius atsakė visi 304 apklaustieji (žr. 7 lentelę). 

7 lentelė 
Respondentų pasisakymai „Nuomonė apie korepetitorius“ (N = 304) 

Eil. 
Nr. 

Klausimai Taip Ne 
N % N % 

1. Ar Jums reikėjo/būtų reikėję korepetitoriaus pagalbos ruošiant 
pamokas? 

109 35,9 195 64,1 

2. Ar Jums reikėjo korepetitoriaus pagalbos ruošiantis brandos 
egzaminams? 

148 48,7 156 51,3 

3. Ar naudojotės korepetitorių paslaugomis? 141 46,4 163 53,6 
5. Ar Jums mokytojai siūlė samdyti korepetitorių? 66 21,7 231 76,0 
7. Ar sutinkate su teiginiu, kad nuosekliai dirbęs mokinys gali 

pats pasiekti puikių rezultatų ir be korepetitorių pagalbos? 
261 85,9 42 13,8 

10. Ar sutinkate su posakiu:„Kuo mokykla geresnė, tuo daugiau 
vaikų naudojasi korepetitorių paslaugomis“? 

64 21,1 239 78,6 

 

Rezultatai rodo, kad 48,7% mokinių korepetitoriaus reikėtų ruošiantis brandos 

egzaminams, net 109, tai yra trečdalis respondentų pasinaudotų korepetitoriumi ruošiantis 

pamokoms. Silpnas ryšys nustatytas tarp korepetitoriaus pagalbos poreikio ruošiant pamokas ir 

rengimosi brandos egzaminams (r = 0,425, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 5 lentelė). Taip pat 

aptikta silpna koreliacija tarp studentų naudojimosi korepetitorių paslaugomis, ruošiantis 

tikslingai brandos egzaminams (r = 0,453, p < 0,001) bei laikymo jas naudingomis (r = 0,303, p 

< 0,001) ar manymo, kad turi įtakos mokantis (r = 0,248, p < 0,003) (žr. 2 PRIEDAS, 5 lentelė). 

Tačiau net 51,3 % atsisakė/būtų atsisakę korepetitorių pagalbos. Tikriausiai tai savimi labai 

pasitikintys ir gerai besimokantys moksleiviai, kurių palaipsniui kasmet vis daugėja. Daugiau nei 

penktadalis mokytojų tiesiogiai mokiniams siūlė samdyti korepetitorių. Ne paslaptis, kad tuomet 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 59

mokinių tarpe atsiranda baimė, nepasitikėjimas ne tik savo jėgomis, bet ir ugdymo kokybe, pačių 

mokytojų kompetencija. Ar tai neprasilenkiama su mokytojo etika? Mokytojas, kuris jaučiasi 

kompetentingas savo dalyko srityje bei mano, kad ugdymas jo vedamoje pamokoje yra 

kokybiškas, kalbama apie korepetitoriaus samdymą net neturėtų būti. Mokytojai, lyg ir tikėdami, 

kad šioks toks mokinių „pašiurpinimas“ duos geresnius rezultatus, sulaukia visai priešingo 

rezultato. Taip pat, tokie duomenys rodo, kad mokytojai ne tik palaiko per ir skatina mokinių 

tarpe naudojimąsi korepetitorių paslaugomis. Tokio mokytojų elgesio pasekmė – „šešėlinio 

švietimo“ plėtojimasis. Atlikus tyrimą paaiškėjo, kad mokytojams siūlant mokytis papildomai 

reikšmingas faktorius buvo lytis (r = 0,210, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 6 lentelė) ir tuomet, jei 

mokinys nesugeba susikaupti klasėje (r = 0,217, p < 0,010) (žr. 2 PRIEDAS, 2 lentelė), jaučia 

artimųjų pagalbos stoką (r = 0,167, p < 0,049) (žr. 2 PRIEDAS, 9 lentelė). 

85,9% sutinka, kad jei nuosekliai mokantis vis tik galima pasiekti puikių rezultatų ir be 

korepetitorių pagalbos, taip tarsi neakivaizdžiai prisiimdami dalį kaltės, kad nevisiškai 

sąžiningai, kažkiek per aplaidumą ir patys daug neįdėdami pastangų neprisiima visiškos 

atsakomybės už savo mokymąsi. Ir net 239 respondentai nemano, kad mokyklos statusas ar 

sukurtas įvaizdis visuomenėje, kad ji tarsi laikoma „prestižine“ gali būti priežastimi lemiančia, 

jog joje besimokantys vaikai daugiau naudojasi korepetitorių paslaugomis.  

Analizuojant studentų atsakymus taip pat rastas ryšys tarp to, kokioje vietovėje baigė 

mokyklą bei sutikimo arba ne su pasakymu, kad kuo mokykla geresnė, tuo daugiau vaikų 

naudojasi korepetitorių paslaugomis. Pastebėtina, kad taip manančių daugiausiai yra tarp 

baigusiųjų vidurines mokyklas didmiesčiuose (sutinka 43,33%, ne 29,78%), kai tuo tarpu 

miestelių ir rajonų mokyklų buvę mokiniai nepritaria šiai minčiai ( sutinka atitinkamai – 53,33% 

ir 3,33%, ne – 59,11% ir 11,11%).    

Į dalį klausimų turėjo atsakyti, tik tie, kurie naudojosi korepetitorių paslaugomis, kad 

galėtų pasverti jų naudingumą, įtaką jų mokymuisi, pasiruošimą egzaminams ir jų įvertinimams 

(žr. 8 lentelę).  

Rezultatai rodo, kad beveik visi apklaustieji studentai 95,1% atsigręžę į praeitį  

korepetitorių suteiktas paslaugomis laiko naudingomis ir tik 5% jomis nusivylė. Labai stipri 

koreliacija rasta tarp manymo, jog korepetitorių suteiktos paslaugos buvo naudingos ir 

psichologinės savijautos, kuomet sekasi (r = 1,000, p < 0,01) (žr. 2 PRIEDAS, 5 lentelė) ir 

vidutinio stiprumo tarp manymo, kad papildomi užsiėmimai turi įtakos mokymuisi  ir malonumo 

(r = 0,603, p < 0,01) mokantis pas korepetitorių (žr. 2 PRIEDAS, 8 lentelė).  

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 60

8 lentelė 
Respondentų pasisakymai „Nuomonė apie korepetitorius“ (N = 141) 

Eil. 
Nr. 

Klausimai Taip Ne 
N % N % 

4. Ar manote, kad naudingos korepetitoriaus suteiktos 
paslaugos? 

134 95,1 7 5,0 

6. Ar korepetitoriavimas turi įtakos mokantis? 128 90,8 13 9,2 
8. Ar manote, kad be korepetitorių paslaugų egzaminai būtų 

įvertinti gerokai prasčiau? 
64 45,7 76 54,3 

9. Ar manote, kad be korepetitorių paslaugų nebūtumėte 
išlaikę egzaminų? 

35 25,0 105 75,0 

 

Galima daryti prielaidą, jog šių paslaugų poreikį patvirtina ir buvusių moksleivių požiūris į 

valstybinius brandos egzaminus.45,7% mano, jog korepetitoriai taip pat prisidėjo prie geresnių 

egzaminų įvertinimų bei 25% - be jų paslaugų nebūtų apskritai išlaikę egzamino, o tam 

prieštaravo atitinkamai 54,3% ir 75% respondentų. Rasta silpna koreliacija tarp manymo, jog be 

korepetitorių paslaugų nebūtų išlaikę egzaminų ir motyvo, paskatinusio kreiptis į juos, visi taip 

daro (r = 0,413, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 4 lentelė). O pastarasis motyvas turi vidutinio 

stiprumo ryšį su saugumo jausmu (r = 0,537, p < 0,001) ir silpną – su būdu atsiskleisti (r = 0,469, 

p < 0,001), noru įgyti didesnį pasitikėjimą savimi (r = 0,413, p < 0,001), mokytojų korepetitorių 

geresniais vertinimais mokykloje (r = 0,477, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 7 lentelė). Vadinasi 

galima teigti, kad mokykla negali prisiimti visų nuopelnų už gerai išlaikytus mokinių egzaminus 

vien tik sau. Respondentų tarpe vyrauja nuomonė, jog korepetitoriavimas turi įtakos mokymuisi 

(pasisakė net 128 visų apklaustųjų). Apibendrinant korepetitorių suteiktų paslaugų naudą ir jų 

įtaką mokymuisi galima teigti, kad tarp jų egzistuoja silpnas ryšys (r = 0,491, p < 0,001) (žr. 2 

PRIEDAS, 10 lentelė). Galima daryti prielaidą, kad mokytojai pamokose, neatsižvelgia į tai, kaip 

mokiniai suprato dėstomą medžiagą kas, kaip matome iš 8 lentelėje pateiktų duomenų, 

akivaizdžiai pastūmėja papildomai samdyti mokytoją po pamokų. 

Kaip žinia, labai svarbu, kad mokykla suteiktų teigiamas sąlygas mokinių mokymuisi ir 

pasiruošimui egzaminams. Rezultatai 14 pav. rodo, „Šešėlinis švietimas“ egzistuoja visur, žinoma, 

kiek kitokiais mastais. Galima daryti prielaidą, kad mokiniai didmiesčiuose labiau nepasitiki 

mokytojų kompetencija ir yra priversti naudotis korepetitorių paslaugomis ruošiantis brandos 

egzaminams nei miesteliuose ar jų rajonuose, tačiau nežymiai. Buvęs Švietimo ministras 

Monkevičius A. savo interviu yra pabrėžęs, kad jis yra įsitikinęs, jog korepetitoriavimo reiškinys 

yra labiau paplitęs didmiesčiuose ir ne toks populiarus administraciniuose rajonuose ir kaimo   

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 61

 
14 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal baigtos  

mokyklos buvimo vietą ir naudojimąsi korepetitorių paslaugomis (%) (N=304) 

 
mokyklose arba kaime gyvenantys mokiniai tiesiog negali sau to leisti, nes jiems tai per brangu 

(„Veidas“, 2005). Taigi, iš dalies galima būtų paneigti daugelio švietimo atstovų keliamas 

hipotezes, kad korepetitoriavimas paplitęs tik miesto mokyklose.  

 

 
15 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal tai kokias vėliau pasirinko profesijas 

(N=304) 

H
um

anitarinis 

Technologijos 

Socialinių m
okslų 

Edukologijos 

M
enų 

Socialines geroves 
ir negales studijų 

G
am

tos m
okslu 

Teises 

V
erslo ir 

technologijų 

Sveikatos 

 

0 

10 

20 

30 

40 

 

22 

27 

24 
25 

10 

4 4

19 

4

9 

21 

29 
28 

34 

15 

2 2 

13 

2

10 

 
 

 
 

 Taip 

Ne 

didmiestis miestelis rajonas(kaimas) 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

 

39,23 

54,62

6,15 

27,56 

60,26 

12,18 

 
 
 

Taip 

Ne 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 62

Diagramoje matome, kad korepetitorių pagalba daugelis galbūt naudotasi tikslingai ne tik , 

jog išlaikytų brandos egzaminus, tačiau jų balai galėjo būti ypač svarbūs stojant į aukštąsias 

mokyklas ar pasirinktas profesijas. Tai ypač išryškėja teisės specialybės studentų atsakymuose. 

Akivaizdu tai, kad kai kurie studentai dar būdami mokiniais gana rimtai žiūri į ateitį, suprasdami, 

kad įstojimas į aukštąją mokyklą bus realus tik tuo atveju, jei bus gerai pasiruošta brandos 

egzaminams. O nesinaudojusiųjų – neapsisprendimo, kur studijuoti, arba silpniau besimokiusiųjų 

respondentų rodiklis. Daugiausiai pastebima tokia tendencija edukologijos, menų fakultetų 

studentų tarpe. 

9 lentelė 

Respondentų, besinaudojančių korepetitoriaus paslaugomis pasiskirstymas pagal 

lytį ir mokyklos tipą (N = 304) 

 

9 lentelės duomenimis, daugiausia korepetitoriaus paslaugomis naudojasi merginos (net 

120, t.y. 80,14% visų besinaudojančių privačiomis korepeticijomis). Tai gana ryškus lytiškumo 

stereotipas. Galbūt tai lemia moterų psichologinės savybės – jos daugiau nepasitiki savo jėgomis, 

labiau nori pasiekti savo išsvajotų rezultatų. Bet tai tik prielaida.  

Iš gautų rezultatų galime daryti prielaidą, jog „šešėlinis švietimas“ ir ugdymo kokybė yra 

susiję švietimo sistemos elementai. Tokią prielaidą leidžia daryti gauti rezultatai – ypač didelis 

mokinių skaičius, kuriems reikėtų korepetitoriaus pagalbos ruošiantis valstybiniams 

egzaminams. Tai rodo, kad mokykloje ugdymas nėra toks kokybiškas, mokiniai išreiškia 

nepasitikėjimą savo jėgomis, ugdymo kokybe, bei mokytojo kompetencija. Tokia situacija turi 

kelias išeitis. Viena iš jų – papildomų užsiėmimų „pirkimas“. Nenuostabu, kad spaudoje matyti 

nepasitenkinusių tėvų straipsniai, kalbantys apie tai, jog suteikiamas nemokamas švietimas 

pamažu virsta mokamu, kad mokykloje „egzistuoja dar viena mokykla“. 

 

3.2.2. Motyvų, paskatinusių naudotis korepetitorių teikiamomis paslaugomis analizė 

 

Papildomų užsiėmimų pasirinkimo motyvus galima būtų suskirstyti į teigiamus ir 

neigiamus (žr. 10 ir 11 lentelės). 

 

 

 Taip Ne 
Lytis Moteris 120 114 

Vyras 28 42 
Mokyklos tipas Vidurinė 75 86 

Gimnazija 63 58 
Profesinė 4 3 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 63

10 lentelė 
Teigiami motyvai, paskatinę pasinaudoti korepetitoriaus teikiamomis paslaugomis 

(N = 141) 

 

Norint įstoti į universitetą ar atverti duris į svajojamas specialybes būtini, tad nenuostabu, 

kad tarp teigiamų motyvų svarbiausiais  pažymimi kiek galima maksimalesni žinių įvertinimai 

(67,1%) ir kuo geresni egzaminų rezultatai (84,4%). Tai pabrėžia akivaizdžią tendenciją – 

mokiniai, yra orientuoti į formaliuosius ugdymo rezultatus, t. y. brandos egzaminus. Geriausia 

ateities vizija – geras išsilavinimas, paaiškina ir dominuojantis požiūris, kad geri egzaminai – tai 

kelias į aukštąją mokyklą (81,7%). Nepasitikint savo jėgomis (43,6 %) ir  tik iš dalies yra tikima, 

jog vien mokykla gali gerai parengti baigiamiesiems egzaminams (67,4%), o už tuo įsitikinusiųjų 

tik penktadalis apklaustųjų (26,2%), to pasekoje iššaukiamas ir nepasitikėjimas mokyklos 

ugdymo kokybe, o norint, kad  norai sėkmingai pildytųsi tenka ieškoti pagalbos pas 

korepetitorius. Tai sąlygos, kurioms esant gali netrukdomai plėtotis „šešėlinis švietimas“. 

Teigiamų motyvų koreliacijos analizė parodė, kad nustatytas vidutinio stiprumo ryšys tarp noro 

įgyti didesnį pasitikėjimą savimi ir motyvų, kad korepetitorius suteiks daugiau būdų padėsiančių 

atsiskleisti (r = 0,559, p < 0,001), saugumo jausmo (r = 0,587, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 1 

lentelė). 

Iš neigiamų motyvų (žr. 11 lentelę) išsiskiria atsilikimas nuo klasės draugų dėl ligos ar kt. 

priežasčių (46,8%). Tačiau kita vertus, tai galėtų būti rimtas motyvas ar atvejis kuomet  

korepetitorių samdymas galėtų būti pateisinamas, kaip viena iš susidariusios probleminės 

situacijos sprendimo būdų. Gal būtent tai omenyje ir turėjo dalis pažymėjusiųjų, kad skatina ir 

sunkumai/problemos mokantis (46,8%). Taip pat paminėtini tokie motyvai, kaip nesugebėjimas 

Eil. 
Nr. 

 
Motyvai 

Taip Iš dalies  Ne 

N % N % N % 
1. Mokykla sugeba gerai parengti baigiamiesiems 

egzaminams 
37 26,2 95 67,4 2 6,4 

2. Geri egzaminų pažymiai – kelias į aukštąją 
mokyklą 

116 81,7 24 16,9 2 1,4 

3. Galimybė susipažinti su naujais žmonėmis 12 8,6 25 18,0 102 33,6 
4. Galimybė įgyti daugiau žinių nei kiti klasės 

draugai 
60 43,2 57 41,0 22 15,8 

5. Noras geriau išlaikyti brandos egzaminus 119 84,4 18 12,8 4 2,8 
6. Noras maksimalaus žinių įvertinimo 94 67,1 34 24,3 12 8,6 
7. Noras įtikti mokytojui 4 2,9 30 21,6 105 75,5 
8. Noras pakartoti išeitą medžiagą 53 37,9 52 37,1 35 25,0 
9. Korepetitorius – būdas priversti save mokytis 51 36,7 42 30,2 46 33,1 

10. Būdas atsiskleisti 26 18,6 55 39,3 59 42,1 
11. Noras įgyti didesnį pasitikėjimą savimi 61 43,6 47 33,6 32 22,9 
12. Saugumo jausmas 37 26,4 45 32,1 58 41,4 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 64

susikaupti klasėje (27,5 %), mokytojų blogai išaiškinama medžiaga (14,9%) bei jų dėmesio stoka 

per pamokas (28,6%). Galima daryti prielaidą, jog mokytojai pamokose dažniausiai dirba savo 

tempu ir nekreipia dėmesio į skirtingų sugebėjimų mokinius. Tai galima paaiškinti ir pernelyg 

dideliu mokymo krūviu ir/arba netinkama mokytojų kvalifikacija.  

11 lentelė 

Neigiami motyvai, paskatinę pasinaudoti korepetitoriaus teikiamomis paslaugomis 

(N = 123) 

 

Išsiaiškinta, kad mokytojo blogas pamokos medžiagos išaiškinimas labiausiai siejasi su 

mokytojo dėmesio stoka (r = 0,236, p < 0,005), nesugebėjimu susikaupti klasėje (r = 0,318, p < 

0,001), sunkumais/problemomis mokantis (r = 0,287, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 2 lentelė). 

Silpna koreliacija aptikta tarp atsilikimo nuo klasės draugų dėl ligos ar kitų priežasčių kaip 

motyvo lankyti papildomus užsiėmimus ir noro pakartoti išeitą medžiagą (r = 0,339, p < 0,001), 

korepetitorius kaip būdas priversti save mokytis (r = 0,322, p < 0,000), klasės draugų pavyzdys 

(r = 0,410, p < 0,001), visi taip daro (r = 0,312, p < 0,001), būdas atsiskleisti (r = 0,349, p < 

0,001), noras įgyti didesnį pasitikėjimą savimi (r = 0,341, p < 0,001), atsiradusių 

sunkumų/problemų mokantis (r = 0,338, p < 0,001), saugumo jausmo (r = 0,284, p < 0,001), 

nesugebėjimo susikaupti klasėje (r = 0,403, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 8 lentelė). Studentai, 

teigdami, kad pas korepetitorių lankėsi, nes neturėjo ką veikti laisvalaikiu, siekė pateisinti tėvų 

lūkesčius (r = 0,286, p < 0,001), įtikti mokytojams (r = 0,284, p < 0,001), matė kaip galimybę 

susipažinti su naujais žmonėmis (r = 0,448, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 9 lentelė). Kiti neigiami 

motyvai buvusius mokinius įtakojo mažiau pagal pasirinkimų pasiskirstymą. Akivaizdu, kad visi 

Eil. 
Nr. 

 
Motyvai 

Taip Iš dalies  Ne 

N % N % N % 
1. Mokytojai blogai išaiškina medžiagą per pamokas 21 14,9 88 62,4 32 22,7 
2. Mokytojos (-o) dėmesio stoka per pamokas 40 28,6 77 55,0 23 16,4 
3. Atsilikimas nuo klasės draugų dėl ligos ar kt. 

priežasčių 
57 40,7 43 30,7 40 28,6 

4. Nesutarimai su mokytojais 27 19,1 50 35,5 54 45,4 
5. Nesugebėjimas susikaupti klasėje 39 27,5 55 38,7 47 33,8 
6. Neturėjimas ką veikti laisvalaikiu 7 5,0 15 10,7 118 84,3 
7. Šeimos, giminių įtaka 28 19,9 36 25,6 77 54,6 
8. Mokytojų paskatinimas kreiptis į korepetitorių 21 15,0 39 27,9 80 57,1 
9. Klasės draugų pavyzdys 16 11,4 40 28,6 84 60.0 

10. Visi taip daro 15 10,8 19 13,7 105 75,5 
11. Siekimas pateisinti tėvų lūkesčius 27 19,1 52 36,9 62 44,0 
12. Sunkumai/problemos mokantis 66 46,8 47 33,3 28 19,9 
13. Artimųjų pagalbos stoka 7 5,0 33 23,7 99 71,2 
14. Mokytojo korepetitoriaus geresni vertinimai 

mokykloje 
20 14,6 44 32,1 73 53,3 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 65

aukščiau aptarti motyvai neigiamai įtakoja ugdymo kokybę mokykloje. Dažnai ne dėl jų kaltės, 

atsiradusias ugdymo spragas mokykloje, mokiniai stengiasi užglaistyti savo jėgomis. Galima 

daryti išvadą, jog  „šešėlinis švietimas“ ne tik įtakoja bei yra glaudžiai susijęs su ugdymo 

kokybe, o kur jaučiamas ryškus jos stygius tam tikra prasme papildo ją, taip tarsi sudaromos 

sąlygos ir toliau plėtotis korepetitoriavimo „verslui“. Studentų pažymėtas motyvas, jog pas 

korepetitorių lankytis paskatino klasės draugų pavyzdys, koreliuoja (vidutinio stiprumo) su visi 

taip daro (r = 0,571, p < 0,001) bei pastariesiems šie apsilankymai suteikė būdą atsiskleisti (r = 

0,445, p < 0,001), didesnį pasitikėjimą savimi (r = 0,468, p < 0,001), saugumo jausmą (r = 0,405, 

p < 0,001), prisivertimą mokytis (r = 0,316, p < 0,001), įgijo daugiau žinių nei kiti mokiniai 

klasėje (r = 0,366, p < 0,001) ir įtiko mokytojams (r = 0,335, p < 0,001), kurie jei yra ir jų 

korepetitoriai – geresni vertinimai mokykloje (r = 0,512, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 9 lentelė). 

Analizuojant studentų atsakymus taip pat rasta labai silpnų ir silpnų ryšių tarp manymo, 

kad be korepetitoriaus pagalbos egzaminų nebūtų išlaikę ir teigiamų bei neteigiamų motyvų, 

paskatinusių pasinaudoti korepetitoriaus teikiamomis paslaugomis: korepetitorius – būdas 

priversti save mokytis (r = 0,236, p < 0,006), mokytojo korepetitoriaus geresni vertinimai 

mokykloje (r = 0,324, p < 0,001), visi taip daro (r = 0,413, p < 0,001), saugumo jausmas (r = 

0,275, p < 0,001). Taip pat aptikta koreliacija tarp noro maksimalaus žinių įvertinimo ir siekimo 

kuo geriau išlaikyti brandos egzaminus  (r = 0,326, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 7 lentelė). 

 

3.2.3. Korepetitorių darbo vertinimas studentų požiūriu 

 

Jei korepetitorius stengiasi gerai atlikti savo darbą, t.y. patenkina kliento (moksleivio) 

lūkesčius, pasitikėjimas juo didėja. 

 
 

16 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal korepetitoriaus suradimą (N=141) 

Rekomendavo 
draugai 

Spaudoje/ 
internete 

Rekomendavo 
mokytojai

Surado 
tėvai 

Pažįstamas

0 10 20 30 40 50 60 70 

61 
21 

31 

24 

5

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 66

Kadangi daugumai moksleivių korepetitorius rekomendavo draugai (net 43%), tai galima 

teigti, jog teikiamos paslaugos iš ties yra kokybiškos ir jaučiama jų nauda. Patys mokytojai 

korepetitorius rekomendavo 21,8% mokiniams. Galima daryti prielaidą, todėl, kad šis reiškinys 

turi savo tradicijas ir pamažu plinta, iš dalies yra kalti ir tėvai (16,9%). Jie, nereikalaudami 

efektyvaus mokymo mokykloje, patys ieško korepetitorių. Galbūt trūksta pasitikėjimo mokykla. 

Tik pusė apklaustųjų mano, kad Lietuvoje yra kokybiškas nemokamas vidurinis mokslas. 

(Moksleivių tėvų požiūris į dabartines švietimo problemas, 2001, p.21). 

Apžvelgus atlikto tyrimo duomenis, jau nustatėme, kad papildoma privati pagalba 

reikalinga, teikiama paslauga populiari. Reikia nustatyti korepeticijas teikiančių asmenų 

kompetentingumą, kokios kvalifikacijos pagalbininkai populiariausi. 

 

 
 

17 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal korepetitoriaus kompetenciją (N=304) 

 
Įvertinus tyrimo duomenis matome, kad studentai papildomas privačias pamokas lankė pas 

kvalifikuotus specialistus, turinčius pedagoginį išsilavinimą. Tikriausiai siekdami nešališkumo ir 

palankesnio psichologinio klimato, didžioji dauguma (32,8%) papildomai lankėsi pas kitus 

mokytojus ar kitos mokyklos mokytojus (28,3%), dirbo su aukštųjų mokyklų dėstytojais (11%). 

Studentai mokino tik 11,7% atsakiusiųjų. Paruošti egzaminams atsakingas dalykas, tad retas 

kuris dar neseniai pats buvęs abiturientas ryžtasi tai daryti. Vartotojai žino, kur atrasti tinkamas 

paslaugas. Jie renkasi daugiau patirties turinčius, žinančius visus egzaminų reikalavimus 

korepetitorius. Apklaustųjų teigimu, net 83,8% respondentų korepetitoriai yra ne jų mokytojai. 

Tai leidžia teigti, kad toji dauguma mokytojų nepažeidžia Lietuvos respublikos švietimo 

įstatymo, kurio 50 str., ketvirtame punkte teigiama, jog mokytojas negali teikti mokamų 

paslaugų savo mokiniams, kadangi iškyla rimta etikos problema. Mokytojas norėdamas išvengti 

Klasės mokytojas

Kitas mokytojas

Aukštosios mokyklos 
dėstytojas  

Studentas 

Kitos mokyklos 
mokytojas 

0 20 40 60 80 100 

52 

98

34 

36 

84 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 67

nesklandumų, gali moksleiviams rekomenduoti pagalbininkus, iš to seka išvada, jog  dauguma 

mokytojų tuo ir vadovaujasi.  

Labai svarbu pažvelgti, kada moksleiviai suvokia korepetitoriaus paslaugų poreikį. Tyrimo 

metu siekiama išsiaiškinti, ar tai yra nuosekliai vykstantis procesas, kuris padeda nuolatos, ar tai 

bandymas įsisavinti praleistas žinias, pajausta neišvengiamybė artėjant egzaminams. 

 

        
            

    18 pav. Darbo su korepetitoriumi pradžia (%) (N=141) 

 
Didžioji respondentų dalis savo žiniomis, iškilusiais mokymosi nesklandumais susirūpino 

11 (31,9%) ir 12 (34%) klasėse. Galima daryti prielaidą, jog tai tvirto apsisprendimo, kur 

studijuoti, rodiklis arba tiesiog rūpinimasis savo išsilavinimu. Kiti lankyti papildomas privačias 

pamokas pradėjo paskutiniu momentu: likus 2-3 mėnesiams iki brandos egzaminų (19,1%) ar tik 

vienam (4,3%). Galimos įvairios trumpų korepeticijų pasirinkimo priežastys: pasitikėjimas savo 

jėgomis, moksleiviai patys daugiau dirba savarankiškai, taip pat ribotos šeimos finansinės 

galimybės, kadangi jau anksčiau buvo paminėtas toks aspektas, kad korepetitorių paslaugos 

pakankamai brangios. Paminėtina ir tai, kad net dešimtadalis studentų papildomai pas mokytojus 

lankytis pradėjo dar pagrindinėje mokykloje. Tai patvirtina ir Švietimo plėtotės centro (ŠPC) 

2008 metais atliktų tyrimų duomenys, rodantys, kad pernai korepetitorius samdė jau net 19 proc. 

dešimtokų ir netgi 11,1 proc. šeštokų. Dažniausiai korepeticijų lankymo laikotarpis apsprendžia 

jų intensyvumą. 

 

Likus mėnesiui 
iki egzaminų 

Likus 2-3 mėn.  
iki egzaminų 

12 klasėje

11 klasėje 

Dar pagrindinėje
mokykloje 

0 10 20 30 40 
 

4,3 

19,1 

34

31,9 

10,6 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 68

             
          Respondentų pasiskirstymas pagal                               Respondentų pasiskirstymas pagal                       
           papildomų užsiėmimų dažnumą                                     papildomų užsiėmimų dažnumą  
            (per visą lankymosi laikotarpį)                                                       (per savaitę) 
 

 
Respondentų pasiskirstymas pagal korepeticijos trukmę (per savaitę) 

 
19 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal užsiėmimų dažnumą ir trukmę (%) (N = 

141) 

 

Palyginus su 2005 metų duomenimis esminis skirtumas, kad apsilankymai pas 

korepetitorius tuomet būdavo kur kas dažnesni (2-3 kartus – daugiau nei 50% besinaudojusiųjų 

tokiomis paslaugomis, taip pat keletas buvo, kurie lankėsi 4 ir daugiau kartų). Tai gali būti 

paaiškinama šeimos biudžeto ribotumu  bei pailgėjusiu korepeticijų lankymo laikotarpiu. 

Daugiausia iš visų pasisakiusių, su korepetitoriumi dirbo 1-2 val. per savaitę, o 5% – 3-4 val. ir 

daugiau. 

 

 

 

Iki 60 min. 

1 – 2 val. 

3 – 4 val. 

Daugiau nei 4 
val. 

0 10 20 30 40 50 60 70 

30,2

64,7 

4,3 

0,7 

Nuolat

Prieš 
kontroli

nius 

Prieš 
egzami

nus 

0 10 20 30 40 50 60 70 

63,6

11,6 

24,8 

vieną  
karta 

2-3 
kartus 

0 10 20 30 40 50 60 70 

61,3 

38,7 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 69

 

               
 
                  Respondentų pasiskirstymas                                           Respondentų pasiskirstymas  
              pagal papildomų užsiėmimų vietą                                              pagal darbo formas 

 
20 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal darbo su korepetitoriumi  

pobūdį  (%) (N = 141) 
 

Iš studentų atsakymų galima daryti išvadą, kad dažniausiai nuo to, kas buvo korepetitorius 

priklausė užsiėmimų vieta ir darbo forma. Nors, žinoma, ne visada, kadangi nemažai užsiėmimų, 

anot studentų, vykdavo jų pačių namuose, korepetitoriui ateinant pačiam. Net 56% mokinių su 

korepetitoriais dirba individualiai, 23,4% - nedidelėse dviejų žmonių grupelėse. Galima daryti 

prielaidą, kad mokyklose ar auditorijose vykstantys užsiėmimai (40,3%) ir yra tie, kuriuose 

dirbama daugiau nei su 5 žmonių grupe (10,6%).Mokymosi formų įvairovė suteikia 

moksleiviams galimybę pasirinkti bei apsispręsti, kokiu būdu jam priimtiniau siekti aukščiausių 

mokymosi rezultatų. 

Šiame tyrime norėta sužinoti, kokių dalykų korepeticijos populiariausios, apžvelgus Šiaulių 

kolegijos (sveikatos, verslo ir technologijų fakultetų), Šiaulių universiteto (humanitarinio, 

technologijos, socialinių mokslų, edukologijos, menų socialinės gerovės ir negalės studijų, 

gamtos mokslų fakultetų), Vilniaus universiteto (teisės fakulteto) pirmo kurso studentų 

pasirinkimą. (žr. 21 paveikslą). 

Kaip ir ankstesnių panašaus pobūdžio atliktų tyrimų duomenimis, populiariausi išlieka 

matematikos (32,1%), užsienio (29,3%) ir lietuvių kalbos (18,6%) bei istorijos (10,7%) dalykų 

papildomi užsiėmimai. (žr. 20 pav.). Kur kas mažiau populiarios buvo informatikos (2,1%), 

biologijos (1,4%), fizikos (1,4%) ir dailės (1,4%) privačios pamokos. Tokiam pasiskirstymui 

įtakos galėjo turėti, tų dalykų programų yra sudėtingumas (matematikos, lietuvių kalbos, 

užsienio kalbos) bei, apsisprendimas laikyti valstybinius egzaminus. 

 

Savo 
 namuose

Jūsų 
namuose 

Mokyk- 
loje 

Univer- 
sitete 

0 10 20 30 40 50 

49,3

8,2 

40,3 

2,2 

Indivi-
dualiai 

2 žmo- 
nių gru- 
pelėje 

3-4 žmo- 
nių grupėje 

Daugiau 
nei 5 

žmonių 
grupėje 

Įvairiai 

0 10 20 30 40 50 60 

56 

23,4 

8,5

10,6 

1,4 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 70

 

 
21 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal dalykus, kurių korepeticijas lankė 

 (%) (N = 141) 

 
Taigi nenuostabu, kad šiuos dalykus moksleiviai nori išlaikyti kuo geriau, nori būti užtikrinti 

savo žiniomis. Galima daryti prielaidą, jog dvyliktokai (kurie šiuo metu yra pirmo kurso 

studentai) naudojosi korepetitorių paslaugomis, norėdami kaip įmanoma geriau pasiruošti 

valstybiniams brandos egzaminams, kad jiems pavyktų įstoti į aukštąsias mokyklas.  

Tyrime buvo paprašyta studentų įvertinti, kiek apytikriai kainavo aukščiau minėtų 

mokomųjų dalykų viena korepeticija ir korepetitorių kursai visą lankymo laikotarpį.  

12 lentelė 

Papildomų užsiėmimų kainos (N=141) 

 
Nr. 

 
Dalykas 

Vienos korepeticijos 
kaina (lt) 

Bendra kursų suma 
(lt) 

1. Užsienio kalba 20 1440 
2. Matematika 17 1300 
3. Lietuvių kalba 19 1750 
4. Istorija 18 1150 
5. Biologija 16 420 
6. Fizika 13 870 
7. Chemija 13 860 
8. Dailė 12 1500 
9. Informatika 16 1600 
10. Politologija 15 3000 

 

12 lentelėje matome, kiek vidutiniškai mokinių tėvams kainuoja korepetitorių teikiamos 

paslaugos. Be to, galima preliminariai numanyti, kiek, dirbantys nelegaliai, nesumoka mokesčių 

į valstybės biudžetą. Brangiausiai, anot studentų, jiems kainavo užsienio ir lietuvių kalbų 

papildomi užsiėmimai, o mažiausiai – dailės. Belieka apgailestauti, kad tai didžiulės pinigų 

sumos.  

Užsienio kalba 
Chemija 
Istorija 

Matematika 
Fizika

Informatika
Biologija

Daile 

0 10 20 30 40 

18,6 

29,3

2,9 

10,7 

32,1 

1,4 

2,1 

1,4 

1,4 

Lietuviu kalba 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 71

Norint ištirti respondentų dalyvavimo šiame procese mastą, buvo paklausta „Kelių 

mokomųjų dalykų egzaminams pasirengti Jums padėjo korepetitorius?” 

 
22 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal padėjimą pasirengti egzaminams (%) 

(N=141) 

 

Tik beveik dešimčiai procentų (9,2%) apklaustųjų teigimu, jiems korepetitorių pagalbos 

ruošiantis egzaminams neprireikė. Tikriausiai tai savimi labai pasitikintys ar gerai besimokantys 

moksleiviai, galbūt ir viena, ir kita. Daugiau nei puse respondentų (56,7%) kreipėsi pagalbos pas 

privataus papildomo mokymo specialistus besiruošdami vienam, 28,4% respondentų – dviems 

egzaminams. Siejant su 20 pav. pateiktais duomenimis ir išvadomis, galima teigti, jog tai turbūt 

buvo pasirinkta tikslingai, kadangi šių egzaminų balai galėjo būti ypač svarbūs stojant į 

aukštąsias mokyklas. 5,7% studentų pasisakė, jog lankė daugiau nei dviejų dalykų korepeticijas. 

Tai gali būti neapsisprendimo, kur studijuoti, arba silpniau besimokiusiųjų rodiklis. Palyginus su 

2002 metų duomenimis daugiau nei dvigubai padaugėjo tų, kuriems korepetitoriai padėjo 

pasirengti vienam (25%) , o sumažėjo tokių, kurie ėjo papildomai ruoštis daugiau nei trims 

egzaminams (20%) bei pagalbos neprireikusiems (31%). Galima daryti išvadą, jog samdyti net 

keletą privačių mokytojų yra pakankamai brangu mokinių tėvams, to pasekoje, daugiau 

ruošiamasi  egzaminams savarankiškai. 

Patys korepetitoriai įdeda taip pat pastangų, kad jų paslaugomis būtų naudojamasi. 23 

paveiksle matome, kad daugiausiai papildomo mokymosi patrauklumą lemia tai, jog 

korepetitorius suprantamiau paaiškina už mokytoją mokykloje, galima numanyti, kad taip 

mokinys pajaučia ir įvardija korepeticijų naudingumą. 

 

Nei vienam Vienam Dviem Trims ir daugiau 
 

0 
 

10
 

20 
 

30
 

40

 

50
 

60
 

 

9,2

56,7 

28,4 

5,7 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 72

             
              Mokymosi su korepetitoriumi                                   Psichologinė savijauta mokantis 
                         patrauklumas                                                            pas korepetitorių 

 

23 pav. Respondentų pasisakymai apie psichologinę savijautą ir  

mokymosi patrauklumą su korepetitoriumi  (N=141) 

 

Galima daryti išvadą, kad kuomet suprantama dėstoma medžiaga, tuomet ir mokytis malonu, 

lengva, įdomu, ima lydėti sėkmė, žinoma, neišvengiama ir sunkumų. Mokymasis su 

korepetitoriumi patrauklesnis apklaustiesiems studentams ir dėl geresnės psichologinės aplinkos 

bei saugumo jausmo sukūrimo. Nagrinėjant respondentų mokymosi patrauklumą ir psichologines 

savijautas mokantis su korepetitoriumi koreliacinių ryšių nerasta. Analizuojant tyrimo metu 

gautus duomenis nustatytas ryšys tarp psichologinės savijautos mokantis pas korepetitorių 

patinka/nepatinka – ramu/baisu ir lengva/sunku. Galima būtų daryti išvadą, kad studentai, 

kuriems mokytis patiko, jautėsi ramiau (r = 1,000, p < 0,01) bei jiems sekėsi lengviau (r = 0,535, 

p < 0,040) (žr. 2 PRIEDAS, 11 lentelė). Taip pat pastebima vidutinio stiprumo koreliacija tarp 

papildomų užsiėmimų įtakos mokymuisi mokykloje ir malonios psichologinės savijautos 

mokantis pas korepetitorių (r = 0,603, p < 0,001) (žr. 2 PRIEDAS, 8 lentelė). Mokiniai, kurie yra 

nedrąsūs, uždaresnio būdo ar lėtesni, tai pas korepetitorius mokydamiesi individualiai jaučiasi 

kur kas drąsiau, ramiau ir saugiau: nebijo klausti, jei iškyla neaiškumų, mokytojas gali 

prisitaikyti prie mokinio individualaus mokymosi tempo, aiškinti, kartoti medžiagą daug kartų. 

Teikiamus minėto mokymo būdo privalumus yra sudėtinga taikyti mokant įprastoje klasėje. 

Akivaizdu, kad 21 paveiksle išvardinti teigiami psichologiniai aspektai vilioja ir daro mokymąsi 

su korepetitoriumi patrauklesniu ir priimtinesniu daugeliui mokinių.      

Galima numanyti, kad rinkdamiesi korepetitorius mokiniai atsižvelgia ne tik į paslaugų 

kainą, bet į jo kaip žmogaus asmenines savybes, kadangi dažnai reikės susitikti ir nemažai laiko 

praleisti kartu.   

24

30 

45 

11 

25

0 10 20 30 40 50 

Moko man tinkamu
 tempu 

Galiu drąsiai klausti,  
kai neaišku 

Suprantamiau paaiškina

Sukuria saugumo 
jausmą 

Geresnė psichologinė
aplinka 

64

33

112 
42 

6

73 
53 

6

27 

0 20 40 60 80 100 120

Patinka 

Malonu 

Naudinga 

Sekasi 

Nuobodu 

Įdomu 

Ramu 

Sunku 

Lengva 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 73

13 lentelė 

 Korepetitorių asmeninės savybės (N=141) 

Eil.  
Nr. 

Savybės Respondentų  
skaičius 

Procentai 

1. Protingas 109 35,9 
2. Kompetentingas 94 30,9 
3. Draugiškas 86 28,3 
4. Pasitikintis savimi 55 18,1 
5. Sąžiningas 53 17,4 
6. Gabus 51 16,8 
7. Aktyvus 33 10,9 
8. Atlaidus 27 8,9 
9. Vikrus 7 2,3 

10. Lėtas 4 1,3 
11. Kerštingas 1 0,3 
12. Abejojantis 1 0,3 

 

13 lentelėje pateiktos korepetitoriui būdingiausios savybės išsidėstė sekančiai: dažniausiai 

studentų buvo pažymėtos – protingumas (35,9%), kompetencija (30,9%) ir draugiškumas 

(28,3%). Pakankamai  reikšmingi respondentams pasirodė ir  korepetitoriaus pasitikėjimas 

savimi (18,1%), sąžiningumas (17,4%) ir gabumai (16,8%). Apklaustųjų tarpe pasitaikė ir tokių, 

kurių samdyti mokytojai buvo kerštingos (0,3%) ar linkusios abejoti (0,3%) asmenybės. 

Nustatyta statistiškai reikšminga vidutinio stiprumo koreliacija tarp naudojimosi mokykloje 

teikiamomis mokytojų nemokamomis konsultacijomis ir korepetitoriaus asmeninių savybių 

vikrus/lėtas (r = 0,607, p < 0,048) (žr. 2 PRIEDAS, 10 lentelė). Galima daryti prielaidą, jog tie, 

kurie nelankė mokytojų teikiamų konsultacijų, o  mokėdami pinigus korepetitoriams už 

paslaugas, iš jų tikėdamiesi greitesnės reakcijos į naujoves, vikrumo, imlumo dėka gauti 

naujesnės, vertingesnės informacijos. Kai kurie studentai juos vertindami, kaip geresnius savo 

srities specialistus nei mokytojus mokykloje, mano, jog mokysis greitesniais tempais, nes 

suprantamiau išaiškina medžiagą.  

Teorinėje dalyje buvo svarstymų ar verta pasitikėti korepetitoriais, kurių turima 

kompetencija neretai būna abejotina. Tam išsiaiškinti anketoje buvo pateiktas klausimas „Ar 

darbas su korepetitoriumi (-iais) Jums padėjo?“.  

Iš pateiktų respondentų atsakymų 24 paveiksle matome, kad korepetitorių darbas yra 

vertinamas pakankamai gerai, kadangi net 56,7% studentų mano, kad jie padėjo, jog šiek tiek 

padėjo teigia 42,6% apklaustųjų, neturėjo įtakos tik 0,7%. Jei nebūtų dirbę papildomai 61,6% 

apklaustųjų galvoja, kad egzaminų įvertinimai būtų buvę blogesni, o 15,2% - galbūt nebūtų 

išlaikę egzaminų. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 74

       
Respondentų pasiskirstymas pagal                     Darbo su korepetitoriumi, ruošiantis 

                           korepeticijų naudą                                            egzaminams, įvertinimas 
 

24 pav. Darbo su korepetitoriais naudingumo įvertinimas  (%) (N = 141) 

Analizuojant buvusių mokinių psichologinės savijautos mokantis pas korepetitorių ir 

korepeticijų naudos koreliacijas, pastebėti du vienas nuo kito priklausantys požymiai. 

Naudingomis korepetitorių suteiktas paslaugas dažniausiai įvardino tie studentai, kurie mano, 

kad jiems sekėsi mokytis jiems padedant, tai rodo tarp jų egzistuojantis labai stiprus ryšys (r = 

1,000, p < 0,05) (žr. 2 PRIEDAS, 6 lentelė). 

Tyrimo respondentai, dabar patys būdami studentais yra preliminarūs korepetitorių 

paslaugų teikėjai. Tad pasidomėta, koks paplitimas aptarto šiame darbe reiškinio vyrauja 

apklaustųjų tarpe ir kokios priežastys skatina imtis šios veiklos ar atvirkščiai – sulaiko. 

 
25 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal korepetitorių paslaugų teikimą (%) 

(N=141) 

labai padėjo šiek tiek padėjo neturėjo įtakos  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

 

56,7

42,6 

0,7 

Būtų 
geresnis 

Būtų buvęs 
toks pat 

Būtų  
blogesnis 

Būčiau neišlaikęs 
egzaminų 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

5,1 
18,1 

61,6 

15,

taip ne 
0 

20 

40 

60 

80 

100 

11,5

88,5

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 75

Apžvelgus gautus tyrimo duomenis, galima daryti išvadą, jog korepetitoriams nėra 

populiarus užsiėmimas studentų tarpe. Tai patvirtina ir 17 pav. pateikti duomenys, kur tik 36% 

visų tyrimo dalyvių manė, jog korepetitoriumi yra/būna studentas. Vis tik 11,5% respondentų 

teigia, teikiantys tokias mokamas papildomas paslaugas. Galima būtų išskirti tokias esmines tris 

priežastis: 

- išmanantys savo dalyką ir turintys tam reikiamų kompetencijų, patirties; 

- norintys užsidirbti, o ši veikla esanti pakankamai pelninga;    

- padėdami kitiems, tobulėja ir patys. 

Daugiausiai iš pasisakiusiųjų, jog teikia tokias paslaugas, yra technologijos(32,35%), 

socialinių mokslų(20,59%), humanitarinio(17,65%), edukologijos(14,71%) fakultetų studentai. 

O 88,5% tyrimo dalyvių nuomone, tuo neužsiima, kadangi: 

- nesijaučią kompetentingi kurio nors dalyko srityje ar galintys prisiimti atsakomybę už 

kito asmens mokymą, nes studijuoja dar tik pirmame kurse; 

-  nėra užtikrinti, jog jų suteikta pagalba būtų naudinga kitiems; 

-  nepasitikintys savo jėgomis dėl patirties, įgūdžių, kvalifikacijos stokos; 

-  tiesiog kol kas neatsiranda norinčiųjų tokių paslaugų; 

-  dirbantys ir papildomai veiklai neturintys pakankamai laiko. 

Skeptiškiausiai tokio „verslo“ atžvilgiu yra nusiteikę sveikatos, gamtos mokslų, socialinės 

gerovės ir negalės studijų fakultetų studentai.  

Akivaizdu, kad korepetitoriai dirba iš tiesų gerai. Apibendrinant visus tyrimo duomenis, 

galima būtų teigti, kad esama situacija yra gana dviprasmiška. Iškyla dilema – „šešėlinis 

švietimas“ – tai teigiamas, ar neigiamas reiškinys? Viena vertus, legalizavus „šešėlinį švietimą“ 

būtų išspręsta daugelis problemų. Geriau jaustųsi ne tik patys mokytojai, bet ir paslaugų pirkėjai. 

Korepetitoriavimo legalizavimas kaip ir jau pradėtas, įvedus laisvojo mokytojo statusą, įsigijus 

patentą gali laisvai verstis individualia veikla ir teikti privačias ugdymo paslaugas. Tačiau esant 

nemažai dirbančių nelegaliai ir jų nebaudžiant, ši problema neišsispręs savaime. Apibendrinus 

visus šioje srityje atliktus tyrimus, galima daryti išvadą, kad situacija beveik nesikeičia. 

Mokytojai ir toliau, neturėdami licenzijų, siūlo savo paslaugas, o tėvai jas perka. Iš kitos pusės 

galima suprasti ir tėvų susirūpinimą, nes jei vaikas mokykloje negauna reikiamų žinių, jei 

mokytojai nesugeba parengti valstybiniams egzaminams, tuomet belieka samdyti korepetitorių. 

Buvo minėta, jog pateisinama yra tai, jei mokinys dėl rimtų sveikatos, ar susiklosčiusių kitų 

aplinkybių, negalėjęs su kitais bendraamžiais dalyvauti pamokose, samdo korepetitorių. Bet 

kuomet tai tampa prestižu, visuotine manija, stebina ir pačių mokyklų abejingas požiūris į  jos 

viduje vykstančius procesus. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 76

3.2.4. Veiksnių, galinčių sumažinti korepetitorių paslaugų paklausą, analizė 
 

Kokybiniam požiūriui būdingas siekimas suprasti, kaip individai suvokia bei aiškina 

pasaulį ir kaip individualiai kuriamos prasmės lemia jų elgesį. Kokybiniai tyrimai pasižymi 

lankstumu bei duomenų indukcine analize, kuri induktyvią tyrėjo logiką priskiria prie kokybinių 

tyrimo bruožų. Kokybiniam tyrimui labiau būdinga interpretacinė paradigma. Interpretacinei 

paradigmai rūpi individas, bandymas suprasti subjektyvų žmoniškosios patirties pasaulį. Tyrėjas 

pradėdamas nuo individų, mėgina suprasti, kaip jie interpretuoja aplinkinį pasaulį. Kokybinio 

tyrimo informacijos analizei būdinga nuolatinio lyginimo metodą, kurio esmė yra duomenų 

skirstymas ir kodavimas pagal kategorijas, vėliau jas apibrėžiant ir ieškant ryšio su kitomis 

kategorijomis.  (Kardelis, 2002). 

Duomenys buvo gauti ne iš vieno individo, t. y. studento, bet iš jų grupės (N=304), todėl 

studentų, kaip individų, skirtumų nepaisoma, nes pastarieji nėra skirtingi kintamieji dydžiai. 

Aprašant duomenis buvo laikomasi kokybiniam tyrimui būdingo pasakojimo modelio, 

pateikiami autentiški tyrimo dalyvių teiginiai, jie netaisomi. Taip išsaugomas tyrėjo 

nešališkumas, neskirstomi teiginiai į teisingus ar neteisingus, leidžiama patiems studentams 

išsakyti požiūrį į korepetitorių paslaugų paklausą ir pedagoginę etiką. 

Gauti studentų atsakymai į atvirus anketos klausimus nagrinėti kokybinės content analizės 

metodu. Prasminė-interpretacinė tyrimo duomenų analizė buvo atliekama trimis etapais. 

Kiekviename etape buvo atliktos tam tikros procedūros. Pirmasis etapas – pasirengiamasis. Tai 

atsakymų (teksto) skaitymas. Kitas etapas – pirminė pasisakymų analizė pagal sakinius ir temas, 

suteikiant jiems pirmines prasmines kategorijas. Antriniame analizės etape – kategorijos buvo 

skirstomos į subkategorijas bei pateikiami jas įrodantys teiginiai. Trečiajame paskutiniame etape 

buvo atlikta kategorijų interpretacija. 

Atvirais klausimais buvo siekta išsiaiškinti: 

- kas studentų nuomone, sumažintų korepetitorių paslaugų paklausą; 

- ar dera su pedagogine etika, kuomet pedagogai po pamokų aiškina moksleiviui jau 

„už pinigus“. (žr. 1 PRIEDAS) 

Pirmiausia apžvelgsime studentų nuomonių pasiskirstymą į kategorijas ir subkategorijas, 

kas galėtų sumažinti korepetitorių paslaugų paklausą. 

Respondentų atsakymuose išryškėjo keletas veiksnių (kategorijų), galinčių padėti 

sumažinti korepetitorių samdymo mastus: „Pamokų kokybės tobulinimas“, „Pedagogų darbo 

tobulinimas“, „Mokinių požiūrio į mokymąsi keitimas“, „Ekonominiai veiksniai“, „Papildomas 

mokymas mokykloje“, „Korepetitorių teikiamų paslaugų kokybės mažėjimas“, „Korepetitorių 

griežta atestacija ir konkurencija“, „Švietimo sistemos tobulinimas“. Buvo išskirta viena 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 77

kategorija, kuriai priskirti tie studentų atsakymai, kurie papildomą mokymąsi apibūdina kaip 

neišvengiamą reiškinį: „Korepetitoriavimas kaip norma“. Labiausiai akcentuojamos kategorijos 

„Pedagogų darbo tobulinimas“, „Švietimo sistemos tobulinimas“, „Mokinių požiūrio į mokymąsi 

keitimas“, silpniau – kategorijos „Ekonominiai veiksniai“, „Pamokų kokybės tobulinimas“, 

„Korepetitorių teikiamų paslaugų kokybės mažėjimas“, „Papildomas mokymas mokykloje“ 

turinys (žr. 3 PRIEDAS, 1 lentelė). 

Kategorija „Švietimo sistemos tobulinimas“ ir ją paaiškinanti subkategorija „Švietimo 

reforma“ rodo, kad visos šalies švietimas „šlubuoja“, to pasekoje paliesdamas ir kitas su tuo 

susijusias sritis: švietimo įstaigų veiklą, mokymo programas, brandos egzaminus ir bendrą 

švietimo kokybę. Studentai mano, kad tik pirmiausia tinkamai sutvarkius („Tinkamai sutvarkyta 

švietimo sistema“) ar reformavus („Gera švietimo reforma“) valstybinę švietimo sistemą galima 

tikėtis korepetitorių paslaugų paklausos sumažėjimo. (Tuo tarsi pripažindami, jog „šešėlinis 

švietimas“ jau tampa problema visos šalies mastu, o švietimo ministerija nesiima radikalių 

veiksmų padėčiai keisti.  

14 lentelė 

Švietimo sistemos tobulinimas (kategorijos ir subkategorijos) 

Kategorija Sukate- 
gorijos 

Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 
 
 
 
 

 
Švietimo 
sistemos 

tobulinimas 

 
Mokymo 

programų 
siaurinimas 

 
19 

„Programų susiaurinimas, nes dabar būna per daug žinių, 
kurias sunku įsisavinti.“ 
„<...> mokymo programos palengvinimas.“ 
„Siauresnė dalyko apimtis <...>.“ 

 
Švietimo 
reforma 

 
13 

„Gera švietimo reforma.“ 
„Tinkamai sutvarkyta švietimo sistema.“ 
„Mokslo (vidurinėse) reformacija.“ 

 
Švietimo įstaigų 

veikla 

 
 

17 

„Efektyvus darbas mokslo įstaigose <...>.“ 
„Mažesnis skaičius besimokančių vienoje grupėje ar klasėje 
<...>.“ 
„Geresnis parengimas mokykloje.“ 

Pertvarkymai 
brandos 

egzaminų 
 sektoriuje 

 
6 

„Paprastesni egzaminai.“ 
„Jei būtų lengvesni brandos egzaminai.“ 
„Jei nereikėtų laikyti egzaminų“. 

 
Veiklos kokybės 

siekimas 

 
 

13 

„Geresnė mokymo kokybė.“ 
„<...> kad būtų spėjama labiau įsigilinti, o ne tik prabėgom 
praeiti <...>.“ 
„<...>  nes neįmanoma mokytojams 30 mokinių paruošti.“ 

 

Su tuo susijęs ir švietimo įstaigų darbas, kuriose buvę mokiniai pasigedo efektyvaus darbo 

organizavimo mokyklose („Efektyvus darbas mokslo įstaigose <...>“; „Geresnis parengimas 

mokykloje“). Abiturientams itin aktuali tema yra brandos egzaminai. Daug kalbama apie būtinus 

pokyčius šioje srityje („Paprastesni egzaminai“; „Jei būtų lengvesni brandos egzaminai“; „Jei 

nereikėtų laikyti egzaminų“). Tikslas, kuo geriau jiems pasiruošti, o vėliau ir išlaikyti, daugumą 

abiturientų skatina lankyti papildomus mokamus užsiėmimus. Kadangi, studentai supranta, esant 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 78

itin plačioms mokymo programoms ar dalyko apimčiai („Programų susiaurinimas, nes dabar 

būna per daug žinių, kurias sunku įsisavinti“; „<...> mokymo programos palengvinimas“; 

„Siauresnė dalyko apimtis <...>“) mokytojas vienas fiziškai nespėja kelioms dešimtims mokinių 

(„Mažesnis skaičius besimokančių vienoje grupėje ar klasėje <...>“) kokybiškai dėstyti ir mokyti 

(„Geresnė mokymo kokybė“; „<...> kad būtų spėjama labiau įsigilinti, o ne tik prabėgom praeiti 

<...>“; „<...> neįmanoma mokytojams 30 mokinių paruošti“). Taigi, galima daryti išvadą, 

korepetitoriavimas jau turi didelę įtaką švietimo sistemai, todėl reikėtų į jį atsižvelgti planuojant 

švietimo sistemos reformas. 

Kategorijos „Pedagogų darbo tobulinimas“ turinys reiškia, kad studentai pabrėžia, jog 

itin svarbus ugdymo proceso dalyvis yra mokytojas ir jo veikla, siekiant kuo geresnių mokymosi 

rezultatų (žr. 15 lentelę). 

15 lentelė 

Pedagogų darbo tobulinimas (kategorijos ir subkategorijos) 

Kategorija Sukate- 
gorijos 

Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pedagogų 
darbo 

tobulinimas 

 
Darbas su 
mokiniais  

 
9 

„Pedagogų aktyvus ir profesionalus darbas su 
moksleiviais.“ 
„Mokytojų didesnė pagalba mokiniams.“ 
„Jei mokytojai su mokiniais dirbtų atidžiau.“ 
„<...> tarpusavio bendradarbiavimas visų.“ 

 
Darbas pamokoje 

 
23 

„Geresnis pedagogų išaiškinimas pamokų metu.“ 
„Didesnės pačių mokytojų pastangos per pamokas.“ 
„Platesnis mokytojų dalyko medžiagos išdėstymas 
pamokose <...>.“ 

 
Kvalifikacija ir 
kompetencija 

 
 

21 

„Aukštesnė mokytojų kvalifikacija.“ 
„<...> jei visi mokytojai būtų labai gerai pasiruošę savo 
srityje.“ 
„Jei mokykloje mokytojai <...> vis tobulintų savo žinias ir 
perteiktų jas mokiniams.“ 

 
Dėmesys 

mokiniams 

 
 

20 

„<...> daugiau dėmesio individualiai kiekvienam mokiniui, 
domėtis kas jam neaišku.“ 
„<...> mokytojų dėmesys vaiko pastangoms.“ 
„Jei dauguma dėstytojų ar mokytojų labiau atsižvelgtų į 
mus.“ 

Efektyvesnis 
mokymo metodų 
panaudojimas 

 
9 

„Pačių mokytojų pamokos aiškinimas turi būti aiškesnis ir 
paprastesnis.“ 
„Mokytojų aiškinimas suprantamiau.“ 

 
Darbo kokybė 

 
 

14 

„Geresnis, atidesnis mokymas, mokytojų <...>.“ 
„Mokytojai, kurie išmokytų vaikus, o ne tik paviršutiniškai 
dirbtų savo darbą.“ 
„Jei mokytojas gerai išdėstytų savo dalyką <...>.“ 

 
Asmeninės savybės 

 
14 

„Pedagogų geranoriškumas.“ 
„Mokytojų nesavanaudiškumas <...>.“ 
„Mokytojų geresnis atsidavimas savo darbui.“ 

Požiūrio į savo 
darbą keitimas 

 
10 

„Atsakingesnis mokytojų požiūris į savo darbą.“ 
„<...> jų rimtesnis požiūris į savo darbą.“ 

 
Atsakomybė 

 
5 

„<...> atsakingesnis ir efektyvesnis savo pareigų 
atlikimas.“ 
„Tai jiems yra labai paranku, neprisiimama sau jokios 
atsakomybės.“ 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 79

Daugiausiai akcentuojama jo kvalifikacija ir kompetencija („Aukštesnė mokytojų 

kvalifikacija“; „<...> jei visi mokytojai būtų labai gerai pasiruošę savo srityje“) ir gebėjimas 

rezultatyviai organizuoti darbą pamokoje („Geresnis pedagogų išaiškinimas pamokų metu“; 

„Platesnis mokytojų dalyko medžiagos išdėstymas pamokose <...>.“), panaudojant kuo 

efektyviau mokymo metodus („Pačių mokytojų pamokos aiškinimas turi būti aiškesnis ir 

paprastesnis“; „Mokytojų aiškinimas suprantamiau“). Mokiniai suprasdami, jog tik abipusis 

bendradarbiavimas („<...> tarpusavio bendradarbiavimas visų“) su mokytojais gali pagerinti 

mokymosi procesą, tačiau vis tik pasigenda pačių pedagogų aktyvumo ir profesionalumo 

(„Pedagogų aktyvus ir profesionalus darbas su moksleiviais“), didesnės pagalbos („Mokytojų 

didesnė pagalba mokiniams“). Subkategorija „Dėmesys mokiniams“ išryškina, kad itin nemažai 

mokinių jaučia mokytojo dėmesio stoką („<...> daugiau dėmesio individualiai kiekvienam 

mokiniui, domėtis kas jam neaišku“; „Jei dauguma dėstytojų ar mokytojų labiau atsižvelgtų į 

mus“). Iš dalies galima pateisinti tokią pedagogų darbo metodiką. Būtent į šiuos vaikų 

pageidavimus atsižvelgia korepetitoriai bei turi palankesnes sąlygas juos įgyvendinant.  

Studentus neramino ir kai kurių mokytojų galbūt net atsainus požiūris į savo darbą 

(„Atsakingesnis mokytojų požiūris į savo darbą“; „<...> jų rimtesnis požiūris į savo darbą“). To 

pasekoje, sunku tikėtis ir aukštos jų darbo kokybės („Mokytojai, kurie išmokytų vaikus, o ne tik 

paviršutiniškai dirbtų savo darbą“; „Jei mokytojas gerai išdėstytų savo dalyką <...>“). Galima 

daryti prielaidą, kad mokytojai pamokose dirba vadovaudamiesi mokymo programomis bei kaip 

jas suspėti išeiti per mokslo metus, nei atsižvelgdami į mokinių poreikius, galimybes ir pastangas 

(„<...> mokytojų dėmesys vaiko pastangoms“). Galbūt suprasdami, jog dalis mokinių ir taip 

mokosi pas korepetitorius, o kiti ateis pas jį mokytis papildomai po pamokų jau už tam tikrą 

mokestį, kai kurie mokytojai tarsi nusiima dalį atsakomybės tinkamą savo darbą atlikimą 

pamokų metu ar parengimą brandos egzaminams („Tai jiems yra labai paranku, neprisiimama 

sau jokios atsakomybės“). Galima pastebėti, kad jeigu formaliojo ugdymo sistema būtų 

tobulesnė ir ugdymo įstaigose pedagogai suteiktų mokiniams taip reikalingą papildomą pagalbą 

ir dėmesį, tai korepetitoriavimo mastas neabejotinai sumažėtų. 

Kategorijos „Mokinių požiūrio į mokymąsi keitimas“ kontekste ryškėja, kad mokiniai 

samdo laisvuosius mokytojus dažnai ir dėl savo pačių kaltės (žr. 16 lentelę). Tai patvirtina tokios 

subkategorijos kaip „Rimtesnis požiūris į mokymąsi“, „Noras tobulėti pačiam, savarankiškas 

darbas“, „Nuoseklaus mokymosi svarbas“. Studentai pripažįsta, kad dalis mokinių į mokymąsi 

nežiūri kaip į pakankamai svarbų, rimtą užsiėmimą („<...> tinkamas mokinių požiūris į 

mokymąsi“; „Mokinių rimtesnis požiūris į mokymąsi“; „Jei atidžiau mokykloje būtų 

mokomasi“), nesijaučia atsakingi už gerą mokymąsi („<...> vaikų atsakingumas“). 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 80

16 lentelė 

Mokinių požiūrio į mokymąsi keitimas (kategorijos ir subkategorijos) 

Kategorija Sukate- 
gorijos 

Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mokinių požiūrio 

į mokymąsi 
keitimas 

 
Rimtesnis 
požiūris į 
mokymąsi 

 
11 

„<...> tinkamas mokinių požiūris į mokymąsi.“ 
„<...> vaikų atsakingumas.“ 
„Mokinių rimtesnis požiūris į mokymąsi.“ 
„Jei atidžiau mokykloje būtų mokomasi.“ 

 
Noras tobulėti 

pačiam, 
savarankiškas 

darbas 

 
27 

„Pačių mokinių didesnės pastangos.“ 
„Jei mokiniai patys labiau stengtųsi <...> gilintis į 
dalyką.“ 
„<...> mokinių savarankiškas mokymasis, tobulėjimas 
<...>.“ 

 
Motyvacijos 
didinimas 

 
 

5 

„Mokinių <...>  suvokimas, kad mokomasi ne dėl kitų, 
o dėl savęs.“ 
„<...> pedagogai, kurie sudomintų mokinius geriau 
mokytis.“ 

 
Nuoseklaus 
mokymosi 

svarba 

 
 

4 

„Namų darbų nuoseklus ruošimas <...>.“ 
„Pačių mokinių suvokimas, kad nuo mažens reikia 
mokytis.“ 
„Nuoseklus <...> pačių mokinių darbas.“ 

Pasitikėjimas 
savimi 

 
5 

„<...> pasitikėjimas daugiau savimi ir savo mokytojais 
<...>.“ 
„<...>  mokinių drąsa išsiaiškinti ko nesuprato.“ 

 
Draugų, 
artimųjų 
pagalba 

 
 

9 

„Jeigu patys mokiniai padėtų vienas kitam mokytis.“ 
„<...> mokytojų bei tėvų nuoširdesnis noras padėti 
<...>.“ 
„<...>  bendra klasės veikla mokslų atžvilgiu.“ 
 

Patys nesistengdami („Jei mokiniai patys labiau stengtųsi <...> gilintis į dalyką“) ir neįdėdami 

pakankamai savarankiškų pastangų („Pačių mokinių didesnės pastangos“), kad gerai mokytis, 

vėliau susikuria patys sau įvairių problemų, kurias už nemažus pinigus stengiasi padėti išspręsti 

korepetitoriai. Kaip vieną iš veiksmingų priemonių, norint nepatekti į tokią nemalonią situaciją, 

studentai pripažįsta nuoseklaus mokymosi svarbą („Namų darbų nuoseklus ruošimas <...>“; 

„Pačių mokinių suvokimas, kad nuo mažens reikia mokytis“; „Nuoseklus <...> pačių mokinių 

darbas“). Svarbus vaidmuo tenka ir motyvacijos didinimui („Mokinių <...> suvokimas, kad 

mokomasi ne dėl kitų, o dėl savęs“) kryptingai siekiant užsibrėžto tikslo, prie to reikšmingai 

galėtų prisidėti ir pedagogai („<...> pedagogai, kurie sudomintų mokinius geriau mokytis“), 

draugai ir artimieji („Jeigu patys mokiniai padėtų vienas kitam mokytis“; „<...> mokytojų bei 

tėvų nuoširdesnis noras padėti <...>“), jei, žinoma, yra tokia galimybė. Labai svarbus yra ir 

mokinio pasitikėjimas savimi („<...> pasitikėjimas daugiau savimi ir savo mokytojais <...>; 

„<...> mokinių drąsa išsiaiškinti ko nesuprato“), nepasiduoti „masinei psichozei“ samdyti 

mokytojus papildomai, nes, jei nuosekliai ir sąžiningai mokomasi, negali kažkas kardinaliai 

pasikeisti paskutiniaisiais mokslo metais, kad staiga neišlaikytum baigiamųjų egzaminų. Tad 

galima būtų numanyti, jog nuosekliai dirbantis mokinys gali ir pats pasiekti puikių mokymosi 

rezultatų ir be korepetitorių pagalbos.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 81

17 lentelė 

Pamokų kokybės tobulinimas (kategorijos ir subkategorijos) 

Kategorija Sukate- 
gorijos 

Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 
 
 

 
Pamokų kokybės 

tobulinimas 

Gaunamos 
informacijos 

aiškumas, 
kokybė 

 
 

4 

„Jei per pamokas gautumėm <...> aiškios 
informacijos.“ 
„Jeigu per pamokas visos užduotys būtų aiškios <...>.“ 
„Kokybiškesnė per pamokas suteikiama informacija.“ 

 
Informacijos 

pakankamumas 

 
5 

„Jei mokykloje mokytojai <...> vis tobulintų savo 
žinias ir perteiktų jas mokiniams.“ 
„<...>  daugiau dalomosios medžiagos.“ 
„Išsamesnė informacija mokykloje <...>.“ 

 
Darbo 

efektyvinimas 

 
 

12 

„<...> labiau struktūruotos pamokos.“ 
„<...> būtų daugiau pamokų skaičius (kurios yra 
sudėtingesnės).“ 
„Turiningesnės pamokos <...>.“ 
„Kūrybiškos pamokos mokykloje.“ 

 

Kategorijos „Pamokų kokybiškumas“ konkretinama subkategorijomis „Gaunamos 

informacijos aiškumas, kokybė“, „Informacijos pakankamumas“, „Darbo efektyvumas“, kurių 

prasminis turinys atskleidžia, kad mokykloje pamokos turėtų būti labiau sustruktūrintos („<...> 

labiau struktūruotos pamokos“), turiningesnės („Turiningesnės pamokos <...>“) ir kūrybiškos 

(„Kūrybiškos pamokos mokykloje“). Galima daryti prielaidą, nemaža dalis mokinių eina 

mokytis papildomai todėl, kad nepakanka pamokų laiko, norint suprasti ir įsisavinti sudėtingesnę 

medžiagą („<...> būtų daugiau pamokų skaičius (kurios yra sudėtingesnės)“). Kai tuo tarpu ir 

gaunama informacija („Jei per pamokas gautumėm <...> aiškios informacijos“) ir įvairios 

užduotys („Jeigu per pamokas visos užduotys būtų aiškios <...>“) nėra aiškios ar per sudėtingos, 

o pamokos laikas riboja galimybes labiau gilintis ir detaliau aiškintis. Be to, studentai teigia, kad 

per pamokas pasigendama kokybiškos („Kokybiškesnė per pamokas suteikiama informacija“) ir 

išsamios informacijos („Išsamesnė informacija mokykloje <...>“).  

Apibendrinant galima teigti, kad korepetitoriai siekdami pritraukti klientų ir brangiai 

įkainodami savo paslaugas, nemažai lėšų ir investuoja į jų kokybę. Deja, valdžios institucijos 

švietimui skiria per mažai dėmesio ir lėšų, jog mokytojai galėtų nuolat tobulintis, įsigyti pačią 

naujausią metodinę literatūrą („Jei mokykloje mokytojai <...> vis tobulintų savo žinias ir 

perteiktų jas mokiniams“) bei konkuruoti su jau vadinamu „prestižiniu“ korepetitorių verslu. 

Kategorijos „Papildomas mokymas mokykloje“ turinys liudija, kad mokiniai jaučia 

papildomų užsiėmimų poreikį ir pripažįsta individualaus mokymo svarbą. (žr. 18 lentelę). 

Studentų teigimų, galbūt dalis jų ir nesikreiptų į korepetitorius, jei būtų suteikta  pakankamai 

nemokamos pagalbos pačioje mokymo įstaigoje, tokios kaip: mokytojų konsultacijos („<...> 

nemokamos mokytojų konsultacijos mokykloje“), papildomi užsiėmimai po pamokų („Jeigu 

mokytojai po pamokų papildomai užsiimtų su mokiniais“. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 82

18 lentelė 

Papildomas mokymas mokykloje (kategorijos ir subkategorijos) 

Kategorija Sukate- 
gorijos 

Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 

Papildomas 
mokymas 
mokykloje 

 
Papildomų 
užsiėmimų  

poreikis 

 
 

15 

„<...> nemokamos mokytojų konsultacijos 
mokykloje.“ 
„Jeigu mokytojai po pamokų papildomai užsiimtų su 
mokiniais.“ 
„Mokinių noras mokytis popamokinėse veiklose.“ 

 
Individualaus 

mokymo 
 svarba 

 
 

7 

„Mokytojai turėtų skirti daugiau dėmesio 
individualiam mokymui <...>.“ 
„Individualus mokytojo darbas su silpnesniais 
mokiniais.“ 
„Geresnis mokytojų <...>  individualus darbas su 
mokiniais.“ 

 

Besilankantieji pas privačius mokytojus, kaip vieną iš svarbiausių faktorių juos skatinančių tai 

daryti bei pabrėžia individualaus mokymo teikiamus privalumus. Studentų teigimu, jei mokytojai 

skirtų daugiau dėmesio silpnesniesiems mokiniams, individualiam darbui su jais, tai taip pat 

sumažintų korepetitorių paslaugų paklausą.  

19 lentelė 

Korepetitorių teikiamos paslaugos (kategorijos) 

Kategorijos Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

Korepetitorių teikiamų 
paslaugų kokybės  

mažėjimas 

 
 

13 

„Prasta jų darbo kokybė (paslaugų nekokybiškumas)“ 
„Neigiamas tėvų, mokinių ir mokytojų požiūris į 
korepetitorius.“ 
„Korepetitorių nekompetentingumas.“ 

Korepetitoriavimas kaip  
norma 

 
7 

„Paklausa buvo ir bus“. 
„ <...> tai tiesiog jau yra tapę mados reikalu, visi nori būti 
„madingi“, seka kitų pavyzdžiu.“ 

Korepetitorių 
griežta atestacija ir 

konkurencija  

 
2 

„Didesnė pasiūla.“ 
„<...> įvertinimai, kokią jie turi patirtį ir ką patys moka.“ 

 

Kategorijų „Korepetitorių teikiamų paslaugų kokybės mažėjimas“ ir „Korepetitorių 

griežta atestacija ir konkurencija“ turinys atskleidžia, jog šiuo „verslu“ užsiima pakankamai 

kompetetingi savo srityje ir kokybiškai atliekantys darbą specialistai. Studentų nuomone, 

tikėtina, kad  ne visi korepetitoriai tokie yra, tad griežtesnė jų kvalifikacijos ir kompetencijų 

patikra (<...> įvertinimai, kokią jie turi patirtį ir ką patys moka), rinkoje konkuruoti paliktų tik 

geriausius. Tačiau galima teigti, kad kuo didesnė pasiūla („Didesnė pasiūla“), tuo paslaugų 

kokybė tik didėtų, o kainos mažėtų. Studentų nuomone, tokių paslaugų paklausą galėtų sumažinti 

ir atvirkštinis procesas, jei korepetitoriavimu verstųsi nekompetentingi tam asmenys 

(„Korepetitorių nekompetentingumas“), taip pat paslaugų nekokybiškumas („Prasta jų darbo 

kokybė (paslaugų nekokybiškumas)“, to pasekoje seksiantys neigiamas visuomenės požiūris 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 83

(„Neigiamas tėvų, mokinių ir mokytojų požiūris į korepetitorius“), kas galbūt priverstų visiškai 

išnykti tokią „verslo“ rūšį. Tačiau, kuomet „šešėlinis švietimas“ išgyvena „aukso amžių“ šie 

teiginiai, daugumai turbūt, atrodo, utopiniai  ir sunkiai tikėti. Tai patvirtina ir kategorija 

„Korepetitoriavimas kaip norma“, kurios turinys rodo, kad korepetitorių paslaugos yra tokios 

paklausios mokinių tarpe („Paklausa buvo ir bus“), jog niekas jau to nepakeis ar bent jau dar 

tikrai ne artimiausiu metu („<...> tai tiesiog jau yra tapę mados reikalu, visi nori būti „madingi“, 

seka kitų pavyzdžiu“). 

Kategorijos „Ekonominiai veiksniai“ turinys rodo, kad naudojimasis korepetitorių 

teikiamomis paslaugomis gali sumažėti būtent šiuo metu, kada visame pasaulyje yra jaučiama 

finansinė krizė. Studentų atsakymai išsiskyrė į dvi subkategorijas „Finansinių išteklių 

ribotumas“ ir „Sunkmečio“ įtaka“ (žr. 20 lentelę). 

20 lentelė 

Ekonominiai veiksniai (kategorijos ir subkategorijos) 

Kategorija Sukate- 
gorijos 

Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 

Ekonominiai 
veiksniai 

Finansinių 
išteklių 

ribotumas 

 
30 

„<...> ir ne visi tėvai gali samdyti.“ 
„Dar didesnės korepetitorių teikiamų paslaugų 
kainos.“ 
„Mažos algos ir nesistengia jie.“ 

 
„Sunkmečio“ 

įtaka 

 
6 

„Šiuo metu Lietuvoje vykstanti krizė.“ 
„Kadangi „krizė“, manau visi tik taupo ir mažiau jau 
dabar tai leidžia sau.“ 
„<...> mažai tėvai uždirba, tai jų nebesamdys.“ 

 

Akcentuotina, jog korepetitorių teikiamos paslaugos yra brangios, todėl ne visi gali jomis 

naudotis („<...> ir ne visi tėvai gali samdyti“). Tikėtina, jog  pastaruoju metu sumažėjus 

atlyginimams, padidėjus nedarbui sumažės lankančiųjų papildomus mokamus užsiėmimus 

(„<...> mažai tėvai uždirba, tai jų nebesamdys“; „Kadangi „krizė“, manau visi tik taupo ir mažiau 

jau dabar tai leidžia sau“) ar bent sumažės jų paklausa. Dalis mokinių korepetitorių samdymą 

suvokia, kaip būtiną ir savaime suprantamą dalyką, be kurių pagalbos jau neįmanoma sėkmingai 

mokytis, tokia nuostata gali, atvirkščiai „sunkmečio“ laikotarpiu ne mažėti tokių paslaugų 

kainas, o atvirkščiai – jas dar labiau padidėti. Tačiau, studentų nuomone, tai bet kuriuo atveju 

besinaudojančiųjų turėtų sumažėti („Dar didesnės korepetitorių teikiamų paslaugų kainos“). 

 

3.2.5. Korepetitoriavimo ir pedagoginės etikos santykis: studentų požiūris 

 

Lietuvos Respublikos Švietimo įstatyme yra numatyta, kad laisvajam mokytojui 

neleidžiama už mokestį papildomai mokyti tų mokinių, kuriuos jis ugdo mokykloje pagal to 

paties dalyko programą. (LR Švietimo įstatymas, 2003, p. 22). Kaip parodė atlikto tyrimo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 84

rezultatai, vistik yra mokytojų pažeidžiančių šį punktą (žr. 17 paveikslą). Pakankamai didelis 

akstinas skatinantis verstis korepetitoriavimu yra gaunamos iš to nemažos pajamos, tačiau kyla 

klausimas, koks vaidmuo šioje dviprasmiškoje situacijoje tenka moralei. Anketavimu buvo 

siekta išsiaiškinti ir studentų nuomone, ar visada dera su pedagogine etika – po pamokų aiškinti 

moksleiviui jau „už pinigus“. 

Respondentų atsakymus galima suskirstyti į tokias grupes (kategorijas): „Nieko blogo 

nematau“, „Visada dera“, „Naudinga mokiniui“, „Ne visada dera“, „Visiškai nedera“, „Tai ne 

etikos klausimas“, „Įstatymai“, „Nežinau“, „Laisvas apsisprendimas“. Labiausiai akcentuojamos 

kategorijos „Visada dera“, „Visiškai nedera“, „Nieko blogo nematau“, silpniau – kategorijos 

„Tai ne etikos klausimas“, „Ne visada dera“, „Laisvas apsisprendimas“, „Naudinga mokiniui“, 

„Įstatymai“, „Nežinau“ turinys (žr. 3 PRIEDAS, 2 lentelė). 

21 lentelė 

 „Visada dera“ (kategorija)  

Kategorija Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 
 
 

 
Visada dera 

 
 
 
 
 

 
87 

„Yra paklausa – bus ir pasiūla. Naudinga abiems pusėms.“ 
„Taip, dera, todėl kad tai pačio mokinio iniciatyva ir noras eiti 
mokytis individualiai.“  
„Mokytojai naudoja savo laisvą laiką, kurį galėtų skirti poilsiui ar 
kam nors kitam, todėl jie turi teisę imti atlygį.“ 
„<...> pedagogui per didelis krūvis ir jis negali tinkamai atlikti 
savo esamo darbo.“ 
„<...> jeigu mokinys nesugeba įsigilinti į naujas žinias per 
pamokų laiką, tada mokytis reikia eiti po pamokų ir mokėti 
pinigus.“ 
„<...> jeigu po pamokų aiškina kitas mokytojas nei mokykloje 
<...>“. 
„<...> nes tai lyg papildomas uždarbis laisvu laiku po darbo ar 
net savaitgaliais.“ 

 

Kategorijos „Visada dera“ turinys, rodo, kad dalis studentų nežino, kad klasės mokytojas 

negali būti, tuo pačiu metu ir jų korepetitoriumi. Maža to, nemažai apklausoje dalyvavusių 

studentų tai pateisina ir laiko privalumu, nes mokytojas gerai pažįsta savo mokinį, jo mokymosi 

spragas, tad geriausiai žino, kaip jam padėti. Tačiau pažymėtina, kad mokiniai vistik domisi ir 

žino, kad tokie pedagogų veiksmai prieštarauja Švietimo įstatymui („<...> jeigu po pamokų 

aiškina kitas mokytojas nei mokykloje <...>“). Iš kitos pusės, galima daryti prielaidą, jog 

pedagoginė etika tampa tarsi antraeiliu dalyku, į pirmas gretas iškeliamas šios paslaugos poreikis 

ir nauda („Yra paklausa – bus ir pasiūla. Naudinga abiems pusėms“). Mokiniai tarsi pateisina ir 

supranta tokį „dviprasmišką“ elgesį, („<...> pedagogui per didelis krūvis ir jis negali tinkamai 

atlikti savo esamo darbo“), vertina, kaip įprastą, niekuo neišsiskiriančią veiklą, už kurią yra 

gaunamas atlygis („<...> nes tai lyg papildomas uždarbis laisvu laiku po darbo ar net 

savaitgaliais“; „Mokytojai naudoja savo laisvą laiką, kurį galėtų skirti poilsiui ar kam nors kitam, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 85

todėl jie turi teisę imti atlygį“). Studentai sutinka su tuo, kad papildomų užsiėmimų lankymas 

pirmiausia remiasi pačio mokinio iniciatyva, turint įvairių mokymosi sunkumų („Taip, dera, 

todėl kad tai pačio mokinio iniciatyva ir noras eiti mokytis individualiai“) ir norintieji juos 

išspręsti, deja, turi mokėti pinigus („<...> jeigu mokinys nesugeba įsigilinti į naujas žinias per 

pamokų laiką, tada mokytis reikia eiti po pamokų ir mokėti pinigus“).  

Kategorijos „Visiškai nedera“ turinys atskleidžia, kad studentams mokytojo papildomas 

darbas su savo mokiniu už pinigus yra nepriimtinas bei nesuderinamas su pedagogine etika (žr. 

22 lentelę). Kaip itin svarbus aspektas, siekiant objektyvaus vertinimo, akcentuotinas 

nešališkumas („Mokytojams reikėtų rinktis arba darbą mokykloje, arba korepetitoriaus, t.y. būti 

nešališkais mokinių atžvilgiu“). 

22 lentelė 

 „Visiškai nedera“ (kategorija)  

Kategorija Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 
 
 

 
 

Visiškai nedera 

 
 
 
 
 
 

 
74 

„Mokytojams reikėtų rinktis arba darbą mokykloje, arba korepetitoriaus, 
t.y. būti nešališkais mokinių atžvilgiu.“ 
„Net ir tie mokiniai iš vargstančių šeimų norėtų eiti pas korepetitorius, 
bet neturi tam lėšų.“  
„Per pamokas turi aiškinti, mokyti suprantamai, aiškiai, o ne tikėtis, kad 
mokinys eis už pinigus mokytis.“ 
„<...> parodo, kad jis yra prastas mokytojas, o kitus mokinius gali 
mokyti.“ 
„<...> turėtų viską išaiškinti per pamokas ir papildomas konsultacijas 
kaip jiems ir priklauso, nes gauna atlyginimą.“ 
„<...> ypač jei tas pats asmuo dėsto (moko) ir klasėje ir privačiai <...>“. 
„Tada susidaro įspūdis, kad mokytojas neatlieka savo darbo, norėdamas 
daugiau uždirbti.“ 
„<...> nėra sąžininga, kai ne visi naudojasi jų paslaugomis <...>“. 
„<...> kai kurie mokytojai specialiai nedirba per pamokas, kad mokinys 
eitų po pamokų ir gautų didesnius pinigus.“ 

 

Pastebėtina, kad studentai korepetitoriavimą vertina ir kaip reiškinį, didinantį socialinę atskirtį 

tarp mokinių, kadangi naudotis tokiomis paslaugomis dažniausiai gali sau leisti tik pasiturinčių 

tėvų vaikai („Net ir tie mokiniai iš vargstančių šeimų norėtų eiti pas korepetitorius, bet neturi 

tam lėšų“; „<...> nėra sąžininga, kai ne visi naudojasi jų paslaugomis <...>“). Galima daryti 

prielaidą, kad respondentų pasisakymai išryškina egzistuojantį ryšį tarp mokytojo darbo 

kokybiškumo mokykloje per pamokas ir numanymo, ar jis užsiima papildoma privačia mokymo 

praktika („Per pamokas turi aiškinti, mokyti suprantamai, aiškiai, o ne tikėtis, kad mokinys eis už 

pinigus mokytis“; „Tada susidaro įspūdis, kad mokytojas neatlieka savo darbo, norėdamas 

daugiau uždirbti“; „<...> kai kurie mokytojai specialiai nedirba per pamokas, kad mokinys eitų 

po pamokų ir gautų didesnius pinigus“; „<...> parodo, kad jis yra prastas mokytojas, o kitus 

mokinius gali mokyti“). Šioje situacijoje galima įžvelgti ir paradoksalumo elementų, jog 

pedagogas savo prastu darbu mokykloje parodo, jog „neturi“  kompetencijų, o už papildomą 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 86

mokestį po pamokų jos ne tik „atsiranda“, bet ir sėkmingai realizuojamos (<...> parodo, kad jis 

yra prastas mokytojas, o kitus mokinius gali mokyti“). Tai leidžia teigti, jog tiek mokiniai, tiek 

mokytojai nebesistengia kokybiškai dirbti per pamokas, kurios jau dažnai praranda savo tikrąją 

paskirtį, o vyksta tik kaip trumpos konsultacijos. Tuomet kyla, natūralus klausimas, ką dalis 

mokytojų veikia mokykloje už valstybės jam mokamą atlyginimą („<...> turėtų viską išaiškinti 

per pamokas ir papildomas konsultacijas kaip jiems ir priklauso, nes gauna atlyginimą“), jei savo 

darbu per pamokas tikslingai siekia, kad mokiniai eitų mokytis papildomai už pinigus?  

Apibendrinant galima daryti išvadą, jog pasigendama atsidavusių savo darbui mokytojų, 

kurie be jokio užmokesčio geranoriškai padėtų mokiniams. Galbūt toks humaniškas mokytojų 

elgesys sumažintų  su korepetitoriavimu ir pedagogine etika susijusių pažeidimų.  

23 lentelė 

 „Tai ne etikos klausimas“ (kategorija)  

Kategorija Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 

Tai ne etikos 
klausimas 

 
 

28 

„Čia ne etikos klausimas. Tiesiog mokykloje nespėja išaiškinti medžiagos.“ 
„<...> bet ką daryti, kaip tiems mokytojams išgyventi, tad čia jau 
pragyvenimo klausimas.“  
<...> juokingai maži pedagogų atlyginimai bet kokią etiką nustumia į 
šoną.“ 
„Čia ne etikos, o <...>  sėkmingo mokymosi klausimas.“ 
„Šiais laikais už viską mokama, net ir už kokybišką mokslą.“ 

 

Analizuojant studentų požiūrį, ar iš pedagogo pusės yra etiška po pamokų aiškinti savo 

moksleiviui jau „už pinigus“ išskirta kategorija „Tai ne etikos klausimas“. Studentai pabrėžia, 

jog mokytojas per pamokas, kad ir kaip besistengtų visos medžiagos nesuspės išaiškinti 

mokiniams („Čia ne etikos klausimas. Tiesiog mokykloje nespėja išaiškinti medžiagos“), o 

norint gerai reikia pačiam daug dirbti savarankiškai arba mokėti pinigus ir mokytis privačiai 

(„Čia ne etikos, o <...> sėkmingo mokymosi klausimas“), o etika čia jau mažai reikšminga. 

Galima pastebėti, kad studentai vadovaujasi nuostata, jog dažniausiai už aukštesnės kokybės 

prekę ar paslaugą reikia brangiau mokėti, tame tarpe ir mokslą („Šiais laikais už viską mokama, 

net ir už kokybišką mokslą“). Galima daryti prielaidą, jog tai yra susiję ir su mokytojų 

gaunamais iš valstybės atlyginimais, kurie respondentų teigimu, yra pakankamai maži, kas lemia 

sunkesnes gyvenimo sąlygas  („<...> bet ką daryti, kaip tiems mokytojams išgyventi, tad čia jau 

pragyvenimo klausimas“;  <...> juokingai maži pedagogų atlyginimai bet kokią etiką nustumia į 

šoną“).  

Taigi, galima daryti išvadą, kad mokytojai daug dirba, o atlyginimai to neatspindi, tad kai 

kurie iš jų pamindami pedagoginę etiką ir pažeisdami įstatymus, siekia daugiau užsidirbti 

užsiimdami papildoma veikla po darbo mokykloje. Kaip žinia, korepetitoriavimas sudaro 

nemažą pedagogų pajamų dalį, tad kur dideli pinigai į etiką mažai bekreipiama dėmesio.     

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 87

 

24 lentelė 

 „Ne visada dera“ (kategorija)  

Kategorija Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 

 
Ne visada dera 

 
 

 
21 

„Tai yra labai gerai, nes ne visų mokinių darbo tempas yra tas pats, o 45 
min. tikrai neužtenka temos išaiškinimui.“ 
„<...> jeigu vaikas nėra gabus ir jam sunku mokintis bendrai su visais, tai 
būtent tokios pamokos labai padeda.“  
„<...> iš dalies, nes susidariusi situacija su algomis ir neįmanomu kartais 
krūviu tik taip pasiekiami geri rezultatai.“ 
„<...> korepetitorius ne visada išaiškina, išmoko geriau, o pinigus tenka 
mokėti.“ 

 

Apklaustieji studentai išreikšdami savo nuomonę nėra kategoriškai nusiteikę pedagoginės 

etikos klausimu – dera arba nedera. To pasekoje, buvo išskirta kategorija „Ne visada dera“, kuri 

liudija, kad sunku vienareikšmiškai vertinti, kadangi kiekviena susiklosčiusi situacija ar 

aplinkybė yra unikali, išskirtinė („<...> iš dalies, nes susidariusi situacija su algomis ir 

neįmanomu kartais krūviu tik taip pasiekiami geri rezultatai“), o mokymo procese dalyvaujantys 

asmenys labai skirtingi („Tai yra labai gerai, nes ne visų mokinių darbo tempas yra tas pats, o 45 

min. tikrai neužtenka temos išaiškinimui“; „<...> jeigu vaikas nėra gabus ir jam sunku mokintis 

bendrai su visais, tai būtent tokios pamokos labai padeda“). Galima daryti prielaidą, jog iš dalies 

nemažai studentų pateisina kai kurių pedagogų elgesį, kuris kertasi su pedagogine etika. Maža to, 

pasak apklaustųjų, noras išnaudoti visas net ir itin brangiai kainuojančias galimybes, reikia to ar 

ne, jog pasiekti geresnių mokymosi rezultatų, gali atsisukti ir prieš pačius besimokančiuosius pas 

korepetitorius („<...> korepetitorius ne visada išaiškina, išmoko geriau, o pinigus tenka mokėti“). 

Valstybės beveik nekontroliuojamas šešėlinis švietimas gali turėti liūdnų pasekmių, tai gali būti 

paaiškinama ir tuo, kad niekas netikrina korepetitorių dalykinės kompetencijos. Tačiau iš kitos 

pusės – skiriasi mokytojų kompetencijos, jei mokiniai nepasitiki savo mokytojo sugebėjimais, 

tuomet korepetitorių pagalbos dėka galima būtų spręsti susidariusią problemą, tai yra einant pas 

kitą to dalyko mokytoją. 

Apibendrinant galima teigti, kad iš dalies ir išskirtinais atvejais, studentai naudojimasis 

savo mokytojo teikiamomis papildomomis mokamomis paslaugomis ir pateisina, nors tai ir 

nesuderinama su pedagogine etika. Tai priklauso nuo įvairių faktorių: tiek nuo mokinio, tiek nuo 

pedagogo, tiek ir nuo susiklosčiusių aplinkybių.  

Kategorijos „Laisvas apsisprendimas“ turinys rodo, jog kai kurių studentų požiūris 

pedagoginės etikos klausimu yra pakankamai liberalus. (žr. 25 lentelę). 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 88

25 lentelė 

„Laisvas apsisprendimas“ (kategorija)  

Kategorija Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 

 
Laisvas 

apsisprendimas 

 
 
 

 
19 

„Popamokinė veikla yra kiekvieno individualus asmeninis reikalas ir 
pasirinkimas.“ 
„Tai pačių mokinių teisė rinktis, ko jie nori <...>“.  
„<...> jei jam nepakanka žinių nemokamai mokykloje, tuomet galima 
samdyti ir korepetitorių.“ 
„<...> tiems kas nori geriau pasiruošti, jų teisė ar naudotis profesionaliomis 
paslaugomis ir už tai mokėti pinigus. Nes pakankamai profesionalių 
paslaugų jis negauna iš draugų, tėvų ar nemokamų mokytojų <...>.“ 

 

Svarbiausia, kokybiškas darbas pamokoje, o papildomi mokami užsiėmimai jau yra asmeninis 

tiek pedagogų, tiek ir mokinių reikalas („Popamokinė veikla yra kiekvieno individualus 

asmeninis reikalas ir pasirinkimas“; „Tai pačių mokinių teisė rinktis, ko jie nori <...>“; „<...> jei 

jam nepakanka žinių nemokamai mokykloje, tuomet galima samdyti ir korepetitorių“) ir šioje 

situacijoje įstatymo pažeidimo neįžvelgia. Galima daryti prielaidą, kad šios kategorijos turinys 

paaiškina, kodėl sunku vertinti, ar korepetitoriavimas yra blogas ar geras reiškinys, taip pat 

kategoriškai teigti, ar mokytojas mokydamas savo mokinį papildomai už pinigus grubiai 

pažeidžia pedagoginę etiką („<...> tiems kas nori geriau pasiruošti, jų teisė ar naudotis 

profesionaliomis paslaugomis ir už tai mokėti pinigus. Nes pakankamai profesionalių paslaugų 

jis negauna iš draugų, tėvų ar nemokamų mokytojų <...>“). 

26 lentelė 

 „Naudinga mokiniui“ (kategorija)  

Kategorija Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 

 
Naudinga 
mokiniui 

 
 

 
8 

„<...> bet tai turi būti atlikta tinkamai.“ 
„Jei moksleiviui to reikia visada naudinga. Nes tai jau vyksta už mokyklos 
ribų.“.  
„Mokinio atžvilgiu tai gerai, nes dirbama individualiai.“ 
<...> jei vaikas nesugeba dirbti komandoje, tada su juo užsiima atskirai, ir 
skiriama tiek laiko kiek jam reikia, kad suprastų.“ 

 

Kategorijos „Naudinga mokiniui“ kontekste ryškėja, kad studentų vertinimui, kaip etišką 

ar ne, pedagogų elgesį įtakos turi, kiek tokios suteiktos paslaugos reikalingos ir naudingos 

mokiniams („Jei moksleiviui to reikia visada naudinga. Nes tai jau vyksta už mokyklos ribų“). 

Apklaustieji respondentai akcentavo, jog mokiniams šios paslaugos vertingos kaip galimybė 

mokytis individualiai („Mokinio atžvilgiu tai gerai, nes dirbama individualiai“; <...> jei vaikas 

nesugeba dirbti komandoje, tada su juo užsiima atskirai, ir skiriama tiek laiko kiek jam reikia, 

kad suprastų“), nors papildomai su juo dirbtų ir klasės mokytojas, svarbu, kad paslaugos būtų 

teikiamos kokybiškai („<...> bet tai turi būti atlikta tinkamai“). Išanalizavus studentų požiūrį, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 89

galima daryti prielaidą, jog kartais yra pateisinama, kai kurių pedagogų galimybė pažeisti 

Švietimo įstatymą, vardan to, kad savo teikiamomis, nors ir nelegaliai, galėtų padėti mokiniams. 

27 lentelė 

 „Įstatymai“ (kategorijos ir subkategorijos) 

Kategorija Sukate- 
gorijos 

Teiginių  
skaičius 

Teiginių pavyzdžiai 

 
 
 

 
Įstatymai 

 
Mokytojų etikos 

kodeksas 

 
2 

„<...> turėtų būti sukurtas Mokytojų etikos kodeksas ir 
tokius klausimus reguliuoti.“ 
„Reikėtų visų pirma tokio mokytojų etikos kodekso <...>.“ 

 
Paslaugų 
legalumo 
kontrolė 

 
 

6 

„<...> reikėtų kontroliuoti jų legalumą teikiamų paslaugų.“ 
„<...> tik kad nelegaliai – va čia tai jau negerai ir problema 
yra.“ 
„<...> reikėtų įvesti kažkokią sistemą, kad būtų tai legalu.“ 

 

Kategorija „Įstatymai“ konkretinama subkategorijomis „Mokytojų etikos kodeksas“, 

„Paslaugų legalumo kontrolė“, kurių prasminis turinys reiškia, jog dalis studentų suvokia, kad 

pedagoginės etikos pažeidimų ir vertimosi korepetitoriavimu legalumo klausimus sprendžiant 

svarbi teisinė bazė. Suprantama, tai apibrėžia Švietimo įstatymas, tačiau pasigendama Mokytojų 

etikos kodekso („<...> turėtų būti sukurtas Mokytojų etikos kodeksas ir tokius klausimus 

reguliuoti“). Galima daryti prielaidą, kad tokio kodekso būvimas padėtų išspręsti daugelį su 

pedagoginės etikos pažeidimais susijusių problemų, aiškiau apibrėžtų mokytojų atsakomybę už 

nederamą veiklą. Palangos ‘Baltijos’ vidurinės mokyklos mokytoja, seminaro apie profesinę eti-

ką autore  Ščerbakovienė R., teigia, jog kodeksui įsigaliojus tradiciniu būdu – „nuleidus“ iš mi-

nisterijos ar pan., jis faktiškai neveiks. (Strazdas, 2006). Todėl rekomenduotina, kad Mokytojų 

etikos kodeksas turi būti rengiamas, svarstomas ir priimtas tik pačių mokytojų ilgų ir dalykiškų 

diskusijų metu.  

Apklaustieji respondentai pastebi ir kitą aktualią su korepetitoriavimu susijusią problemą – 

nelegalus švietimas („<...> reikėtų kontroliuoti jų legalumą teikiamų paslaugų“; „<...> tik kad 

nelegaliai – va čia tai jau negerai ir problema yra“). Kadangi tai nuostolis ir pačiam švietimui, ir 

valstybei, nes svarbu kiek valstybei nuo gautų pajamų nesumoka korepetitoriai ar dirba įsigiję 

patentus. Galima teigti, kad pastaruoju atveju jau apgaudinėjamos, tuo pačiu ir neetiškai 

elgiamasi jau visos šalies atžvilgiu.  

Apibendrinant galima daryti prielaidą, kad valdžios institucijoms nekontroliuojant 

šešėlinio švietimo, tuo pačiu ir nepedagogiško mokytojų elgesio, yra sukuriamos palankios 

sąlygos pedagogų piktnaudžiavimui – mokyti už papildomą mokestį po pamokų ir savo paties 

mokinį. Problemos sprendimą apsunkina ir tai, kad kol kas nėra išleisti teisės aktai, kuriais būtų 

galima kontroliuoti laisvojo mokytojo veiklą, jei jis nesilaikytų mokytojų etikos normų ar teiktų 

netinkamos kokybės švietimo paslaugas. Be to, panašu, kad nemažai mokinių nutyli apie 

įstatymus pažeidžiančius mokytojus, siekdami kuo mažesnių įkainių už privačias papildomas 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 90

paslaugas. Tuo kartais gal ir nesąmoningai (dėl nežinojimo) taip pat prisidėdami prie 

korepetitorių nelegalaus „verslo“ plėtojimo šalyje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 91

IŠVADOS 

 

1. Lietuvoje egzistuoja „šešėlinis” švietimas, kitaip dar vadinamas korepetitoriavimu. 

Korepetitorių pasirinkimo tikslingumą nulemia moksleivių nepasitikėjimas mokykla, 

mokytojų kompetencija, ugdymo ir paruošimo egzaminams kokybe, savo jėgomis. 

2. Korepetitorių paslaugos yra plačiai žinomos ir pripažįstamas jų poreikis, nes beveik 

pusė dvyliktokų naudojosi korepetitorių siūlomomis paslaugomis. Korepetitoriavimas  

turi įtakos mokymosi rezultatams, nes „šešėlinio švietimo“ rezultatai akivaizdžiai 

teigiami -  daugumai moksleivių korepetitoriai tikrai padėjo.   

3. Pagrindiniai motyvai ir priežastys, paskatinę lankyti korepeticijas, yra kiek galima 

maksimalesni žinių įvertinimai ir kuo geresni brandos egzaminų rezultatai.  

4. Populiariausi korepetitoriai – mokytojai, kadangi jie praleidžia daugiausiai laiko su 

mokiniais, būna arčiausiai būsimųjų studentų, tad ir geriausiai žino jų poreikius bei 

egzaminų reikalavimus bei greičiausiai gali pasiūlyti pagalbą. Beveik dešimtadalio 

respondentų korepetitoriais buvo aukštųjų mokyklų dėstytojai. 

5. Patys svarbiausiai veiksniai, galintys sumažinti korepetitorių paslaugų paklausą, 

studentų nuomone, yra valstybės švietimo sistemos tobulinimas (mokymo programų 

siaurinimas; pertvarkymai brandos egzaminų sektoriuje), pedagogų darbo kokybės 

tobulinimas (aukštesnė kvalifikacija; efektyvesnis mokymo metodų panaudojimas), 

mokinių požiūrio į mokymąsi keitimas (rimtesnis, atsakingesnis požiūris į mokymąsi; 

noras tobulėti pačiam; nuoseklaus mokymosi svarbos pripažinimas; didesnis 

pasitikėjimas savimi), pamokų kokybės tobulinimas (gaunamos informacijos 

aiškumas, kokybiškumas, pakankamumas; darbo efektyvinimas), papildomas 

mokymas mokykloje (papildomi užsiėmimai; mokytojų konsultacijos; didesnis 

pedagogų dėmesys individualiam mokymui), neigiamas požiūris į korepetitorius, jų 

teikiamų paslaugų griežtesnė kontrolė. 

6. Korepetitoriavimo ir pedagoginės etikos santykio vertinimas priklauso nuo įvairių 

faktorių: tiek nuo mokinio, tiek nuo pedagogo, tiek ir nuo susiklosčiusių aplinkybių. 

Kai kurių studentų nuomone, pedagogai, papildomai teikiantys mokamas paslaugas 

savo mokiniams, nepažeidžia pedagoginės etikos, kiti mano, jog tai nesuderinama su 

pedagogine etika, o trečioji studentų grupė teigia, kad naudojimasis korepetitoriaus 

paslaugomis yra laisvas kiekvieno apsisprendimas, kuris neturi nieko bendro su 

pedagogine etika.  

7. Tyrimo hipotezė, kad korepetitoriavimo, kaip edukacinės paslaugos, poreikį sąlygoja 

bendrojo lavinimo mokyklose įgytų dalykinių žinių stoka, noras jas pagilinti ir 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 92

pasiekti geresnių valstybinių egzaminų rezultatų, nepasitikėjimas mokyklos 

paruošimo kokybe, aukšta būsimos profesinės karjeros motyvacija bei psichologinės 

priežastys (baimė, įtampa, nepasitikėjimas savimi), pasitvirtino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 93

REKOMENDACIJOS 

 
1. Apie „šešėlinį švietimą“ vien kalbėti neužtenka, reikia, kad į šią problemą sureaguotų 

ne tik mokiniai, mokyklų vadovai bei bendruomenė, bet ir tėvai. Būtina didesnė 

informacijos sklaida (informacinės laidos, diskusijos, leidiniai, straipsniai, atliekami 

tyrimai), viešinanti korepetitorių nelegalią veiklą, domėtis „šešėlinio švietimo“ ir 

ugdymo kokybės sąryšiu, viešinti esamą padėtį. 

2. Pedagogai turėtų informuoti tėvus apie jų vaikų mokymosi spragas, galimybes jiems 

padėti, daugiau dėmesio skirti individualiam mokymui. Tėvams reikėtų nuolat 

domėtis vaiko pasiekimais, o korepetitorių samdyti galima būtų tik tuomet, kada tai 

yra nebeišvengiama: dėl ligos ar kt. priežasčių moksleivis „iškrito“ iš nuoseklaus 

ugdymo proceso, yra silpniau besimokantis – kai nepakanka nei klasės mokytojo 

pastangų, nei vaiko, nei pačių tėvų. 

3. Aktyvesnis ir efektyvesnis mokyklose dirbančio profesinio orientavimo specialisto 

darbas, kad mokiniai anksčiau apsispręstų dėl būsimų studijų ir profesijos bei 

tikslingai ir nuosekliai ruoštųsi tam. Tai galbūt padėtų suprasti, kad gal ir įmanoma 

papildomai su korepetitoriumi pasimokyti humanitarinių ir socialinių dalykų, tačiau 

gebėjimų korepetitoriai per trumpą laiką tikrai nesuformuos. Korepetitoriai gali 

padėti tik sutvirtinti, pagilinti jau įgytas žinias. 

4. Dauguma apklaustųjų studentų prioritetą teiktų mokyklos mokytojo teikiamai 

nemokamai konsultacijai, tačiau, deja, jos arba visiškai nevyksta, arba jų yra 

nepakankamas kiekis, arba netenkina jų kokybė. Būtų galima rengti projektus ir 

dalyvauti juose, iš kurių gautomis lėšomis būtų galima mokėti mokytojams, už darbą 

papildomų užsiėmimų metu, konsultacijoms skiriamą laiką.   

5. Mokyklos turi nuolat vertinti savo, kaip mokymo paslaugos tiekėjos, ugdymo kokybę. 

Nuolat atlikti ugdymo kokybės vertinimą, pedagogų kompetencijos tikrinimus, 

aiškintis, atlikdami įvairius tyrimus, kokių poreikių turi mokiniai. Sukurti papildomų 

sąlygų pedagogų tobulėjimui, o mokiniams egzaminų pasiruošimui. Taip pat reikėtų 

aktyviau kontroliuoti „šešėlinį švietimą“ vykstantį pačių mokyklų patalpose bei 

skatinti korepetitoriavimu besiverčiančius mokytojus dirbti legaliai.  

6. Reikėtų „grąžinti namų darbus“. Savarankiškai atlikdami, mokytojo namų darbams 

paskirtas užduotis, mokiniai įtvirtintų pamokų medžiagą ir tobulėtų. Dabar užduodant 

labai mažai namų darbų, dalis mokinių turbūt eina papildomai mokytis pas 

korepetitorius.    

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 94

TOLIMESNIŲ TYRIMŲ PERSPEKTYVA 

 

Šią temą dar galima nagrinėti įvairiais aspektais ir bet kokiu rakursu. 

Tyrimą galima būtų atlikti „sunkmečio“ laikotarpiu. Būtų galima išsiaiškinti kaip paveikė 

naudojimąsi šiomis paslaugomis finansų krizė. Gal tai parodytų tikrąją padėtį, t. y. lankančius 

korepeticijas, kuriems iš tiesų reikia papildomos pagalbos, ir atskleistų korepetitorių paslaugų 

paklausos priežastis. Galbūt pasitvirtintų hipotezė, jog ir be korepetitorių pagalbos galima 

sėkmingai pasiruošti ir išlaikyti egzaminus. Gal naudojimosi priežastys iš tiesų yra daugiau 

psichologinės, nei būtinybė padedanti nugalėti mokymosi sunkumus. 

Tiriant šešėlinį švietimą, galima būtų atlikti tyrimą ir su mokytojais, kitais šias paslaugas 

teikiančiais rinkos dalyviais – taip būtų apklausiami patys šešėlinio švietimo tiekėjai, 

„organizatoriai“. Taip pat tyrinėtinas ir mokinių tėvų požiūris į korepetitorius ir jų teikiamas 

paslaugas, būtinybę ir galimybes juos samdyti.   

Šią temą galima būtų plėtoti atkreipiant dėmesį į korepeticijų pasiskirstymą pagal 

sezoniškumą. Tai yra apklausti mokinius semestro ar mokslo metų pradžioje, viduryje ir 

pabaigoje. Galima būtų tirti mokinius, kurie lankė naudojosi korepetitorių paslaugomis, ir kurie 

nesinaudojo, palyginti jų mokymosi rezultatus ir valstybinių egzaminų išlaikymą, taip įvertinant 

papildomų užsiėmimų lankymo efektyvumą. 

Taip pat „šešėlinį švietimą“ galima būtų nagrinėti ne kaip korepetitoriavimo sinonimą, bet 

kaip atskirą kryptį. Mano nagrinėtoje literatūroje „šešėlinio švietimo“ ir korepetitoriavimo 

sąvokos – viena su kita persipynusios. Galima būtų „šešėlinio švietimo“ sąvoką nagrinėti vien tik 

vadybiniu požiūriu, kaip švietimo sistemos dalį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 95

LITERATŪRA 
1. Andriejauskaitė J. (2009). Išganingo gelbėtojo misija – korepetitoriui. [Žiūrėta 2009-04-

07]. Prieiga per internetą: < http://www.15min.lt/naujiena/43/27550/> 

2. Atkočiūnienė Z. O. (2006). Informacijos ir žinių vadyba informacijos ir komunikacijos 

mokslų sistemoje//Informacijos mokslai. Vilnius. [Žiūrėta 2009-05-22]. Prieiga per 

internetą: <http://www.ceeol.com/aspx/getdocument.aspx?logid=5&id=1314068C-D10E-

4BCC-BEE9-> 

3. Barkauskaitė M., Bruzgelevičienė R. (2002). Bendrojo lavinimo vidaus audito metodika. 

I dalis. Vilnius: Švietimo aprūpinimo centras. 

4. Barkauskaitė M., Bruzgelevičienė R. (2004). Švietimo įstaigos vertinimo nuostatos. 

Ikimokyklinio ugdymo mokyklos vidaus audito metodikos projektas. Vilnius: Švietimo 

aprūpinimo centras. 

5. Bitinas B. (1996). Ugdymo filosofijos pagrindai. Vilnius. 

6. Bitinas B. (1998). Ugdymo tyrimų metodologija. Vilnius. 

7. Būdienė V., Zabulionis A. (2006). Korepetitoriavimas Lietuvoje. Tyrimo ataskaita. 

Vilnius. [Žiūrėta 2009-04-15]. Prieiga per internetą: 

<http://www.svietimas.lt/tyrimai/Korepetitoriavimas%20Lietuvoje%202006.pdf> 

8. Būdienė V., Zabulionis A., Želvys R. (2001). Moksleivių tėvų požiūris į dabartines 

švietimo problemas. Tyrimo ataskaita. Vilnius. [Žiūrėta 2009-04-23]. Prieiga per 

internetą: <http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tevu_tyrimas_ataskaita.pdf> 

9. David P. Baker, Motoko Akiba, Gerald K. LeTendre, Alexander W. Wiseman. (2001). 

Educational Evaluation and Policy Englysis. Nr. 1. 

10. Dobranskienė, R. (1996). Mokyklos gyvenimo tvarkymas. Klaipėda. 

11. Gage N.L., Berliner D.C. (1994). Pedagoginė psichologija. Vilnius. 

12. Gedminienė D., Gumuliauskienė A. (2008). Ugdymo kokybės vertinimas bendrojo 

lavinimo mokykloje: mokytojų ir mokinių požiūris. Acta Paedagogica Vilnensia, 21, 

p.75-88. 

13. Gliožerienė A. (2002). Kapitalizmas švietime, arba Kodėl uždarbiauja pedagogai? // 

Klaipėda. Nr. 75 (163323), balandžio 3, p. 1, 8. 

14. Grincevičienė V., Vaivada R. (2004). Pedagogai apie moksleivių krūvį: ugdymo turinio 

aspektas. Pedagogika, 74, p.29-32. 

15. Hopkins D., Ainscow M., West M. (1998). Kaita ir mokyklos tobulinimas. Vilnius. 

16. Jovaiša L. (1996). Edukologijos įvadas. Kaunas: Technologija. 

17. Jucevičienė P. (2005). Mokytojų didaktinės kompetencijos atitiktis šiuolaikiniams 

švietimo reikalavimams. Tyrimo ataskaita. Kaunas. [Žiūrėta 2009-04-22]. Prieiga per 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 96

internetą: 

<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/MOKYTOJU_DIDAKT_KOMPETEN

CIJOS_ATITIKTIS_%20SIUOLAIK_REIKALAV.pdf> 

18. Juodaitytė A. (2003). Socializacija ir ugdymas vaikystėje. Vilnius. 

19. Kairys S. (2009). Egzaminų uodega vizgina švietimo šunį. Atgimimas, 2009 m. balandžio 

24-30d. [Žiūrėta 2009-04-15]. Prieiga per internetą: 

 <http://www.atgimimas.lt/articles.php?id=1240476164> 

20. Kardelis K. (2002). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas. 

21. Kakanauskas A. Legalus mokymas privačiai: UŽ ir PRIEŠ. [Žiūrėta 2009-03-22]. Prieiga 

per internetą: 

<http://www.dialogas.com/index.php?lng=lt&content=pages&page_id=31&news_id=11

11> 

22. Kibirkštienė, A. (2002). Šešėlinio švietimo grimasos: korepetitoriavimas ne tik išryškina 

mokymo sistemos skaudulius, bet ir gerokai ištuština tėvų pinigines // Kauno diena. Nr. 

spalio 16.  

23. Kliukoitytė D. Kiek kainuoja korepetitorius? [Žiūrėta 2009-02-18]. Prieiga per internetą: 

<http:// www.delfi.lt/archive/index.php?id...> 

24. Klesti korepetitorių verslas. (2004). [Žiūrėta 2009-03-30]. Prieiga per internetą: 

<http://www.bernardinai.lt/index.php?url=articles/19061> 

25. Kontrimavičiūtė I. (2008). Korepetitoriai – tamsioji švietimo pusė. [Žiūrėta 2009-03-31]. 

Prieiga per internetą: 

<http://www.delfi.lt/news/daily/education/article.php?id=17003186&rsslink=true> 

26. Kozma T. (1995). Ugdymo programos // Mokykla, Nr. 10-11. 

27. Kučinskaitė J., Vernickaitė A. Aštuoni iš dešimties baigiamųjų klasių moksleivių samdė 

korepetitorius. Vilnius: Veidas, 2005 m. spalio 6 d., Nr.40. 

28. Langvinienė N., Vengrienė B. (2005). Paslaugų teorija ir praktika: vadovėlis. Kaunas: 

Technologija. 

29. Laurinčiukienė L. (2002). Korepetitoriavimas – šešėlinio švietimo ženklas. [Žiūrėta 

2008-04-07]. Prieiga per internetą:                                                                      

< http://www.takas.lt/svietimas/il/il.php?st=3&msgid=25> 

30. Laurinčiukienė, L. (2004). Nauja atsakomybė ir nauji vėjai. [Žiūrėta 2008-04-07]. Prieiga 

per internetą: <http://www.takas.lt/svietimas/il/il.php?st =3&msgid=185> 

31. Leliūgienė I. (2003). Socialinė pedagogika. – Kaunas: Technologija. 

32. Leonavičienė T. (2007). SPSS programų paketo taikymas statistiniuose tyrimuose. 

Vilnius. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 97

33. Leonavičius J. (1993). Sociologijos žodynas. Vilnius. 

34. Lietuvių enciklopedija. (1957). T 12. LEL. Bostonas.  

35. Lietuvių enciklopedija. (1966). T 34. LEL. Bostonas.  

36. Lietuvos švietimo koncepcija. (1992). Vilnius. 

37. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. (2003). Vilnius. [Žiūrėta 2009-02-05]. Prieiga 

per internetą: < http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=302313> 

38. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl bendrojo lavinimo mokyklų 

finansavimo reformos priemonių įgyvendinimo“. 2001 m. birželio 27 d. Nr. 785, Vilnius 

/ Valstybės Žinios, 2001.07.04, Nr.: 57, Publ. Nr.: 2040.  

39. Mark Bray. (1999). The shaow education system: private tutoring and its implications for 

planners. UNESCO, Paris. 

40. Mark Bray (1999). Fundamentals of Educational Planing – 61. 

41. Markevičiūtė A. (2002). Korepetitoriavimas//baigiamasis darbas. 

42. Merkys G. (1995). Pedagoginio tyrimo metodologijos pradmenys. Šiauliai. 

43. Mikelevičiūtė, A. (1998). Mokytojas – perpus pigesnis // Dialogas. Nr. 21 (329), gegužės 

22. p. 3. 

44. Mockus, V. Į švietimą atslenka privatizacija? [Žiūrėta 2009-03-30]. Prieiga per internetą: 

<http://www.kmintys.lt/index.php?DATA=20040320> 

45. Murauskaitė, A. (2002). Abiturientai korepetitoriams paklojo mažiausiai 25 mln. litų // 

Respublika. Nr.287, liepos 4, p. 14. 

46. Nagelė D. (2008). Egzaminai – mokytojų pelnas. [Žiūrėta 2009-04-02]. Prieiga per 

internetą: 

<http://www.vakarozinios.lt/lt/naujienos/lietuva/krasto_zinios/egzaminai__mokytoju_pel

nas> 

47. Ozmon H.A., Craver S.M. (1996). Filosofiniai ugdymo pagrindai. Vilnius. 

48. Rauchienė A. (2005). Korepetitoriavimo, kaip edukacinės paslaugos moksleiviams, 

reikšmingumo tyrimas//baigiamasis darbas. 

49. Pačkauskaitė A. (2002). Ministras apie šiukšlynų vaikus ir milijonus. [Žiūrėta 2009-03-

05]. Prieiga per internetą: <http://www.smm.lt/naujienos/docs/kalba24.htm> 

50. Per didelio mokymo krūvio priežastys ir problemų sprendimo galimybės. Sociologinio 

tyrimo ataskaita. (2002). Vilnius. [Žiūrėta 2009-03-30]. Prieiga per internetą: 

<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/mokymo_kruvis_ataskaita.pdf> 

51. Schultz Theodore, W. (1998). Investavimas į žmones. Vilnius. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 98

52. Sigel I. E., Cocking R. R. (1977). Cognition and Communication: A dialectic paradigm 

for Development. The origins of behavior. Vol. 5. Interaction, conversation, and the 

Development of language (p. 207-226). New York: Wiley. 

53. Stoškus, S. (2002). Bendrieji vadybos aspektai. 

54. Strazdas V. (2004). Baisusis švietimo paradoksas. [Žiūrėta 2009-02-27]. Prieiga per 

internetą: 

<http://www.dialogas.com/index.php?lng=lt&content=pages&page_id=31&newsid=948

> 

55. Strazdas V. (2004). Šešėlinis švietimas: korepetitoriavimas. [Žiūrėta 2008-05-01]. Prieiga 

per internetą: http://www.dialogas.com/archyvas.php?st=3&msgid=492&printversion=... 

56. Strazdas V. (2006). Nuoskaudų etika. [Žiūrėta 2008-05-01]. Prieiga per internetą: 

<http://www.dialogas.com/index.php?lng=lt&content=pages&page_id=13&news_id=16

32> 

57. Svetikienė I. (2002). Turizmo marketingas. Vilnius. 

58. Švietimo gairės: Lietuvos švietimo plėtotės strateginės nuostatos, 2003-2012 

metai.(2002). Vilnius. 

59. Taejong Kim (2004). Shadow Education: School Quality and Demand for Private 

Tutoring in Korea. 

60. Tarptautinių žodžių žodynas. (2005). Vilnius: Alma littera.  

61. Tidikis R. (2003). Socialinių mokslų tyrimų metodologija. Vilnius. 

62. UNESCE Strategy For Sustainable Development. Vilnius, 2005. [Žiūrėta 2009-05-26]. 

Prieiga per internetą: 

 <http://www.unece.org/env/esd/strategytext/strategyinlithuanian.pdf.> 

63. Vaitkevičius K. (2009). Susizgribusių abiturientų viltis – pamokos už pinigus. [Žiūrėta 

2009-04-06]. Prieiga per internetą: 

< http://www.15min.lt/naujiena/miestas/vilnius/41/27564/> 

64. Želvys R. (2003). Švietimo organizacijų vadyba. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla. 

65. Žukauskienė R. (2001). Raidos psichologija. 

66. Walecia Konrad. Does Your Child Need a Tutor? Good Housekeeping; Oct 2007, Vol. 

244 Issue 10, p127-130. 

67. Белый М. (2005). Мифы о среднем образовании. [Žiūrėta 2009-03-26]. Prieita per 

internetą: <http://vestnik.ulsu.ru/issues/558/13/ 

68. Завьялова В. (2006). Репетитор возвращается, или как воспитать гения. [Žiūrėta 

2009-03-26]. Prieiga per internetą: 

<http://bio.fizteh.ru/student/diff_articles/repetitor_geniy.html> 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 99

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 100

1 PRIEDAS 

 
Data:............................... 

Universitetas.........................................................    Fakultetas............................................................. 
 
Gerb. Studente, 
šia apklausa siekiama išsiaiškinti Jūsų nuomonę apie korepetitorius (samdomus mokytojus, 

padedančius mokiniams rengti pamokas, ruoštis egzaminams), jų darbą. Jūsų nuoširdūs 
atsakymai bus panaudoti rašant magistro darbą. Apklausa yra ANONIMINĖ, nei vardo, nei 
pavardės rašyti nereikia. Svarbu anketą užpildyti iki galo.  

Jums tinkantį atsakymą pažymėkite                      arba įrašykite. 
 

I. APIE SAVE 

        Lytis:       □   vyras        □  moteris                             Amžius (įrašykite):   □.                                 
         

 Parašykite baigiamosios klasės savo mokymosi vidurkį  ................................. . 
                                                                                                                                                                                                              
       Jūs mokėtės mokykloje:                                                Mokyklos, kurioje mokėtės, tipas: 
             □  viename iš penkių šalies didmiesčių;                         □ vidurinė; 

 □  miestelio;                                                                    □ gimnazija; 
             □  rajono (kaimo).                                                           □ profesinė. 
 

PASTABA. Į klausimus su * atsakinėkite tik tuo atveju, jei naudojotės korepetitoriaus paslaugomis 
 

II. NUOMONĖ APIE KOREPETITORIUS 
 
Eil. 
Nr. 

Klausimai Taip Ne 
1. Ar Jums reikėjo/būtų reikėję korepetitoriaus pagalbos ruošiant 

pamokas? 
  

2.  Ar Jums reikėjo korepetitoriaus pagalbos ruošiantis brandos 
egzaminams? 

  

3. Ar naudojotės korepetitorių paslaugomis?   
4.* Ar manote, kad naudingos korepetitoriaus suteiktos paslaugos?   
5. Ar Jums mokytojai siūlė samdyti korepetitorių?    
6.* Ar korepetitoriavimas turi įtakos mokantis?    
7. Ar sutinkate su teiginiu, kad nuosekliai dirbęs mokinys gali pats pasiekti 

puikių rezultatų ir be korepetitorių pagalbos? 
  

8.*  Ar manote, kad be korepetitorių paslaugų egzaminai būtų įvertinti 
gerokai prasčiau? 

  

9.* Ar manote, kad be korepetitorių paslaugų nebūtumėte išlaikę egzaminų?   
10.  Ar sutinkate su posakiu: „Kuo mokykla geresnė, tuo daugiau vaikų 

naudojasi korepetitorių paslaugomis“ ? 
  

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 101

 
III. MOTYVAI, PASKATINĘ JUS PASINAUDOTI KOREPETITORIAUS TEIKIAMOMIS 

PASLAUGOMIS  
 

Įvertinkite motyvus, paskatinusius Jus kreiptis į korepetitorių:  
Eil. 
Nr. 

Motyvai Taip Iš dalies  Ne 

1.* Mokykla sugeba gerai parengti baigiamiesiems 
egzaminams  

   

2.* Geri egzaminų pažymiai – kelias į aukštąją mokyklą    
3.* Mokytojai blogai išaiškina medžiagą per pamokas     
4.* Mokytojos (-o) dėmesio stoka per pamokas    
5.* Atsilikimas nuo klasės draugų dėl ligos ar kt. priežasčių    
6.* Nesutarimai su mokytojais    
7.* Nesugebėjimas susikaupti klasėje    
8.* Neturėjimas ką veikti laisvalaikiu    
9.* Šeimos, giminių įtaka    

10.* Mokytojų paskatinimas kreiptis į korepetitorių    
11* Galimybė susipažinti su naujais žmonėmis    
12* Galimybė įgyti daugiau žinių nei kiti klasės draugai    
13.* Noras geriau išlaikyti brandos egzaminus    
14.* Noras maksimalaus žinių įvertinimo    
15.* Noras įtikti mokytojui    
16.* Noras pakartoti išeitą medžiagą    
17.* Korepetitorius – būdas priversti save mokytis    
18.* Klasės draugų pavyzdys     
19.* Visi taip daro    
20.* Siekimas pateisinti tėvų lūkesčius    
21.* Būdas atsiskleisti    
22.* Noras įgyti didesnį pasitikėjimą savimi    
23.* Sunkumai/problemos mokantis    
24.* Saugumo jausmas    
25.* Artimųjų pagalbos stoka    
26.* Mokytojo korepetitoriaus geresni vertinimai mokykloje    
27.* Kita.......................................................................................................................................................

.................. 
 

IV. DUOMENYS APIE KOREPETITORIŲ IR DARBĄ SU JUO  
 

1. Ar naudojotės mokyklos mokytojų                           2. Ar reikalingi šiandien Lietuvoje  
          teikiamomis nemokamomis konsultacijomis?              korepetitoriai? 
        □ Taip.                                                                         □ Taip, nes ................................... .  

    □ Ne, nes ..............................................                      □ Ne, nes ........................................ 
                        .........................................................                 ....................................................... .                
 

3. Kam rinkdamiesi teiktumėte prioritetą: 
   □ mokyklos mokytojo teikiamai nemokamai konsultacijai, nes ......................................... . 

 □ korepetitoriaus teikiamai paslaugai, nes .......................................................................... . 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 102

4.* Kaip susiradote korepetitorių (-ius) (pažymėkite tik vieną):                                      
□ rekomendavo draugai, pažįstami; 
□ skelbimai spaudoje/internete; 
□ rekomendavo mokytojai; 
□ surado tėvai;  
□ kita ............................................................................................. .           
 

5. Jūsų samdytas korepetitorius (-iai) buvo (o jei nesamdėte, tai, Jūsų nuomone, kas 
dažniausiai būna tas mokamas švietimo paslaugas teikiantis korepetitorius): 

□ klasės mokytojas; 
□ kitas mokytojas; 
□ aukštosios mokyklos dėstytojas; 
□ studentas; 
□ kitos mokyklos mokytojas; 
□ kita............................................ . 

 
6.* Mokytis pas korepetitorių pradėjote:                         7.* Su korepetitoriumi (-iais) dirbote: 

□ likus mėnesiui iki egzaminų;                            □ nuolat; 
□ likus 2-3 mėnesiams iki egzaminų;                  □ prieš atsiskaitymus (kontrolinius); 
□ nuo 12 klasės mokslo metų pradžios;               □ prieš egzaminus; 
□ dar 11 klasėje;                                                   □ kita.............................................. . 
□ dar pagrindinėje mokykloje. 

 
8.*  Kokio (-ių) dalykų mokėtės su korepetitoriumi? 

□ lietuvių kalbos;                                                                 □ matematikos; 
□ užsienio kalbos;                                                                □ fizikos; 
□ chemijos;                                                                           □ informatikos; 
□ istorijos;                                                                            □ biologijos; 
□ kita............................................................................................................................. . 
 

9.* Kelių mokomųjų dalykų egzaminams                          10.* Korepetitorius su Jumis dirbo: 
pasirengti Jums padėjo korepetitorius:                                       □ savo namuose; 

□ nė vienam;                                                                        □ Jūsų namuose; 
□ vienam;                                                                             □ mokykloje; 
□ dviem;                                                                              □ kitur.............................. . 
□ trims ir daugiau.            

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 103

11.* Su korepetitoriumi (arba su vienu iš                        12.* Kiek vidutiniškai laiko trukdavo  
korepetitorių) per savaitę susitikdavote:                    viena pamoka pas korepetitorių per                       

□1 kartą;                                                               savaitę? 
□ 2-3 kartus;                                             □ iki 60 min.; 
□ 4 ir daugiau kartų.                                                □ 1-2 val.; 
                                                                                  □ 3-4 val.; 
                                                                                  □ daugiau nei 4 val. 

 
13.* Korepetitorius dirbo:                                                   14.* Kuo patrauklus mokymasis su  

         □ individualiai su Jumis vienu;                            korepetitoriumi (galite pažymėti keletą): 
         □ su 2 moksleivių grupele;                                              □ geresnė psichologinė aplinka; 

□ su 3-4 moksleivių grupe;                                              □ sukuria saugumo jausmą;  
         □ su didele (daugiau nei 5) žmonių                                 □ suprantamiau paaiškina; 
                grupe;                                                                            □ galiu drąsiai klausti, kai                                                                                 
         □ kita............................................. .                                      neaišku; 

                                                                                     □ moko man tinkamu tempu; 
                                                                                     □ kita ....................................... . 
 

15.* Psichologinė savijauta mokantis pas korepetitorių (galite pažymėti keletą): 
□ patinka;            □ nepatinka;                                     □ nuobodu;         □ įdomu; 
□ malonu;            □ bjauru;                                          □ ramu;               □ baisu; 
□ naudinga;         □ žalinga;                                         □ lengva;             □ sunku; 
□ sekasi;              □ nesiseka; 

 
16.* Įvertinkite savo korepetitoriaus asmenines savybes (galite pažymėti keletą): 

□ protingas;                                                           □ kvailas; 
□ draugiškas;                                                         □ priešiškas; 
□ kompetentingas;                                                 □ nekompetentingas; 
□ aktyvus;                                                              □ pasyvus; 
□ vikrus;                                                                □ lėtas;  
□ pasitikintis savimi;                                             □ abejojantis; 
□ atlaidus;                                                              □ kerštingas; 
□ gabus;                                                                 □ nevykėlis; 
□ sąžiningas;                                           □ klastingas. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 104

17.*Ar galite įvertinti, kiek apytikriai Jūsų tėvams kainavo šių mokomųjų dalykų 
korepetitoriaus kursai? 

 
Dalykas Vienos korepeticijos 

kaina (lt) 
Bendra kursų  

suma (lt) 
Užsienio kalba   
Matematika   
Lietuvių kalba   
Istorija   
Biologija   
Fizika   
Chemija   
....................................   

 
18.* Darbas su korepetitoriumi (-iais) Jums:             19.* Kokio egzaminų rezultato būtumėte  

□ labai padėjo;                                                         tikėjęsis (-usis) be korepetitoriaus               
□ šiek tiek padėjo;                                                    pagalbos:        
□ neturėjo įtakos;                                                   □ rezultatas būtų geresnis; 

                  □ pablogino situaciją.                                            □ rezultatas būtų buvęs toks pat; 
                                                                                □ rezultatas būtų blogesnis; 
                                                                                □ be pagalbos egzaminų 
                                                                                     būčiau neišlaikęs (-iusi). 
 

20. Gal studijuodami dabar patys                                    21. Kas, Jūsų nuomone, sumažintų  
      teikiate korepetitoriaus paslaugas?                                  korepetitorių paslaugų paklausą? 

         □ Taip, nes ..................................                                  ...................................................... 
        ................................................... .                               ...................................................... 
    □ Ne, nes ....................................... .                              ..................................................... .  

                       
22. Korepetitoriavimas sudaro nemažą pedagogų pajamų dalį, bet ar tai visada dera su 

pedagogine etika – po pamokų aiškinti moksleiviui jau „už pinigus“? 
...............................................................................................................................................
...............................................................................................................................................  
............................................................................................................................................ .  
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

